
UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPE:AIORES 

CUAUTITLAN 

ESTUDIO COMPARATIVO DEL REGIMEN 

GENERAL Y REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS 

PERSONAS MORALES PERTENECIENTES AL 

SECTOR AGRICOLA (l. S. R., l. A. e: l. V. A.) 

T E s 1 s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

LICENCIADO EN CONTADURIA 

p R E s E N T A 

EDUARDO ALEJANDRO GALICIA GONZALEZ 

ASESORi 

C. P. JOSE FRANCISCO ASTORGA Y CARREON 

CUAUIBLAN IZCALU, EDO. DE MEXICO 

TESIS CON 
FALLA DE 0RIGF.H 

1994 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



FACULTAD DE ESTUDIOS SLIPERIOP.ES CUAUTIT' ~..,'!¡~',, 
UNtC,\0 DE lA ADMINISTRACION ESCOLAR '-filfrl!r,,., 

'/Nf'/U.'1CAL ,\J-'QCNAL 
A'lf,'i;,1A DC 

Mmc:,o 

DEPAl<TAHENTO DE EXAHENES PROFESIONALES 

ASUNTOr VOTOS APROBATORIOS 

DR.. JAIME kELLER TORRES 
DIRECTOR DE LA FES-CLIAUTITLAN 
P R E S E N T E , 

AT~ Ns (nf]. Rafael Rodri QU•Z Ceb•l los 
Jef=e del Depart•mento da EHAmenes 
Profesionales de la F.E.s. - c. 

Con base @r. el art. 28 cJ.Jl Rug~ ·'-1n~ntl:l Genel"a: de EKi.menes. nos 
per111ttimos comunic:al"' a usted que revts~mo& li1. TESIS TITULADA• 

''Estudio comparativo del régimen general y régimen 

simpl i f lea do do las personas morales' pertenecientes 

al sector aqrfcola. CI.S.R .• I.A. e I.V.A.)". 

que present• ~ pasantar Bdu.:irdo Alejnndro Cillicia González 

con nla.era de cuentas 8333267-6 . para obtener el TITULO d•• 
Licenciado en Contadurla 

Con•ider-ando que dicha ti!Si& ,-m.tna los r-cquiaito• nec~••l"'ios pa,-a ••r- discutid& l!'n €!l EXAMEN PROFESIONAL col"'r-espondtenta, otor-9•'".ºSi 
nuestro VOTO APROBATORIO. 

ATENTAMENTE. 
"POR 111 RAZA HABLARA EL ESPIRlTU" 
Cu•utttl•n Izc•lli, Edo. de HéH., a 

PRESIDENTE 

YOCA1. 

JUl!O d .. _____ _ 
~ 199_ 



A mi Padre 

ilbe:rto A. llal.icia Jimenez 

Que con sus enseñanzas y -
consejos me han proporcio­
nado la inspiraoi6n y -
tos6n de lo que he logrado 
y llegue a lograr en la 
vida. 

A mi Madre : 

Amparo Gonzál.ez de Gnlicia 

Que oon su cariño y ternura 
le han dado a mi vida un• 
inagotable caudal de amor. 

A mi HeI'l:lllllO 

JUan Carlos 

Que este sea un incentivo 
para que rn un futuro oer 
cano se realiSe y pueda = 
alcanzar sus metas. 

A Ma. de los Angeles : 

Que ha sido una mujer elCtr!! 
ordinaria al poder contar -
con ella siempre, 1 obse­
quiarme su atecto, pacien­
cia y comprensión. 



.L .mi ~erida U.N.A.111. : 

~or ser 1a :tuente de mi 
formaa16n 7 deaarro11o­
profeaiona1. 

Agradezoo a todos mis profe­
aores por sus conocimientos­
brindados y de manera espe-­
cia1 a1 C.P. Jos6 Peo. Autor 
ga y carraón por s~ aprecia= 
ble dirección en 1a rea1iza­
ción de esta investigaci6n. 

Mi gratitud y uerndecimiento 
<.l. pueb1o lle Mbico ¡ior el. -
financiamiento de mi educa­
ción. 



INTRODUCCION 

CAPITULO 1 
ASPECTOS GENERALES 
1.1 Referencia conceptual 

Pag. 

1.2 Antecedentes generales del sector agrlcola ...•.... 6 

1.3 Principios de contabilidad generalmente aceptados 
para el sector agrlcola . • • . . . • • . . . . . • . • . . . • • • • • • • . 14 

1.4 Antecedentes fiscales del sector agr1cola ......•.. 20 

CAPITULO 2 
LAS PERSONAS MORALES DEL SECTOR AGRICOLA EN EL REGIMEN 
GENBRl\L DE LEY 
2.1 Personas morales que adoptan el régimen general de 

ley . . . . . • . • • . . • . • • . • . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . . • . • . . • • . 23 
2. 2 Impuesto Sobre la Renta . . . . . . . • . • . . . . • . . • . • . • • . • • • 25 

2. 3 Componente Inflacionario . . . . . . • . . . . • . . . . . . . . . • • • . . 29 

2.4 Deducción de Inversión Actualizada .•...••..•••.•.. 43 

2.5 Ajuste a los pagos provisionales del Impuesto Sobre 
la Renta . • . . . . . . • . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • • . • . • • . . . • . . 45 

2.6 Declaración anual del Impuesto Sobre la Renta ..... 48 

2. 7 Impuesto al Activo . . . . . . . . . • . . • . . . . . . • . • • • • • . • • • • . 54 

2. 8 Impuesto al Valor Agregado . . . . . . • • • . . . . • . . • . • • • • • . 71 

CAPITULO 3 

LAS PERSONAS MORALES DEL SECTOR AGRICOLA EN EL REGil'IEN 
SIMPLIFICADO 
3.1 Personas morales que adoptan el régimen simplifica 

do . . . . • . • • . . . . . • . • . . . • . • • . • • . . • . • . . • • . • • • . • • • • • . • . 79 
3. 2 Impuesto Sobre la Renta . • • • • . • • • • . . • . • • • • . • • • • • .. . 80 



3.3 Declaración anual del Impuesto Sobre la Renta ••••. 84 
3.4 Impuesto al Activo . . . . . . • . . • . . . . • • . . . . • • • . • . . • • • • . 95 
3.5 Impuesto al Valor Agregado .•....•••...•••••..••••• 101 

CAPITULO 4 

ESTUDIO DEL REGIMEN GENERl\L DE I.EY Y EL REGIMEN SIMPLIFI 
CADO DE LAS PERSONl\S MORALES DEL SECTOR AGRICOLA 
4.1 Comparación entre el régimen general de ley y el ré 

gimen simplificado de las personas morales del sec 

tor agrícola . . . . • . • • . . . . . . • . • . . . . • • . . . . • • • • . • . . . . . 107 
4.2 Estudio del régimen general de ley y el régimen sim 

plificado do las personas morales del sector agrico 

la .........•.•......••..••.•..........••...•...•.• 118 

CASO PRACTICO 137 

CONCLUSIONES 329 

8IBLIOGRAFII\ 337 



IN'?RODOCCIOlf 

Bl. sector agrícola mexioaa• se puede ooaaiderar coae el 
orígen de muchos de los proble11aa eooa6micos de nuestro 
paía, y esto se obasrT& ouaad• exiatieade lea re•UZ'•e• 
Jl&turalos necesario• para su desarroll•, ha sido incapaz 
de subee.aa.r los aeaesterea alilllenticioa de la poblaci6a 
por falta 'e reaureoo financieros. 
Bl sector agrícola tieae co.. caraoter!atiaa prineipal. 
que au producci6n eo irregular, sea por diversos ten6•.! 
nos cliaatoldeiocs ;r/o por aspectos tinaaoieroa; por ª.! 
to, es necesario contar con un m6todo adecundo para co~ 
trolar los recursos disponibles, administrar loa cr6d,!_ 
tos obtenidos e implantar disciplinas que tienclan a fo!:_ 
mar el capital de trabajo para lograr el progreso. 
Son muchos loe aspectos que se podrían tratar sobre ei 
sector agr!cola.mexicano, pero el que ahora nos interesa 
ea el aspecto fiscal, del cual. eetudiar•moa 'tbú.camente a 
las personas mora1ea. 
EL 26 de Die de 1990, las autoridades fiscales publio!! 
ron en el Diario Oficial de la ~ederaoi6n el TitUlo II A 

de la Ley del Im~uesto Sobre la Renta, el cual contiene­
un tratwniento fis~al de traneioi6n (que adn prevalece) 
pura algunos sectores de la poblaci6n, 
agrícola. A partir de su nacimiento, 

entre ellos, 
se obligd a 

el 
las 

personas morales de nueva oreaeida a incorporarse a este 
tratamiento, de~ando sin opci6n de ingresar a, 61 a qUie 
nea ;ra tributalMla ba~o al. r6gimea general de le;r. 
Este r6gi11ea fiscal de transici6a se conoce como r6gimen 
simplificado de la.e persollU\ll morales y tu6 creado para 
acoplar a cada sector que lo forma al ámbito fisaal. poco 
a poco, con un desenvolvimiento de reeponaa'llilidad ti.! 
cal, durante el tiempo en que este vigente, para que al. 



desaparecer, n.tngwaa perecaa tenga 7a problemaa para ~ 
corporareo al rAgimen tributario establecido actual.monte 
para loe delllll!¡ eootoree de la poblaoi6n. 
B1 mot:l.vo pr:l.nc:l.pa1 que origiAa la presente inve•tie 
c:l.dn, ea desarrollar loa prooed:l.1111.entoa pera determinar­
los impuoatoa • I11puesto Sobre la Renta, Impueate al As_ 
t:l.vo e !apuesto al Val.or .A&recade, taate en el. rAgimen 
general de le7 como ea el rAgiaea eimplif:l.oado, tratando 
de haoer de eeaprens:l.ble la tran11foX"11aoi6n que se ha Y.! 
üde dando para laB personas morales del sector agr!cola 
7 al mismo tiempo observar con ello, que no todos loe ª.!! 
pectoe que foriaall cada uno de estos tratam:l.entos es el 
ml\e adecuad.e 7 que existen puntos sobre loe que se pue­
dea real:l.zar algunos comentari.oe para mejorarlos. 
Para cumplir con nuestro objet:l.vo, en el primer capitulo 
hablaremos de loa aapectoe generales del sector agr!co­
la; en el segundo, nos referiremos al tratamiento fiscal 
de esta sector en el r6gimen general da 1e7¡ en el tel'­
oer capitulo, ea el trataaiento t:l.aoal de este sector en 
el rAgimen simplificado el que ocupa nuestro estudio. 
Poeteriol'lllemte, realizamos ua capitulo en el cual se e~ 

ponen comentarios acerca de loe dos reg!menae fiscales. 
Para apo7ar el aspecto teórico de esta inveet1saoi6n, al 
final. se realiza un caso práctico del tell& que nos OOlllp,! 

te, as! eomo las conoluaienea que obtuTi11011 de este trai­
bajc. 



CAPUIJLO 1 

ASPECTOS GENERALSS 

1.1. REll'JmENCIA. CONCEP!UAL 

Coasti~ida Pel!tioa de 1oe Estados Unidos Mexl.oaaoe 
.•.rt!culo 31 

Ea obligacida de todos loe me:ld.osaoe: 

fracción IV 

Contribuir para loe gastos pdbli•oe, as! de la Pode~ 
oidn co!IO del Retado T l!wlJ.cipio en que residan de la ma 
nera proporoional 7 eq'llitativa que dispongan las leyes. 

La fracoidn anterior establece la obligación de que loe 
mexicanos aportea recursos a loe tres niveles de gobie~ 
no exi.stentes en el pa!e para el crecimiento y des!UT2 
llo de la sociedad, siendo que el Estado se oonstituye 
como rector de la vida económica 7 administrativa de la 
sociedad, se entiende que las contribuciones que loa •! 
xioanoe haSllll al. gusto pdblico, son de Vital importancia 
para el desarrollo del pa!a. 

La proporcionalida~ T e~Uidad se refiere al estableo! 
lllJ.ento de las contribuoionea segdn la posibil.idad econ! 
mica de cada iadiTI.duo determinandoae 6ata ea base al 1!! 
greso personal T aplicando loe ditsrentee tratalllieutoa -
tieoalee de las leyee respectivas. 
Para eeaal.ar qUienee T de que manera ea debe contribuir 
al gasto pdblioo se hall creado le7ea en materia tiacalr 
tundamentadoe en el art!cu1o Jl de la Conetituoidn Po1! 



tiioa de 1o• Bat&4oa Uai.4011 •exicmsoa oomo las siguien­
te&& 

Código P:l.aolll. 4e la Pe4araei6a 

Estab1ece 1a obligaci6a de pagar impueeto11 para contr! 
bUir al peto público. 

Artioulo 1 

Párra1'o priaero 
Las personas f!sicae T las mora1es están obliendas a coa 
trubuir para loe gastos p\1blicos conforme a las leyes 
fiscales respectivas, las disposiciones de este Código 
se aplicarán en su defecto, sólo mediante le:r podrá de~ 
tinarse una contribuci~n a un aasto p11blico espeo!fico. 

Ley. del Impuesto Sobre la Renta 

Establece quienes son eujotos de este impuesto 

Articulo l. 

Las personas f!sicas T mora1ee están obligadas al pago 
del i~pueato sobre la renta ea los sigUientee casos: 

fracción I 
Loe rasidentes en méX1co respacto de todos sus in¡¡resos 
cUa1qUiera que sea 1a ubicación de la fuente de riqueza 
de donde procedan. 

fracoi6Jl II 
.l.oa residente11 en el extranjero que tengan ua eetab1eo! 
miento persenente o una base fija en el pa!s, reapeoto 
de loa ingresos atribuibl.ea a dicho establecimiento P9!: 
lllUleAt• o ba8• fija. 



fracci6n III 
Loa residentes en el extran~ero, respecto de loa ingre 
aoe procedentes de :f'uentee de riqueza situadas en terr! 
torio nacicaal., onando no tenca- 1Ul eatableoillliento po,¡:: 
maaente o base fija tin el paie, o cuando ten16ndoloa, el!, 
ohoe ingresos no sean atribuibles a 6stae. 

Ley del Impuesto dobre la Renta 

~tableoe qttieJlee son los extintos del impuesto sobre la 
renta an personas morales 

Artioulo 10 B 

Párrafo cuarto 
No pagarán el impuesto sobre la renta por loo ingresos 
que obtengan por el beneficio, oonservación, comercial! 
zación, almacenamiento e induotrializaci6n de sus produ~ 
tos, las personas morales que se sefielan a continuaci6n: 

a) Sjidoe y comunidades 
b) Uniones de ejidos y comunidades 
c) Le empresa social, constituida por avecindados e h! 

jos de ejidatarios (con derechos a salvo) 
d) Asociaciones rurnles de inter6s colectivo 
e) Unidad agricola industrial de la mujer campesina 
f) Colonias agrícolas y ge.nadaras 
Las asociaciones rurales de inter6s colectivo, para '12, 

zar de la exención a que se refiere este artículo, est,!! 
rán obligados a llevar contabilidad simplificada ea loe 
t6rminoa del C6digo l'iscal da la Pederaoi6n y su Regl~ 
mento. 

I 

Le~ del Impuesto al Activo 

Establece quienes son sujetos del impuesto al active 



Articulo 1 

Las persone.a f!aicas que realicen actividades empresario! 
lee 7 lae persona• morales residentes en M6xioo, est4n 
oblicaclae al pago del impuesto al activo, por ol activo 
qu1 t~, cualquiera que sea su ubicaoi6n. 
Loa residentes en el extranjero que tengan un estableo! 
miento permanente en el pata, están obligados al pago 
del impuesto al activo atribuible a dioho establecimiea 
to. Las personas distintas a las señaladas en este párl"! 
fo, que otorguen el uso o goce temporal de bienes que se 
utilicen en la actividad de otro contribuyente de los 
mencionados en este párrafo, estful obligados al pago del 
impuesto, dnicamente por asos bienes. 
También están obligados al pago de este impuesto, las r~ 
sidentes en el extranjero por los inventarios que l:lalltea 
gan un territorio naciona1 para ser transformadas o que 
ya hubiere.n oido tr:ansformadas por nl¡;ún contribuyantc­
de .ecte impuesto. 

Ley del Impuesto nl .tctivo 

Establece quienes son los exentos del impuesto al activo 

.u-t!culo 6 

!lo pagarán el icpuesto al activo lus siguientes personas 
r. Quienes no sean contrib~entes del impuesto sobre ln 
renta 
II. Las empresas que componen el sistema fi.Danaiero 
III. Las personas f:!sicas que realicen actividades empr~ 
sariales al menudeo ea puestos fijos y semifijoa en la 
v:!á pdblica o como vendedorea ambulantes, cuando les 111,! 
moa ~an optado por pagar el impuesto sobre la renta de 
conformidad con lo dispuesta por el Reglamento de la ley 
del impuesto eobre la renta. 



LV. Quienes otorgu1111 ol wio e &0•• teaporal. do bianes CJ! 
yos contratoe de arrendamiento fueron prorrogado• ea fo!: 
ma indefinida por disposición ofioia1 llega1 lrentas oo ... 
geladae), daioemente por diéhoe bienes 
v. Laa personas f!eioas residantee en l!'Xioo que no rea­
licen actividadH empreearialea 7 o:bor¡¡uen el. uso o gooo 
temporal de bienes a las personaa a que se refieren laa 
fraoo. I 7 II do esto art., dn:i.oamento por diehH biomH 
VI. QUienes utilicen bienes destinados edlo a aotivi~ 

dea dopor'l;ivae, cuando dicha utilizaci6n sea sin fines -
de lucro o dnioamente por sua socios o miembros, as! C,2 
mo quienes so dediquoa a la ensel'lanza y cuanten oon aUt.!, 
rizacidn o reconocimiento de val.idez oficial. de estudios 
en loe t6rminoe de la Ley Federal de·.l!duaacidn, dnicamo! 
te por loe bienes eopl.eados en las actiVidadee sefial.adas 
por esta fracci6n. 
ilo se pagará el impuesto por el. per:Codo preoperativo, ni 

por los ejercicios de inicio de actividades, el sigui.ea 
te y el de liquidaoidn, salvo cuando este 111.timo dure -
más de dos años. 

Ley del. Impuesto al Val.or Asregado 

Establece quienes son los sujetos obligados a pagar el 
impuesto al. valor agregado 

Art!oul.o l. 

Batán obligados al pago del impuesto a1 valor agregado 
establecido en esta l.e7, las personas f!sicas y las mor~ 
lee que, en territorio nacional, realicen los aotoa o ª.! 
tividadea eiguienteat 
I. Baajenaoida do bianes IV. Importen bienes o serv. 
II. Presten eervioios independientes 
III. Otorguen el uso o goce temporal de biBlles 



ANTECEDENTES GENERALES DEL SECTOR AGRICOLA 

CualesqUiera que sea la teoría acertada de las muchas 
que existen sobre el origen de la agr!cultura, debemos 
reconocer que el descubrimiento de 6sta, constituyó una 
verdadera revolución en la historia de la humanidad ya 
que de ella se obtienen de manera directa o indirecta el 
total de los productos necesarios para la alimentación -
del género humano. 

Para el desarrollo de esta investigaci6n, no resulta im­
portante describir las características de las diferentes 
etapas en que se ha situado el Sector Agrícola en Méxi -

·ca, se considera suficiente mencionarl"e de una manera -

general. 

EVOLUCION DEL SECTOR AGRICOLA EN l•1ElCICO 

Características 
Desarrollo 

Entre los aztecas no existi6 régimen de propiedad priva­
da, s6lo el rey disponía de tierras sin ninguna limita -
ci6n y podía transmitirlas a cualquier persona. 

Fué hacía la época de la independencia donde Don Miguel­
Hidalgo y Costilla e«pide un decreto en el cual se orde­
naba a los jueces entregar a los naturales las tierras -
de cultivo. 

Durante el gobierno del,-G.l!lleral Pl!ll!firtm D!.az¡· al..latt -
fUndio se vi6 favorecido por el despojo legal de que se­
hiz6 Victi111a a los pueblos y a los pequefios propietarios 
esta etapa de nuestra historia se caracteriza por la mi­
•eria en que vivían los trabajadores del campo. 

:i:Sil 



Posteriormente, los gobiernos se preocuparon por resti­
tuir a la nación sus recursos naturales. 

Esto lo lograron mediante la expropiación y nacionaliza­
ción con fundamento legal en el artículo 27 Constitucio­
nal que declara: 

11 La lfaci6n tendrá en todo tiempo el derecho de imponer­
ª la propiedad ¡irivada lé<s r.1odalidades que dicte el int_!! 
rés pdblico, as! como el de regular el aprovechamiento -
de los elementos naturales susceptibles de E'.pro¡;iaci6n -
para hacer una equitativa distribuci6n de la ri1¡uezh pd­
blica y ~ara su conaervaci6n... 1• 

El mismo artículo y la Ley FederalQde la Reforma Agraria 
establecen que los ndcleos de población que carezcan de 
tierr~a y aguas, o no 12-s tengan en cantiJ~D suficiente 

para las necesidades de su población, tendrán derecho -
a que se les dote de ellas, tomándolas de las propieda­
des in.:nediatas respet~ndo siei:tpre la 11et¡UeZ"i:.::_ propieU~d -

agrícola en explotación. 
?{o obstante que el este.do mexicano ha pue~to e::i:•effo en -

reoolver el r-robler.ia c.grr.rio de ci::·nforr.id~.d con lo dis -

¡;·.testo en El artículo 27 ConstitucionE.l no -i\stá res1.1elto 
y cadu día sureen conflictos originados en la tenencia -
de la ti ~rr~ .• 
Un iroblema de importc.ncia es la baja productividad agri 
cola el cual se debe fttndar.ientaloente al empleo de técaj. 
cas rudimentarias en la producción agrícola. 

Aliviar el problema agrario es dificil, pero no imposi -
ble, bastaría dar cumplimiento estricto a los postulados 
de la reforma agraría ya que esta no consiste solamente­
en la entrega de tierras " los camf esinos que de muy po­
co le sirven, si no dispone de medios y conocimientos 
técnicos para hacerlos producir. 



RBIORMA AL ARTICULO 27 CORSfifUCIORAL 

llll 1992, el art!oulo 27 Constitucional f'u6 reformado por 
la Camara de Diputados aprobando la iniciativa de ley­
del B~eoutivo Federal. 

A continuaoidn, se sellal.an los puntos más sobresalientea 
a dicha reformas 

l. Se supriaid la fracoidn X del art.27 que expresaba: 
Los m1oleoe de poblacidn que carezcan de ejidos o que 
no puedan lograr su restitucidn por falta de títulos, 
por imposibilidad de identifioarlos o porque legal -
mente hubieran sido enajenados, sarán dotados de ti~ 

rras y aguas suficientes para constituirlos, conrorme 
a las necesidades de su noblaoidn, sin que en ning6.n 
caso deje de consed6rselee ·la exteneidn que necesiten 
y a1 efecto se expropiará por cuenta del eobierno f~ 
deral, el terreno que baste a este fin, tomándolo del 
que se encuentre inmediato a los pueblos i~teresados. 
Esto quiere decir que el gobierno ya no tendrá la -
obligacidn jurídica de ~otar de tierras a loR campes! 
nos. 

2. Las corporaciones civiles y mercantiles ahora están­
autorizadas legalmente pará ser duelias de superficies 
de tierra que van desde 2 mil 500 hectáreas de riego, 
hasta 20 mil hectáreas de bosque. 

3. Las tierras ejidales y comunal.es, ahora se pueden co~ 
prar, vender, rentar, regalar, embargar, etc. A1 s~ 

primirles el carácter de inalineables, imprescripti­
bles, inembargables e intrasferibles. 

4. Las Sociedades llercantilee podrán apropiarse de ti~ 

rraa ejida1es y comunales, la ley les permite ser du~ 
Has da tierras o asociarse con campesinos invirtiendo 
capital en una eociedFld. 



;. Desaparece el ejido T la comunidad, las tierras ejid~ 
les T comunales estarán sujetas a la compra-venta, ·10 
cual quiere decir que en poco tiempo el ejido y la c~ 
munidad desaparecerán T dejarán de ser unidades econ~ 
mico productivas, en tanto que la "pequeiia propiedad" 
y las Sociedades Mercantiles ocuparán su lugar. 

LA NUEVA LEY AGRARIA 

con las reformas al artículo 27 Constitucional desaparece 
la Ley Pederal de Reforma Agraria T en su lugar queda la 
Nueva Ley Agraria que va a regular las relaciones en el -
campo, junto con otras leyes. 

Características de la Nueva Ley Agraria 
La Nueva Ley Agraria contiene muchos tecnicismos jurídi 
cos y mezcla diversas leyes como son la Ley General de S~ 
ciedades Mercantiles, el Código Civil, el Código de Pro c.!!. 
dimientms Civiles y el Código de Comercio, 

De los derechos ejidalee 
La nueva ley agraria establece nuevas formas de perder d.!!, 
rechos ejidales, 
A11teriormente los derechos ejidales agrarios se perdían 
por : 
a) No trabajar la tierra dos años consecutivos 
b) No trabajar la tierra personalmente el ejidatario 
Con la nueva ley agraria los derechos se pierden por 
a) Cesión legal de derechos 
b) Renuncia 
c) Por prescripción negativa 

De la compra-venta de tierras ejidales y comunales 
La nueva ley agraria en su artículo 74 establece : 
La propiedad de las tierras de uso connin es inalienable, 
imprescriptible e inembargable, salvo en los casos previ.!!, 

9.1 



tos en e1 .arUou1o 75 4e esta le;y. 
Esto quiere.deoir que no se puede orear, comprar, vender 
o eabargar las ·tierras ejida1es de uso oomda. 
Sil& embargo, el ert:l:ou1o 75 de la miaaa le1' seflal.as 
1!11. loe oaaes de manifiesta utilida4 para el a'doleo de P!. 
blaoidn e~ida1, '8te podrá transaitir el dominio de ti.! 
rraa de V.So o~mdn. a Sociedades Meroanti1es o Civiles en 
las que participen el ejido o los ejidatarios ••• 
Por otro la4o el artíeu1o 46 de la Le1' establece: 
El ndcleo de la población ejida1, por resolución de la­
asamblea, 1f los ejidaterios en le individuoJ. podrán oto! 
gar en garantía el usu:fructo de las tierras de uso comlin 
y de las tierras parceladas, respectivamente. 
ssta garantía s6lo podrá otorgarla en favor de instit~ 
cienes de cr6dito o de aquellas personas oon las que te~ 
gan relaciones de asociación o comerciales, En caso de 
incW?lplimiento de la obligación garantizada, el acreedor 
por reso1uci6n del tribunal agrario, podrá hacer efect! 
va la garantía de las tierras hasta ~or el plazo pactado 
a cu;yovenoimiento volverá el usut'ructo al ndcleo de po­
blailli6n ejidal o al eji·latario segiin 3ea el caso. 
Como se puede observar los art!cu1os 75 y46 contradicen 
lo establecido en el e::'tícu1o 74. 
El artíou1o 80 establece: 

Los ejidatarios podrán enajenar sus derechos parcelarios 
a otros ejidatarios o avecindados del mismo ndoleo de 
poblaei6n. 
Para la validez de la enajenación a que se refiere este­
artíou1o bastará la ooni'ormidad por escrito de las Pª! 
tes ante dos testigos y la notificaoi6n que se haga al­
Registro Agrario Nacional, el que deberá expedir sin d! 
mora los Nuevos Certificados ~aroelarios. Por su parte -
el.comisariado Ejidal deberá realizar la insoripcidn co­
rrespondiente en el libro respectivo. 



Da las AeBl!lblec.s >jidalas 

..,;]. nuevo 11rt!cu10 27, en eu fracci6n VII, sexto p4rrafo,­
sedala: 
La Asmablea General es el órgano supremo del ndcleo le P2 
blación ejidal y comunal, con la organización y funciones 
que la ley señale. 
El. artículo 22 de la nueva Ley .Agraria as! lo ratifica. 
Asimismo el artículo 23, en su fracción IX, establece, c2 
mo competencia exclusiva de la asamblea, l? siguiente: 
Autorizar a loe ejidutarios para que adopten el dominio -
pleno sobre sus parcelas y la aportación de lee tierras -
de uso co:ndn a une eociedad, en loo términos de e.rtículo-
75 de esta ley. 
~in embargo, el artículo 79 dice lo contr~rio: 
31 ejidntario puede e11rovecilar eu ~:?rcela directt>.r.:ente o­
conceder a otro• e~idatarioa o terceros su uso o usufruc­
to, m_ediante apnrcer!a, i:ediería, asocic."i6n, arrendamie.!); 
to o cualquier otro acto jurídico no :irohibido :;or la ley 
sin nocesidad de autorizaci~n de la as,·mbl•P- o cualcuier­
otra autoridad. 

De las 3ociedaddee ~fercl'.ntile11 

..tnteriormente la fraccBn IV del P..rtícul·J 27 Constitucio­
nal prohibía que las corporaciones civiles o mercantiles­
por acciones fueran propietarias de tierras; las reformas 
al artículo 27, en la tracción IV establece ahora que las 
Sociedades Merce.ntiles ;oodrán ser propietarias da tierras 
hasta 25 veces la :-·e<lUefla propiedad individual.. 
Los limites de la pequeña propiedad individual. son: 
Propiedad agrícola 

100 hectáreas de riego o humedad 
- 150 hectáreas para cultivo de P1godón 



- 200 hectáreRs de temporal 
30) hect6reae para cultivo de caña de aziicar, café, ca­
cao, plátano, henequen, vid, olivo, quina y frutales 

Propiedad ganadera 
- La superficie necesaria para ca.n•:ener 500 cabezas de !>! 

nado mayor o su equivalente en ganado menor 
- 40J hectáreas de agostadera 

Propiedad forestal 
- 80J hectáreas de bosoue o selva 

Las ~ociedades ~ercantiles podrán ser propietarias de 25-
vecea la pe~ueila propiedad lo que enuivale a lo siguia:i -
te: 

Propiedad a¡¡ricola 
- 2 :nil 500 hectheas de riezo o huocdad 
- 3 :.1il 650 para cultivo de aleodón 
- 5 mil hectáre~s de tem;oral 
- 7 r:ti.l 50J hectáreas para cultivo de ce.i!a de azi1co.r, ca-

fé, cacao, plátano, henequen, vid, olivo, quina y frut! 
les. 

Fropie'ad ganadera 
10 :nil hoctáre~.s de aeo .. tadero 

Propiedad forestal 
20 mil hectáreas de bosque o selva 

La Sociedad Mercantil puede ser formada por los ejidata -
ríos entre sí de .:anera individual, entre ejidos, entre -
ejidos y comunidades, entre ejidatarioe en lo indivi~ual­
con ejidos y comunidades, y entre cualquiera de éstos con 
personas ajencs al ejido. 



In m1mero de socios de una Sociedad ;.:erca.ntil depende de­
la superficie de ~a cual sea ~ropietaris dicha sociedad,­
pero en ningdn ceso, cado socio podrá ser propietario de­
máo superficie que la señalada en la misma Le7 Agraria. 
Por ejemplo, una sociedad propietaria de mil 500 hectá 
reas de riego debe tener 15 socios o más, pero nunca me -
nos de 15. 
Cuando un ejido, comunidad, unión de ejidos, asociación -
rural de inter~s colectivo, o un ejidatario en lo indivi­
dual decida for:nar parte de una Sociedad ~íercantil, ten -
drá que a,ortar su tierra, con lo cual dichas ,nrcelas p~ 
sur'n a formar parte del patrimonio de la oociedad, dejaa 
do de ser propiedad del ejidntario, del ejido o co~uni 
dad. 
8n este caso, parto del ca:iital social de la sociedad lo­
for:nará la tierra, l.> cual esturá re..,rese:itadc. en el º"Pi 
tal socidl por acciones es~eciales identificadas con la -
letra "'?". 
Lt>.s !\Cci:nes serie "T" no tendrán ningdn privilegio sobre 
lac Je:::ls acciones del capital social destinadas a la pr~ 
ducci.Sn, trr-nsfor:o2.ci6n ;¡ co1'!ercializ'1Ci·~n. 

De los Tribunales -~erarios 
Los tribun1'.les a~rios son instancias nuevas que van a • 
resolver le.a controversias que se susciten con motivo de­
la aplicación de la Nueva_Le7 Agraria. 
311 est-, sentido, es pertinente señalar que ahora los pro­
blemas aerarioa 7a no serán resueltos mediante un proced!. 
:'!!ie11to adr.iinistrati vo como anterior:nente se hs.c!a en la -
Jecretaria de la Reforma Agraria, sino mediante un proce­
dimiento jurisdiccional, ante los Tribunales :.grarioe, a­
travh de un: d.,on:1da y con l:.t '1esor!a. da un a.bogado. 



1.3. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS­

PARA EL SECTOR AGRICOLA 

Para el sector agrícola, como para cualquier otro sector 
de la población es importante conocer los principios de 
contabilidad generalmente aceptados, porque apegandose a 
ellos se obtiene una estructura contable correcta, de la 
que deberá por tanto desprenderse una situación fiscal -
comoda, es decir que gracias a ello se tendrán resulta -
dos fiscales muy cercanos de la realidad total y los i~ 

puestos que se paguen no serán excesivos ni disminuidos­
sino que serán los impuestos correctos. 
Para efectos de esta investigación se toma como base la 
definición que al respecto hace el Instituto Mexicano de 
Contadores Pl1blicos: 
Los Principios de Contabilidad son conceptos básicos que 
establecen la delimitación e identificación del ente ec2 
n!mico, las bases de cuantificación de las operaciones y 
representación de la información financ1era cuantitativa 
por medio de los estados financieros. 

Los Principios de Contabilidad que identifican y deterJD! 
nan al ente económico y a sus aspectos financieros son: 
La entidad 
La realización y 
El período contable 
La entidad.- Los negocioe deben ser considerados entida­
des perfectamente distintas de sus propietarios y sus 
operaciones deben registrarse atendiendo al efecto que -
tienen en ellas y no en estoe. 
La realización.- Las· operaciones del ente económico de.­
ben registrarse cuando se realicen efectivamente. No de­
ben darse efectos contables a los planee o eventos incoa 
clueos en sus formalidades, que por cualquier circunst!l!! 
cia no puedan considerarse plenamente realizados. 



El período contable.- Las actividades de una empresa son 
contínuas, pero los cambios operados en el patrimonio de 
los negocios deben conocersa e ini'o»marse por períodos -
regulares; en México para información a terceres y por -
disposición de las leyes fiscales el período contable es 
de un af'io.1 pero para prop6si tos de la administraci6n el 
período puede reducirse tanto como las necesidades y los 
recursos lo permitan. 
Ert este punto conviene advertir que al establecerse pe -
ríodos contables o ejercicios, nace la obligaci6n de cui 
dar que los ingre~os de un ejercicio coincidan con los 

gastos y costos atribuidos al mismo independientemente -
de que se paguen o no en dicho ejercicio; esto es, ~:ue -

sí una venta se considera realizada en cierto ejercicio­

el costo que le es relo.tivo J~be '~ued~·.r re¿·i.strriJo en 
ese mismo ejercicio al cual se le atribuy6 la venta. De­
otra manera: los ingresos y gastos deben re~istrarae en­

el ejercicio al que correspondan. 

Los Principios de Contabilidad que establecen las bases­
para cuantificar las operaciones del ente econ5mico y 
sus presentaciones son: 

El valor histórico original 
El negocio en marcha y 
La dualidad económica 
El valor histórico original.- Los activos deben regia 
trarse al ¡;recio efectivamente pagado por ellos, en efe.e. 
tivo o crédito en la fecha de su adquisición y registro. 
Los activos se regis~ran a su precio de compra y las va­

riaciones posteriores que puedan sufr±r en dicho valor -
generalmente no se reflejan contablemente, de este mode­
las cifras acumuladas ~ue muestran los renglones en los­
balanc ea no representan valores actuales de realización­
sino histórico de adquisición. Este principio está en 



cierto modo soportado por el principio del negocio en 
marcha y evita loa problemas de registro que puede ausc! 
tar los diferentes conceptos de va1or que existen y a 
lOS que se podría invocar para asignar diferentes va1o -
res de registros a los activos. 
Se permite, no obstante, que se ajusten las cifras de r~ 
gistros cuando se presenten cambios en el nivel general, 
de precios (devaluaciones) o eventos posteriores que lea 
hagan perder su signifi"ado. 
En vista de los altos índices de i~flación vividos por -
México, muy especialmente a partir de 1973 y que se a~ 
dl.zó en 1976 con motivo de la devaluación del peso mexie 
cano, la contaduría p~blica mexicana se enfrentó al se 
ria problema de definir una metodología general que ea -
tiafaciera ampliamente a todas las empresas ea aua ea.·-­
fUerzoa por corregir las cifras de registros de los val~ 
res de sus estados financieros que se han desfigurado 
más sensiblemente en virtud de dicho fenómeno inflacio~ 
rio. 
Los esfuerzos de la profesión han fructif erado fina1men­
t e en un documento de extraordinario valor técnico: el -
Boletín B-10 que establecen las reglas para actualizar y 
registrar en libros, los valores de los renglones más i~ 
portantes de los estadc·s financieros básicos, que máo se 
deterioran con el fenómeno de la inflación. 
El negocio en marcha.- Sa1vo evidencia en contrario la -
vida de la empresa se supone indefinida. Por eso se ad.ro! 
te la diferici6n de ciertos ingresos y erogaciones y ae­
ignora el valor de realización de loa renglones de bal~ 
ce; o ses que en contabilidad, loa valorea actuales de -
loa recursos no son significativos si se asume que eo -
toa son para producir más ingresos en el futuro y no p~ 

ra venderse de inmediato. 
r.a dual.idad económica.- Durante aproximadamente 400 ai'!•a 



a este principio se le conooi6 como teoria de la part! 
da doble. 
Tiene el antecedente eminentemente científico de la cau­
sa y el efecto, la acoi6n y la reacoi6a y se define est~ 
bleciendo la doble representaci6n (primero de registroa­
oargos y abonos y luego de información activos y pasi 
vos) que deben tener en contabilidad, lss operaciones 
cuantitativas del ente económico. 
Para darle una representación formal a esta principio, -
en relación en el registro de lss operaciones debe de 
cir: en contabilidad cada asiento contable debe datar -
constituido por uno o más cargos .Y crédito:o pero estruc­
turados de tal suerte que la suma de loa importes que -
afecten lss cuentas de cargo, deben sumar ls misma cant! 
dsd que la suma de lss partidas que afecten lss cuentss­
de crédito. En cuanto a la información que genera ls con 
tsbilidsd, este principio debe decir: ls fuente de info~ 
maci6n primaria de ls contabilidad, o sea lss cuentas de 
mayor, deben de arrojar -s una fecha dada- saldos tots: ... 
les que sumados s los ssldoa deudores, su importe ses -
igual a la suma de los saldos acreedores. 

El Principio de Contabilidad que se refiere s la infoI'lll:! 
ción es: 
Revelación suficiente 
Revelación suficiente.- Siendo el objetivo fundamental -
de la contabilidad , el cual se cumple a través de loe -
estados financieros; y siendo estos elementos de deci 
sión ps1•a quienes les utilizan, resulta imprescindible -
ls exigencia de la claridad y ls suficiencia en su oont~ 
nido en forma clara y comrrensiblEo todo lo necesario pa­
ra juzgar los resultados de operación y la situación fi­
nanciera de la entidad. 
En otras palabras este principio obliga a elaborar esta-



dos financieros que incorporen en el cuerpo mismo de di­

chos estados o en notas a loe miamos, toda la informa 
ci6n que se considera mínima partl que uaa persona inter.! 
eada en dichos estados fiZUUlcieroa puada tomar, con to­
dOS loe elemmntoe indispensables, una decisión justa. 
No ee:trata de recargar loa estados fiaaJlcieroa con in -
formación sino más bien de obligar a quien loe formula,­
ª incluir en estos todo aquello que es importante en la 
marcha de1 negocio aunque no necesariamente tenga una r.! 
preeentaci6n monetaria. 
Por ejemplo: 
Loa estados financieros deben sefialar los avales que ha­
ya otorgado la empresa, los contratos de singular impor­
tancia que suscribe para comprar o vender, las excencio­
nes o privilegios fiscales de que goza, loe juicios o d,! 
mandas a que se encuentre sujeta, etc. 

nos Pric1pioe de contabilidad que comprenden todos los -
aepdctoe del sistema son: 
Importancia relativa 
Consistencia 
Importancia relativa.- Las operaciones de importancia m,! 
nor no deben ser sujetadas al trato que establecen los -
principios de contabilidad. Esto es por ejemplo, que aón 
cuando una engrapadora pudiera ser considerada como act! 
vo fijo por su rela~iva duración 7 prolongada utilidad,­
el eefUerzo de controlarla y depreciarla es tan grande -
en relación con el precio de la miaaa que no ea justifi­
ca y pueda aplicarse desde un principio a loe gastos !a 
tegranente. 
Asimismo, en la información mialllEl debe diluirse lo in­
trascendente en beneficio de lo importante. 
consistencia.- Este principio señala que cuando exieten­
variae soluciones de registro para operaciones espec!fi-



cae, la solución _eleccionada.debe aplicarse sin cambios 
año con año, para garantizar la comparabilidad de la in­
formación relativa. 
Loe nueve principios anteriorea ofrece• diferentes ·mane­
ras de regi~trar un hecho en contabilidad., por ejemplo,­
loe descuentos obtenidos al pagar cuentas de proveedores 
pueden considerarse ingreeos.(financieros), o bien redug, 
cienes al precio de compra. Como la aplicacióa de disti~ 
tas formas de reg±etro a una sola clase de acontecimien­
to dificultaría la comparación de las cifras contables -
de un período a otro, se ha decidido que una vez selec -
cionada una ferina de registro, esta debe observarse sin­
cambio en loa ejercicios subsecuentes. 
Este principio es flexible (como todos loa demás), oUiza 
por ser un principio de conveniencia y puede ser paaado­
por alto cuando las circunstancias de progreso auténtico 
establezcan la necesidad de introducir cambios. Este h~ 

cho sin embargo, debe quedar claramente advertido en los 
estados financieros, indicando los efectos del cambio, 
en los resultados del período en que se efectáe. 



1.4, JJl~ECEDEN1!ES FISCALES DBL ::iECTOR AGRICOLA 

A principios de la d6cada pasada, el gobieno mexice.no a 
trav6s de la secretaría de Hacienda y C~6dito Pd.blioo e! 
tableci6"'*1 régimen :fiscal da bases especiales da tribu­
taci6n para determinados sectoree de contrib117entee -8!!; 
tre estos se encontraba el sector agrícola... con el :f'ín -
de :f'aoilitarlea el cumplimiento de sus obligaciones en -
materia :fiscal, 
Sin embargo, a finales de la misma d6oada observ6 que -
con este r6gimen de tributaci6n, no se lograban los obj~ 
tivos propuestos por la política econ6mica del país, los 
cuales buacabe.n una equidad tributaria para todos los s­
sectores de contribUTentes y al no conseguirla, tuvieron 
que suprimir dich!>.s b~ses para el año de 1990. 
Dado que un cambio de régimen de baaes e2ueciales de tri, 
butaci6n a r6gimen genP.ral sería rmiy brusco, la Secreta­
ría de fü1cienda y Cr6dito Pd.blico implant6 un rl!gicen de 
transición aplicable de 1990 a 1993 para que estos con·­
tribUTentes pudieran adapta~se al régimen general de 
ley. 
Con la eliminación de las bases especiales de tributa. -
ción, los contribuyentes tuvieron UJta alternativa a se­
guir: Por un lado, el régimen de transición citado ant~ 
riormente publicado en el Diario Oficial de la Ped.ra -
ci6n del 28 de Diciembre de 1989 y conocido entonces co­
mo r6gimen opcional a las actividades empresariales, PO! 
teriormente eu. 1991 régimen simplificado; y por el otro­
les permitía incorporarse directamente al rl!gimen gene­
ral de ley. 
Es importante destacar que loe contrib117entes que venían 
tributando en el r'gimen general de ley no tuvieron la -
oportunidad de ingresar al régimen opcional a las actiV!, 
dades empresariales. 



El r~gimen opcional a las actividades empresariales del­
sector agrlcola desde eu inicio .,. vi6 af'ectado por una­
serie de modificaciones que la Secretar!a de Hacienda 7 

Cr6dito Fdblioo se -carg6 de dar a conooer mediante Re­
soluciones Jliscel4neas publicadas en el Diario Of'icial 4 
de la Pederaci6n en diterenteo fechas. 
ED.tre las modificaciones más sobresal.ientes se encuentra 
la si¡¡uiente: 
El Diario Of'icial. de la Federación del 26 de Diciembre -
de 1990 publica que a partir del 1 de Enero de 1991 se -
vuelve obitgatorio para los sectores AGRICOLA, gansdero, 
silv!cola, pesquero y de autotransporte de carga o pasa­
jeros tributar conf'orme al rtimen simpli:ficado, sin im -
portar el monto de sus ingresos creando para ello el H­
tulo II A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta llamado 
"R4gimen Simplificado de las Personas Morales". 
Al ref'erirnos el sector aer!cola incorporado ya sea al. -

r4gimen general de ley o al r4gimen sil!lplif'icado de las­
personae mornlee, ee observa que en su tratami;nto fie -
cal. de los 'IUtimoe tres el'los no se ha tenido nil18dn cam­
bio relevante • 
.&l cap!tulos posteriores ee estudia cada una de estas e! 
ternativns para las personas morales del sector agr!co -
la. 



C.AJ?I'ftlLO 2 

LAS PERSONAS MORALES DEL SECTOR AGRICOLA EN EL REGIAIEN -
GENERAL DB LB!' 

2.J.. PERSONAS MORALES QUE ADOPTAN EL REGIMElf GENERAL DE 

LEr 

En mex:l.co, existen dos al.ternativas bajo J.as cual.es J.os­
contribuyentea agr!coJ.as pueden tributar actual.mente. 
Una de ellas -la cual. existe hace ya aJ.gunoe afloe- se -
conoce como régimen general de ley de las personas mora­
les y será objeto de estudio de este capítulo, y la otra 
-considerada como un r6gimen de transición por su dura -
ción de vida de 1990 a J.993- es conocida como régimen -
simpJ.ificado de las persones morales J.a cual. se estudia­
rá en un cap1tuJ.o posterior. 

Para estudiar el. régimen general de ley de las personas­
moraJ.es del sector agricola es necesario expJ.icar ¿quie­
nes, que se dediquen a esta actividad, pueden tributar -
conforme a este r~gimen?. 
AJ. respecto se r.1cnciona lo siguiente: 
Son personas moral.es del. sector agr!coJ.a del régimen ge­
nera~ de ley 
a) Los contribuyentes que en años anteriores a 1990 pa~ 

ban ya conforme a este r~gimen y no se incorporaron -
a J.as Bases Especial.es de Tributación. 

b) Los contribuyentes que hasta J.990 pagaron conforme · a 
Basee Especial.es de '?ribUtación y no real.izaron su -
cambio al. Rligimen opcional. a J.as actividades empresa­
rial.es. 

Cabe eel1alar que las persones moral.es del sector agríco­
la que iniciaron actividades antes del 31 de Diciembre -
de J.990 tenían la opción de escoger el. r~gimen fiscal. -



conforme al. cual iban a tributar. 
Y fU6 a partir del l de Enero de 1991 en que se convir -
ti6 en obligatorio que todas las personas moral.ea del 
sector agrícola que iniciaran actividades debían tribu -
tar en un nuevo título de la ley del impuesto sobre la -
renta llamado EL R6g1men Simplificado de las Personas M~ 
ralea comprenclido del artículo 67 al. 67 I de esta ley. 
Esto quiere decir que a partir de esta fecba ninguna peE 
sona moral. del sector agrícola que baya iniciado opera -
cienes puede encontrarse en el r6gimen general de ley. 
Una vez comprendido el punto anterior, se procede a est~ 
diar cual es el trate.miento fiscal que deben realizar 
quienes se encuentren en este r~gimen. 



. 2. 2. IllPUBS'?O SOBRB LA RBHA 

U'?ULO II Le,y del Impuesto Sobre la Renta 

PAGOS PROVISIONALES DBL IMPUES'?O SOBRB LA RBN!A 

Las personas moral.ea del sector agrícola deber"1 reali -
zar pagos provisionales del impuesto sobre la renta !1' º" 
cuenta del impuesto del ejercicio. 
Para oaloul.ar el importe del pago provisional se estar!­
ª lo siguiente: 
l. Se deben determino.r los ingresos nominales correspon­
dientes al período de pago que comprende desde el inicio 
del ejercicio hasta el rtltimo día del mea por el cual se 
efectua el cálculo. 
2. Este importe se muJ.tiplica por el coeficiente de uti­
lidad el cual ae obtiene sumando a la utilidad fiscal d­
del '111.timo ejercicio la deducción acelerada del artículo 
51 si existiere, el resultado se divide entre loa ingre• 
sos nominales del mismo ejercicio; teniendo entonces la 
utilidad estimada del período. 
J. A la utilidad estimada se le reatará en su caso, la -
p6rdida fiscal de ejercicios anteriores que esten pen -
dientes de aplicarse. 
4. El pago provisional del impuesto sobre la renta serd­
el que reeul.te de aplicar la tasa establecida en el art! 
culo 10 a la utilidad estimada, pudiendo acreditarse loa 
pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con -
anterioridad. 
Si una persona moral obtuvcS iDBreeos auperiorea a loa -
NI 2405,520.00 en el ejercicio inmediato anterior, los-­
pagos provisionales se presentarán junto con los dem.f.a -
impueatoR a mi\a tardar el día 17 del mes inmediato post! 
rior a aqd61 al que corresponda el pago. 



En. ca•o coatrario, ea decir, cuando sus ingresos, no reb~. 
saron 1a. .!1$ 2 405,520.00 en e1 s;larcicie inmediata a&t,! 
rior, 1os pa¡¡oa provisiona1aa se preaentarÁn trimestre! 
aeata ;junto cea lo• demás iapue•to• que relllll.te a pagar 
1os d!aa 17 de 1ea meaea de a'bri1, ;lu1io, ootubre 7 en,! 
ro da1 siguiente rulo. 

PROCBDillIBN~ PAR.l DBTERllINAB, PAGOS PROVISIONALES DEL I!! 

pUESro SOBRB LA RBNU 

INGRESOS NOli'!INAL&S.- Son 1os ingresoa acllllllll.ab1es oxeen 
to la ganancia 1.nfl.acioDBria T coa 
siderando loa ingresos por intere­
sas 7 la ganancia cambiaria sin re~ 
tar1es el componente inflaoionario. 
Desda el inicio del ejercicio hasta 
e1 i1J.timo d!a· del mas que se trate 

POR: 

COEPICIENTE DE UTILIDAD 

COEPICIENTE 
D.B 

UTILIDAD 

IGUAL A: 

Uti1idad fiscal del 15.ltimo ajerci 
oio + deducci6n acelerada art.51-

Insrasos nomina1es del mismo ajero. 

UTILIDAD ESTIMADA..- Esta date se obtiene tol!lllldo 00110 

b~se la utilidad de1 ejercicio ant~ 
rior para estimar cual será la ut! 
lidad que se tendrá en este ejaro! 
cio 

14.BNOS: 

PERDIDAS PISCALES ANTERIORES.- Son 1a diferencia entra 
1os ingresos acWlllll.ablas de un 
ejercicio 7 las deducciones autor!, 



za4a9,. cwmdo e1 mento da las dlt!. 
mas es m.qcr que lo• ineresc•. 
La p6rdida fiscal. de un ejercicio 
se puede dilllllinuir de la utilidad­
fisca1 de loa cinco ejercicios Pº.!! 
tarioraa a1 que ea •enara. 

Para poder disminuir la pérdida fiscal deberá actue.J.iz~ 
se cclllO sipe: 

PRililERA VBZ 

PACTOR 
DE 

ACTUAL! llCION 

.L'ACTOR 

D& 

ACTU,,1LIZACION 

'Ol.timo mee del ejercicio en que se 
generó la pérdida 

Primer mee de la se¡¡unda r.ú.tad del 
~t,iicicio en que se generó la p6~ 

Ultimo mes del ejercicio inmediato 
anterior a aquél en que se apliC,! 
rá 

Ultimo mes del cierre de1 ejercicio 
en que se actualizó por dltima vez 

OPCION DE APLICAR üAS PBliDIDAS FI~CALE3 

Ls disminución de las p6rdida9 fiscales as opcional. y 
cuando e1 contrib~enta no dis~a en un ejercicio 1a 
p6rdida fisca1 da otros ajarcio:Lo, pudiendo1o haber he­
cho, perderá el derefll!O de hacerlo en ejerc:lcioa post.!. 
rieres hasta por 1a cantidad en que pudo haberlo ef ectll!! 
do. 

Una vez disminuidas las pérdidas fiscales debidamente ª.!. 
tualizadae, se obtiene le siguiente: 



IGUAL A: 

BASB GRAVA.BLE.-

POR: 

TASA DEL Ill!PUESTO.-

IGUAL A: 

I;.i:i:UEl'ITO DETE!OONADO.-

b!EllOS: 

PAGOS PROVI<lIO!IAL.BS DEL 

I"~UBSTO SOllilE LA RENTA 

Bl resultado de la utilidad est! 
mada menos las pérdidas fisca1es 
anteriores euando la primera sea 
mayor, será la base gravable P! 
ra el impuesto. Si no hubiera.­
pérdidas tisoa1es que disminuir, 
la base gravable serla igual a 
la utilidad estimada. 

El art.12 establece que para pa­
gos provisional.es, se aplicará -
la tasa del art.10 
35~ {Ene-Sep 93), 34.75~ (Oct- -
Die 93), 34~ ~jera 1994 

Una vez aplicada la tasa, se ob­
tiene el impuesto sobre la renta 
del per!odo 

EFECTUA1JOS EN ZL EJE.~c. -son pagos provisiona1es que ya­

se hayan realizado en el ejerc! 
cio a cuenta del impuesto anua1 

IGUAL A: 
PAGO PROVISIONAL D&L I!:!! 
~OBSTO SOBHB LA RENTA.- La diferencia entre el impuesto 

determinado y los pagos provisi2 
nales será el monto del pago pr2 
visional a preseatar en la decl! 
ración. 



2.3. COMPONENTE INFLACIONARIO 
El componente inf'lacionario es la pérdida del valor de -
la moneda por el transcurso del ti e:n;oo. Este cono epto fué 
creado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Pdblico pa 
ra determinar con la mayor precisión posible el efecto de 
la inflación en nuestro pa!s. 
DETERMINACION DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 
El companente inflacionario se cálcula multiplicando el -
factor de ajuste mensual por el total de promedios, ya -
sea de las deudas o créditos esten o no contratados con 
el Sistema Financiero. 
SISTEMA FINANCIERO 
El Sistema Financiero se compone de las instituciones de­
crédi to, de seguros y fianzas, de almacenes generales de 
depósito, arrendadoras financieras, sociedades de ahorro­
y prestamo, uniones de crédito, empresas de factoraje f! 
nanciero, casas de bolsa y casas de cambio, sean residen­

tes en México o en el extranjero. 
VALUACION DE CREDITOS O DEUDAS EN •IQ;IEDA EXTRANJE11A 
Para determinar el componente inflacionario, los créditos 
o deudas en moneda extranjera se valuarán a la paridad -
existente el primer día del mes. 
FACTOR DE AJUSTE M.illSUAL 
Se obtiene restando la unidad del cociente que resulte -
de dividir el Indice Nacional de Precios al Consumidor -
del mes que se trate, entre el mencionado Indice del mee 
inmediato anterior. 

FACTOR DE 
AJUSTE 
MENSUAL 

INPC del mes por el cual se cálcula 

INPC del mes inmediato anterior 

l 



PROMEDIOS DE CREDI!OS Y JEUDAS 

Son cr,ditos segdn la ley del impuesto sobre la renta: 

a) Las inversiones en título de cr6dito distintas de las 
acciones 

b) Las cuentas y docuemntos por cobrar, excepto: 
l) Las que son a carga de personas físicas y na pro -

vengan de sus actiVidades empresariales 
2) Las de socios o accionistas que sean personas fía!. 

C"-s a reaide::tes en el extranjero 
3) Las que están a cargo de funcionarios y empleados 
4) Los pagos proVisionales de impuestos, así como s.q. 

dos n favor de contribuciones 
5) Enajenaciones a plazos por los que se e~erza la o~ 

ci6n prevista en el artículo 16 
6) Cualquier cuenta o docuel:IJlto por cobrar que este -

condicionada a la percepción efectiva del ingreso 
7) Las denominadas en moneda extranjera salvo cr~di -

tos ~ue se utilizan para la im~ortaci6n o exporta­
ción de bienes 

c) 31. precio p~gado en el caso de operaciones de cobert,!! 
ra carobiaria 

NO son cr4ditos segdn la ley del impuesto sobre la renta 

a) El efectivo en caja 

PROMEDIOS DE CREDITOS 
El procedimiento para calcular los promedios de los cr6-
di toa es el siguiente: 
cr6ditoa contratados con el sistema financiero 



Ejemp1os: 
Cuentas en las institttciones de cr~dito 
Bancos MolI!lda Naciona1 
Be.neos Moneda R:ctrsnjera 
¡nversiones 
Se suman los sa1dos diarios (libros) de1 mes Y' e1 reaul.'> 
tado se divide entre el ndmero de d!as que comprenda di­
cho mes. 

BANCOS BANCO!r!ER 

Días del mes 

1 
2 

3 

30 

PROMEDIO DE 

CREDITO::I 

SU!llA 

Se1do (libros) 

10 
15 
17 

6 

319 

Suma de saldos diarios (libros) 

Ndmero de días del mes 



OrGditos NO contratados con el sistema financiero 

Ejemplos: 
CUent.as por cobrar 
Olientes 
Deudores <U.versos {Personas físicas con actividades em -

preearia1es) 
Se suma el saldo a1 inicio del mes (libros) Y' el saldo -
final del mismo y el reeul:t'ado se diVide entre dos. 

OLIENTES 

Enero 
Febrero 
Marzo 

Diciembre 

SUMA 

PRO!ilt:DIO 
DB 
OBBDI'tOll 

• 

Sal.do inicial 
mensual 

5 
10 

J 

8 

ll7 

Saldo inicial 
manswíl 

Saldo final 
mensual 

+ 

dos 

10 

3 
24 

5 

1J6 

Saldo final 
mensua1 



CJMPONENTE 1:1 FLACivNARIO DE caEDITOS 

Cuent~s contratadas 
con el Sistem0 Fi­
nanciero 

Cuent~s 110 contratadRB 
con el Sistema !'inRn­
ciero 

POJ 

F.A.r.:, 

(Factor de Ajuste 
r.'.ensue.1 Rrt.7) 

ENERO FEBRERO , • DICI!'lfBRE TO i'AL 

CJi'.rOt'.E!(TE ni FLACIOr: ARIO 

DE CilEDITOS 



Son deudas segdn la ley del impuesto sobre la renta: 

a) Las derivndas de contratos de arrendamiento financi8"' 
ro 

b) El precio percibido en caso de operaciones de cober~ 
ra cambiaria 

o) Las aportaciones para futuros aumentos de capital 
d) Los pasivos y las reservas del activo, pasivo o capi­

tal que hayan sido deducibles 
e) Por la adquisici6n de bienes o servicios, as! como la 

obtención del uso o goce temporal de biGnes cuando se 
de alguno ds los supuestos previstos en el artículo -
l6 y el precio de la contrnprestaci6n se pague con 
posterioridad a la fecha en que ocurra el supuesto de 
oue se trate 

f) Por cnpite.les tomn.dos en -resk.mo, cuando se reciba -
p<ircial o totr:lmente el capital 

~!O son deudas segán la ley del i:nriuosto sobre lo: renta: 

n) Las deudas origin~das por partid~.s no ;ieducibles 
b) Los adeudos fiscales 

PR0ü!EDI05 DE DEUDAS 
El procedimiento para calcular lOs promedios de lás deu­
das es el siguiente: 
Deudas contratadas con el sistema financiero 

Ejemplos: 
Cuentas en las instituciones de cr~dito 

Documentos por pagar a corto ~lazo 
nocumentos por pagar a largo "l~zo 



Se suman loe saldos diarios (libros) del mea y el resul­
tado se divide entre el ndmero de días que comprenda di­

cho mee. 

DOCUMENTOS POR Pn.GAR 

Días del 
l 
2 

3 

30 

P::tO!.IEDIO 

DE 
DEO])i.S 

mee 

SUMA 

BANCOAlER 

Saldo (libros) 
~' 100 

70 

70 

80 

?.800 

Suma de saldos diarios (libros) 

Ndmero de días del mes 



Deudas NO contratadas con el sistema financiero 

Ejemplos: 
Cuentes por pagar 
Proveedores 
Acreedores diversos 
Aportaciones para futuros aumentos de capital 
Se suma el sa1do al inicio del mes (libros) y el saldo -
final del mismo y el resultado se divide entre dos. 

PROV::!;;:DORES 

.;:nero 
Febrero 
Marzo 

Diciembre 

SUMA 

PROMEDIO 

DB 

D:;.iJDAS 

Se.l.do inicia1 
mensual 

35 
40 
50 

17 

346 

Saldo inicial + 
mensual 

dos 

Saldo final 
'l\ensual 

40 
50 
25 

32 

534 

Saldo :final 
mensual 



COl(.}'ONENTE INP'LACIONARIO DE DEUDAS 

ENERO FEBRERO •• DICIEMBRE TOTAL 

p¡¡Jf.'EDIOS 

Cuentas contratadas 
con el Sistema Fi­
nanciero 

Cuentas ?!O contra.te.das 
CJn el Sistema Finan­
ciero 

SU!<'A DE P.~Jl,"!:::J!OS 

POR 1 

F.A.M. 

(Factor d~ Ajuste 
lf. en sue.l art. 7) 

coi:PONEt:TE INFLACIONARIO 

DE DEUDAS 

,¡'. 



DE'rERJIIlfAOION DB PERDIDA IHl'LACIONARIA O INT.E:aES AOUMUL,! 
BLE 

ENERO FEBRERO ••• DICIE!s!BRB 'rOUL 

g~gN~T~0~N~~~ig 
'?OS 

lllonoe: 

INTERBSBS A PAVOR 

P &aDIDA Illl.'LACIONAfUA 

o 
L~T ERES AcmroLAllLB 

. --··:.: 



Una vez determinado el componente inflacionario de los -
créditos y de las deudas se restan los intereses a favor 
y a cargo respectivrunente para poder obtener la Pérdida­
y Ganancia Inflacionaria y/o los intereses acumulables y 
Deducibles respectivamente en caso de que los intereses­
que se restaran sean mayores que el componente inflacio­
nario. 

IllT;;;aESES 

Concepto de intereses en general 

Para efectos de la ley del impuesto sobre la renta se 
consideran intereses cualquiera que sea el nombre con 
que se les deBigne, a los rendimientos de cualquier cla­
se. 



DETE!UlINACION DE GA;;Al!CIA INPLACIONARIA O INTERES DEllUC! 

BLB 

COMPONENTE INPLACIO 
NARIO DE LAS DEUDA'll 

Menos: 

INTERESES A CARGO 

GAN.UICIA IllPLACIONARIA 

o 
INTZRSS DEDUCIBLE 

ENERO FEBRBRO ••• DICIEllBRB TOTAL 



D8~EIUUllACION DE INT3.~E3ES·ACUJ.!ULABL3S O DEDUCIBLES EN 
LOG.;R DE APLICAR COfdl:>Oll;;NTE INb'Lii.CIOllA.\IO (l!ROCZDiii.IENTO 

ALTEaNOJ 

CALCULO SIMPLIFICADO DE AUUl!l.JLAUION Y D.BDUCCION TRililE:;! 

TAL D.E: INTERESES 

Regla 91 D,O,P, o+/Abril/1993 

Los contribU.Yentes cuyos ingresos en el ejercicio in.me 
diato anterior no hayan excedido de una cantidad oqUiV.!!: 
lente a NS 2 244,580,00, podrán determinar los intereses 
acumulables y deducibles en el ejercicio, aplicando el 
factor de acumulaci6n y deducci6n trimestral. que al 
efecto d6 a conocer la Secretaría de Haciende. y Crédito 
Páblico, en lugar de lo dispuesto en el urt!cul.o 7 B de 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta, siempne que en el 
ejercicio tampoco acumulen o deduzcfln ¡;cnancia o pérdida 
inflacionaria. 

Para los efectos del p~.rr~.fo anterior, la Secretaría d• 
Hacienda y Crédito ráblioo, trimestralmente determinará 
la parte de loe intereses acumulables o deducibles dev~ 
gados en el trimestre, considerando la ¿roporci6n que r~ 
presentó la tasa del interés real promedio respecto de 
la de interés nominal promedio para operaciones activas 
o pa3ivao, segdn corresponda. Fara tal efecto se tomará 
en consideración el costo porcentu<.l. promedio de capt! 
ci6n de recursos del sistema bancario, el margen poro~ 
tual. promedio de cargo en las operaciones activas de las 
instituciones de crédito y las variaciones en el índice 
nacional. de precios al consumidor, todos estos conceptos 
referidos al trimestre. 

FACTORES DB INTERESES .ACOl·'.ULABL3:S o lJEDUCIBLES EN ..urnxo 
16 

Para loa efeotos de esta regla, las proporciones de los 



iatare11aa dev911gadcia a :favor o a c<1rgo qua se podrán ac~ 
mul.ar o deducir, serán las contenida.a en el .Ane:U 16 de 
la presente Resolución, 

PORCil!ll!rO DB ACU"..tULACION Y DBDUCCION DB lNTERBSES 

(EllPRESAS i\!BDIAf!AS ANEX016) 

1993 Primer Segundo Tercer Cuarto 
Trimestre Trimestre ~mestro Trimestre 

Acumulaoí6n 

Deducción. 

52.66 

68.62 

5'/,96 

75.19 

58.11 

75,78 

Ilota Para el ejercicio 1994 la regla que contiene este 
cálculo oímpli:ficado es la Hegla 105 y el monto 
de in¡¡reaos que el contribuyente no debió haber 
e::cceUido es l!S 2 C05, 520.00 dur:,nte el ejercioi.o 
de 1993. 
LOs porcientos do ccw:iulación y deducción, se pu 
blican trimestralmente en el D.O.P, 



2.4. DEDUCCIOH DB INVERSION AC~UALIZADA 

Adem4a de la PErdida 7 Gena».cia Inflaoiunaria estudiada 
aateri•rm8Jlte, e• aeoee&ri• oe .. oer el procedimiento p~ 
ra deteZ'lliaar la 4e4u•oi'• 4• 1Jn'er•i6a a•t1aal.izada (D.! 
preoiaoi6n l:l.aoal). 

PROOEDIMIJll'TO PARA D.ETBRMINAR LA llEDUCCIOtt DE INVERSION 
AOTUALI ZA.DA 

l. X.ato ori¡inal de la iaveraión (Costo del activo máa 
patos adioionales) al 1 de Bllero del ejeroioio por 
el cua1 se calcula la depreciaoi6a 

Más: 

2. Inversi6n del ejercicio 
Aumento de activo fijo en el ejercicio por adquisioi~ 
ll911 

Henos: 

3. Baja del ejercicio 
Diaminuci6n de activo fijo en el ejercicio por venta, 
p6rdida de activo 7/0 término de depreciación 

Igual a: 

4. Monto original de la inverei6a al 31 de Diciembre del 
ejercicio por el cual se calcula la depreciaoi•n 

5. Depreciación acumulada al l de .l!:nero del ejeroioio en 
el cual se calcula la depreciaoidn 

.114s: 

6. Incremento 
Depreciación del ejercicio del activo fijo 
Aplicar el ~ que corresponda a cada aotiTo 



Menos: 

7. Baja 
Depreciación total. por la disminución de activo fijo 

Ig11al. a: 

8. Depreciación acumul.ada al 31 de Diciembre del ejerci­
cio por el cual se calcula la depreciaci6n 

9. Sal.do por depreciar del activo al 31 de Diciembre de~ 
ejercicio por el cual se calcula la depreciación 
Punto 4 - Punto 8 
Monto original de la inversión al 31 de Diciembre 
meno a: 
Depreciación acu.~ulnda al 31 de Diciembre 

10. Indice Nacional de Precios al Consumidor 
Pecha de adquisición del nctivo fijo 

11. Indice Nacional de Precios nl Consumidor 
Ultimo mes de la ~rimera mitnd del período de utilizJ!. 
ci6n del activo en el ejercicio 

12. Factor de actualiz:>.ci6n 
Punto 11 .!. k'tmto 10 

INPC dl.timo mes de la primera mitad del ~er!odo de -
utilizaci6n del activo en el ejercicio 

INPC de la fecha de adquisición 

13. DEDUCCION DB INVERSION ACTUALIZADA 
Punto 6 X Punto 12 

Incremento X Factor de actualización 



2.5. AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONAL3S DEL I:i:FUE~TO SOBRE 
LA RZNTA 

Las personas morales deben realizar el cál.cu1o de la P~r­
dida y Ganancia Inf'l.acionaria y/o Interés Acumulable y D,! 
ducible, as! como la Deducción de Inversión Actualizada -
(Depreciación Pisoa1) en dos ocasiones durante el ejerci­
cio. 
Una de ellas comprende la primera mitad del ejercicio, 
cuando se realiza el ajuste a los pagos proVisionales del 
impuesto sobre la renta y la otra el total del 1.ismo, 
cuando se determina el impuesto sobre· la renta .7.m1al. 

La ley del impuesto sobre la renta establece que las per­
sonas morales además de calcular y enterar sus pagos pro­
Visionc.lee de este impuesto, deben realizar el primer mes 
de la segunda mitad del ejercicio un ajuste a dichos :ca -
gos. 

Para el.lo deberá deteri:ti.nar su ::-esuJ. t::do fiscnl por los 
seis primeros m~ces del ejercicio en base a lo siguien 
te: 



AJUSTB A LOS PAGOS PROVISIONALES .JEL IMPUESTO SOBRB LA -
RE:ll'fA 

BSTADO DB RESULTADOS PISCAL DKL l DE ENERO DE 199 
DB JUNIO DB 199 

INGRESOS 

Ventas netas 
Ganancia Inflacionaria 

InterEs Acumulable 
Otros Ingresos 

TOTAL D.3 INGRESOS ACU!.füLABLES 

D.:DUCCIONES AUTORIZADAS 

Compras 
Pérdida Inflacionaria 
Deducci6n de Inversi6n ActualizncJA 
Gastos Generales 
Depreciación ?lorrel 
Gastos Financieroo 
Intereses pagados 
InterEs Deducible 
No deducibles 

fO'fAL DB DJlDUCCIONES All'rORiiADAS 

llBSOL'fADO ;fISCAL 
lleno1n P6r4ida Pisoa1 B~erc. Ant. 

BASB DBL IllPUBSTO 
'fA3A 35" (art. 10 L.IS!l) 4: 
IllPU8S'f0 SOBllB LI. amu AJUSfB 

11enoe1 Pagos Prov. eteotuadoe •3ero. 

AL 30 

PAGO DBL AJUS'fB nzr. r.s.a. 
___ ,.,. __ 

4: !ASA 34" Para 1994 



Cuando el pago del ajuste del impuesto sobre la renta sea 
menor que los pagos provisionales efectivamente enterados 
que correspondan al. periodo de dicho ajuste, la dif eren -
cia que resul.te a favor del contri~ente se podrá acrecJ! 
ter centra el impue_sto que reeu1te a cargo en loa pagos 
proVisiona1es del mismo ejercicio que se efeotuen poste -
riormente. 

Si una persona moral obtuv6 ingresos superiores a los 
NI 2 405, 520.00 en el ejercicio inmediato anterior, el 
ajuste a los pagos provisionales del impuesto sobre la 
renta se presentará en la declaración mensual. junto con -
el pago provi ,iona.l del impuesto sobre la renta del mes 
de julio a. más tardar el die 17 de agosto del e j.ercicio 
corra3pondiente. 

ai caso contl'arió, es decir, cuando sus ingresos ao reba­
saron los N$ 2 405,520.00 en el ejercicio inmediato ante­
rior, el ajuste a los ¡n,gos provisional.es del impuesto S,2 

bre la renta se presentará en declaración trimestral jun­
to con el pago provisional del im7uesto sobre lo. rent" .. 
por el ::eriodo de Julio a Septiemore a más tardar el dia­
l 7 de Octubre del ejercicio correspondiente. 



2,6, DECLARACION AilUAL DEL Ill!PU3STO SOBRB LA RmfTA 

El impuesto del ejercicio de las personas mora1es del seg 
tor agríoola se pagará mediante declaraci6n que presenta­
rán ante las oficinas autorizadas, dentro de loa tres me­
ses siguientes a la fecha en que terl!d.ne el ejeroicio fi~ 
ca1. 
Bl prooedimiento para determi.narlo es el siguiente: 

EXENCIOR ANUAL A LAS ACTIVIDADES AGRICOLAS, GA!LUIB!WI, 
SILVICOLAS O PESQUERAS, 
Artíoulo 10 B Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Las personas morales que se dediquen exclusivar.:ente a las 
actividades AGRICOLAS, ganaderas, silvícolna o ;oes1¡ueras, 
no pagaran el impuesto sobre la renta por loa ingresos 
provenientes de las mismas, siempre que no excedan en el­
ejeroicio de veinte veces el salario mínimo genral corre~ 
~endiente al área geográfica del contribu¡ente elevado al 
año, por c~da uno de loa socios e asociados. 
La exención referida en ningdn caso excedsrd, en su tota­
lidad, de 200 veces el salario mínimo general correspon -
diente al área ~eográfica de la persona moral elevado al­

año. 
Por loa ingresos que excedan la cantidad seiialada, loa 
contribu,yentea pagart!.n el :mr.ueato eñ loa t6rrninoa del T! 
tulo II de la lay .1.;~ i::i;ou.sto sobre la renta y efectua -
rán sus d~duociones en la proporción que gUc.rdan los in -
grasos grava.bles del ejercicio respecto del total de in -
gresca obtenidos en el mismo. 

Para comprender mejor este punto veamos el siguiente eje~ 
ple: 



BJ:DIPLO: 

CASO A PERRONA MORAL DEL SEC:roa AGilCOLA CON 10 SOCIOS 

C.LSO B PERSONA MOaAL DEL SEC:roa AGllCOLA COli 15 ~OCIOS 

CASO A C.o\SO B 

Ingresos NI l,020,)50 NI 1,556,708 
Deducciones 790,520 l,2ó0,305 

Salario 
M!nimo = 14.27 X 365 días = N.s 5,208.55 
General. 

S.d:~G • 
.iinuel 

E 5,208.55 X 200 veces = N# 1,041,710.00 

C.\SO A 

Ingresos del 
ejeroicio 

1,020,350 

200 vecea 
S.K.G. Anual 

1,041,710 

INGRESOS .J:lQ.:N:ros 

( 21,)60) 

Como loa ingresos dsl ejeroicio de la persona moral no -
exceden el monto de ingreaoa exentos, no existe la obli411! 
ci6n de p~ el impueato sobre la renta del ejercicio. 



CASO B 

Ingresos del 
e~eroioio 

l,556,708 

200 veoes 
S.M. G. Anual. 

l,041,710 514,998 

PROPOROION Ingresos gravables excedente de 200 8Jl,f 
AU~ORIZADA. ,. 
DEDUCCIONES Ingresos tota1es del ejercicio 

514,996 
P.A.D. 0.3306 33.061' 

l, 556, 706 

Deducciones .lC P.D.A. Deducciones autorizadas 

790,520 X .33.06" 261,504 

En este caso, cuando los ingresos del ejercicio son mayo­
res que el monto total exento, el contribuyente deber.4 )i!:·' 
gar el impuesto sobre la renta del e~eroicio por los in -
gresca que excedan 7 calcular las deducciones en 1a pro ·-· 
porci6n que guarden loe i:nsresos gravables del,e~ercicio • 

. :., 



Ell caso de que el contri'bu7ente tenga las caracter!aticaa 
del ca•o B, con esos datos e• procede a determinar el re­
sul tado fiscal del e~eroicio y aplicar la tasa estableci­
da en el articulo 10 de la ley del im:ouesto sobre la ren­
ta • 

.Art!cul.o 10 Ley del Impuesto Sobre l~ Renta 

Las personas morales tienen la obl1gaci6n de oalcul.ar el­
impuesto sobre la renta del e~eroicio aplicando al resul.­
·•ado fiscal obtenido, la tasa del 35". 

El resultado fiscal del ejeroicio se obtiene de la siguien 
te manera: 

L. Al total de ingresos acumulables del ejercicio se le -
disminuyen lua deducciones autorizadas para obtener la 
utilidad fiscal. 

II. A la utilidad fiscal se le reatan en su caso, las pAr­
didas fiscales pendientes de ~plicarse • 

.U. impuesto obtenido despul• de aplicar la tasa del 35"·" 
se le acreditarán loa paaoa provisionales efectuados en• 
el e~ercicio. 



HiPUESTO SOBR& LA RENTA ANUAL 

ESTADO DE RESULTADOS DEL l DE ENERO D& 199 AL 31 DE D! 

CIEMBRB DE 199 

INGRl!SOS 

Ventas netas 
Ge.nanoia Inflacionaria 
Inter6s Acumu1able 
Otrlia Ingresos 

TOTAL INGRSSOS ACU!dULABLES 

DEDUCCIONES AUTORIZADA;> 

compras netas 
pérdida Inflacionaria 
Interés deducible 
Deducción de Inversi~n Actualizada 
Gaatoa Generales 
Gustos Pinancieros 
Depreciación n~rmal 
No Deducibles 
Intereses PQgadoa 
Otros gaatoa 

TOTAL DEDl'CCIONES :.UTO:UZAilAS 

RESULTADO PISCAL 
Menos: P~rdida Piscal Bjerc. Anter. 
BASE GR.1.VABLE 

Taaa 35~ (ar1;. 10 L. ISR) 
IMPUESTO.DEL EJERCICIO 

Menos: Pagos Prov. ISR del ejercicio 
Ajuste a loa pagos prov. ISR 

PAGO ANUAL DEL I.s.a. 

) 

) 
) 

eme••==--



REDUCCION DEL IMPUE:STO SOBRE LA RBNTA PARA 3L SECTOR 
AGRICOLA 

Una vez determinado al impues1;p sobre. la renta del e~ez-­
oioio oo~orme a lo anterior, el Sector Agr!oo1a puede -
además, reducir el impuesto a pagar. 

Artículo 13 Le7 del Impuesto Sobre la Renta 

Las personas morales podrán reduoir el impuesto sobre la 
renta determinado en los t~rminos del artículo 10 de es­
ta ley, como sigue: 

I. 50~, sí loa contribuyentes están dedicados exclusivn­
mente a la AGRICULTURA, ganadería, pesca o silv!cult~ 
ra. 

Se consider'n contribuyentes dedicados exclusivamente a­
las nctividades mencionadas, aqu61l•is cuyos ingresos 
por dichas actividades representan cuando menos el 90~ -
de sus ingresos total.es • 

.<l. aplicar la reducción deJ. impuesto sobre la renta se -
estará a J.o siguiente: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA ANUAL 
Meno a: 

50~ Reducción deJ. sector agr{ooJ.a 
(artículo 13 Le7 del I.puesto Sobre la Renta) 
Igual al 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA A PAGAR EN DECLARACION .ANUAL 



2. 7 • X.PUE$'f0 AL ACTIVO 

Lae pera onae morales del aector agrÍci>la adew de pagar 

el impuesto &ove la renta, deberán calcular y "nterar el 

Iapueeto al Activo¡ ein embargo ee importante mencionar 

de acuerdo al artículo 6~ de la ley del impuesto al act! 

vo que no existe la obligaci6n de pagarlo por el período 

preparativo, ni por lou ejeroioios de inicio de aativi~ 

des, el aiguiente y el de liquidaci6n, salvo cuando eete 

Último dure rná& de do& aaos. 

Esto quiere decir que &Í una per&ona moral inioió activl 

dades; durante ese ejercicio y el aiguiente no tiene obl! 

gaai6n de pagar el impuebtO bl activo, poro deberá cale,!! 

larlo en elite Último para poder empezar a realizar pagoe 

en el tercer ejercicio de operaoionee. 

El ,rocedillliento de cálculo es el biguiente: 

BASE Y TASA DEL DIPU~TO 

El contribuyente determinará el im,uesto por ejercicios 

!ieoalee aplicando al valor de su activo en el ejercicio, 

·ia tasa del 2,.. 

El valor del activo de un ·ejercicio be obtiene con el e! 

guiente procedimiento. 



AC~IVOS PINANOIBR~ 

Máss 

AC'l'IVOl> PIJO::., GAS~ Y CARGOl> DIPERIDOS 

11áa1 

'l'ERllBNOS 

Máa1 

INV.Ell'l'ARJ:O 

Igllal a1 

VALOR D.EL AC'J.'IVU DEL EJERCICIO 

Los contribuyentes po_drán deducir del valor del activo en 

el ejercicio, J.aa deudae contratadas oon empreba& en el 

pala o con estableoi,,.ientoe permanentes ubicado en México 

de residentes en el extranjero, siempre que ee trate de 

deudas no negociables. '1.'amltién podrán deducirse las de_!! 

das negociables en tanto no se notifique al contribuyente 

la cesi6n del crédito correspondiente a dichas deudae a 

favor de una empresa de faotoraje finanoiero, y aún cua,a 

do no habiéndosela notificado la oesi6u el pa&o de la de_!! 

da se efeota.e a ciicha empresa o a oualquier otra 1eraona 

no oontribuyente de este iapuesto. 

No son deduoibles las deudas contratadas con el eibtema 

finanoiero o su intermediaci6n. 

VALOR DEL AC1'IVO EN EL EJERCICIO 

llenoe1 

DEUDAS 

Igual aa 

VALOR DEL ACTIVO Bii .EL EJERCICIO 



ACTIVOS PINANOIER<lf> 
~e coru;idera activos financieros, entre otro&& 

a) La inverei6n en t!tuloe de cr&dito a excepei6n de las 

acoio>nee ezaitidae por personas 111oralee reeidentee en 

M&xioo. 

-.) Lae acoionea e111itidas por eociedadee de inverei6n de 

renta fija. 

o) Las cuentas y documentos por cobrar. No se coru;ideran 

cuentas por co•rar ias que eean a cargo de socios o 

acoionietae residentes en el extranjero, ya que sean 

personas f{eica& o &ociedadee, 

No eon cuentas por cobrar loe pagos proVibionales, loe 

saldos a favor de contribUcionee, ni los ebtimulos f1!, 
cales por aplicar, 

d) Loe intereses devengados a favor, no co-.radoe. 

Loe activos financieros denoninadll6 en 111oneda extranj.! 

ra, se valuarán al tipo de ca111bio del pri111er d!a de o~ 

da mea. 



PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL MONTO DB LOS ACTIVOS -
FINANCIEROS 

Para determinar el monto de los activos fillallCieros, se 

sumarán sus promedios mensuales correspondientes ~ los m~ 

sea del ejercicio y el resultado se dividirá entre el mi~ 

mo nt1mero de meses. 

EJEMPLO: 

pROMEDIO DE CUENTAS CONTRATADAS CON 2L 3IST El.:;,. :!IllA.~CI r:RO 

BANCOS 
Saldos d:!arios 

No D!as del Mes PROMEDIO 

PROMEDIO DE CUENTAS NO CONTRATADAS CON EL SISTEMA FINAN -

CIERO 

CLIENTES Sildó inicial mee + Saldo final mes = PROMEDIO· 
Dos 

PROMEDIO DB ACTIVOS FINANCIEROS 

PROMEDIO ENERO 

BANCOS 

CLIENTES 

SUMA DB' 
PROMEDIOS: 

FEBRERO DICIEMBRE 

.;. Ndmero de meses del 
ejercioi• 

m Monto del promedio­
de les Activos l"i -
nanoieroa 

TOTAL 



ACTIVOS FIJOS, GA~TOS Y CARGOS DIFERIDOS 

ACTIVO FIJO 

Es e1 conjunto de bienes tangibles que uti1izan los ccn­
tri blllfentes para la realización de sus actividades y que 
se demeritan por e1 uso en el servicio del contribuyente 
y por el transcurso del tiempo. 

GASTOS DIFERIDOS 

Son 1os activos intangibles representados por bienes o -
derechos que permitan reducir costos de operación m mej2 
rar 1a calidad o aceptación de un producto; por un perí2 
do 1imitado inferior a la duración de la actividad de la 
persona moral. 

CARGOS DIFERIDOS 

Son aquellos que reunen los requisitos señalados en el -
p~rrafo anterior, pero cuyo beneficio sea por un período 
ilimitado que depender~ de la duración de la actividad -
de la persona mora1. 

PROCEDI1HEN'r0 PARA DETERMINAR EL MONTO DE LOS ACTIVOS FJ. 
JOS, GAciTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

E1 monto de 1os activos fijos, gastos y cargos diferidos 
se obtiene con el siguiente procedimiento, 

ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

1. SALDO PENDIENTE DE DEDUCIR AL INICIO DEL EJERCICIO O 
EL MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION EN EL CASO DE BIE -
NES ADQUIRIDOS EN EL MISMO; 



al M.O.I. a1 inicio del ejercicio por el cual ee cal 
oula el impuesto 

Menos: 

Deducción del M.O.I. anterior a la mislllB fecha 

Igual a: 

SALDO PENDIEHTE DE DEDUCIR AL INICIO DEL EJERCICIO 

b) M.O.I. DE BIENES ADQUIRIDOS EN EL EJERCICIO 

POR: 

2. FACTOR DE ACTUALUACION 
cada uno de los importes obtenidos de acuerdo a1 pr~ 

cedimiento anterior, deberá actualizarse en loe ei -
guientes términos: 

FACTOR DE 

ACTUALitACION 

INPC 1'.l·timo mes.~la. mitad ejercicio 

INPC de la fecha adquisición 

Nota: No se llevará a cabo la actualización por ad·~ 
quisiciones posteriores a1 '11ltimo mes de la primera­
mi tad del ejercicio por el que se determina el im -
puesto. 

IGUAL A: 

3. SALDO PENDIENTE DE DEDUCIR AL INICIO DEL EJERCICIO Y 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION ACTUALIZADO 

MENOS: 

4. LA MITAD DE LA DEPRECIACION FISCAL DEL EJERCICIO 



Nota: El monto de la depreciación fiscal. •• to11111. de­
los papeles de trabajo que se realizan para determi­
nar el ajuste a los pagos provisionales del ISR y de 
la declaración anual del ISR. 

IGUAL A: 

5. MONTO DB LOS ACTIVOS PIJOS, GASTOS Y CARGOS DIPERI -
DOS 
(BASB PARA IMPUESTO 2~) 



TERRENO 

Se considera como tal, to<los aquellos que el contriw;yente 

utiliza para el deéempeao de &US actividades. 

PROCEDIMI~TO PARA DETERMIHAR EL JllONTC DE TERRENO 

El M.O.I. de cada terreno deberá actualizarse en los sigu_! 

entes t~rminos1 

FACTOR DE 

ACTUALIZACIUN 

INPC último mes de la ia Mitad del ejercicio 

Il!PC fecha de adquisici6n 

Tratandose de terrenos que no pertenecieron al oontribu;ye_e 

te durante todo el ejercicio. 

El monto del terreno actualizado &e divide entre 12 ;y el -

resultado se multiplicará por el número de meses en que el 

terreno haya sido propiedad del contribuyente en el ejerc_! 

cio por el cual be aetermina el impuesto. 

INVENTARIO 

~e entiende como inventario las materias primas, produotoe 

semiterminados o terminados 1<Ue el coutril>u;yente utiliza 

en sus actividades. 

PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL MONTO DE INVENTARIOS 

Se suman el inventario inicial del ejercicio ;y el invento!, 

rio final del mismo ;y el resultado be divide entre doe. 



INVENTARIOS = 
INVENTARIO INICIAL 
DEL EJERCICIO 

DOS 

+ INVENTARIO FINAL 
DEL EJERCICIO 

Con la suma de los conceptos anteriores se obtiene el V~ 
lor del Activo en el Ejercicio antes de disminuirle las 
deudas que la Ley permite. 

Cabe señalar que no se explica detalladamente como se d~ 
termina el monto promedio de las deudas porque él proce­
dimiento que se utiliza es el mismo que para determinar­
el monto de los activos financieros, con la 6.nica dife _ 
rencia de que en las deudas no se calcula el promedie de 
ninguna cuenta que se tenga con el Sistema Financiero, -
como ya se explicó anteriormente. 

Finalmente, cuando ya se tiene el valor del activo en el 
ejercicio con las deudas disminuidas; al resultado obte­
nido /BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO, se le aplica la tasa­
del 2% y se obtiene el impuesto del ejercicio. 

·. ;:_,· 

"-'.··: 



PAGOS PROVISIONAL.SS DEL Ill!PUE:i~O AL ACTIVO 

Los contribeyentea efectuarán pagos provisional.ea a OUeJ! 

ta del impuesto del ejercieio. 
El. pago provieional. del impuesto al activo H determi~ 

rá dividiendo entre dooe el impuesto aotua1izade que e~ 
rreepond16 al ejercicio inmediato ant.erior, multiplicna 
do el resultado por el nd.mero de meses correspondientes 
al pqriodo que comprende desde el inicio del ejercicio 
hasta el 11l.timo mea a que ae refiera el pago; pudiendo 
acreditarse además, loe pagos provisionel.ee del ejerc!, 
cio por el C\12.l se paga el impuesto efectuados con ant~ 
rioridad. 

PROCZD!?úIENTO PA.'U. C.-.LCUL.1R LOi.l i'.-'-GOS lROVISIONALES DEL 

llJiPUEi.lTO AL ACTIVO 

ILIPUESTO AL ACUVO DEL EJ"'1lCICIO IllLlilllIATO AilT;;:rtIOn 

El impuesto al. activo ee calcula sii>Uiendo el procedi­
miento citado :i.nteriormente. 

Ilota: Todas laa personas morales ul término de eu se~ 
do año de acti vidadee deberan calcularlo para poder re.! 
lizar sus pagos a partir del tercer año de operaciones. 

POR: 

FACTOR D3 ~CTU,\LI¿ACION 

El. impuesto al activo del ejercicio inmediato anterior­
se debe actualizar como sigue: 

PAOfOR 

DB 
ACTUALUACION 

INPC ól.timo mee del ejercicio inmedia 
to llllterior por el que se calcula e:J: 
i;,ipueeto 

INPC dltimo mes del pen11J.tino ejercí 
cio inmediato anterior por el que eii 
calculo. el impuesto 



IGUAL A: 

IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR AC -

TUALIZADO 

Este importe se divide entre el nd.mero de meses del ejeE 
oicie f'ieoo.l 

IMPUESTO AL ACTIVO EJERC. INMED. ANTERIOR ACTUALIZADO 

12 

IGUAL A: 

IMPUESTO AL ACTIVO MENSUAL 

POR: 

El nd.mero de meses que comprenda el pago provisional de~ 
de el inicio del ejercicim hasta el áltimo mee a que ee­
refiera el pago 

IGUAL A: 

MONTO DEL PAGO PROVISIONAL DE IMPUESTO AL ACTIVO DEL PE­

RIODO 

MENOS: 

PAGOS PROVISIONALES EPECTUADOS ANTERIORMENTE (CORRESPON­

DIENTES AL EJERCICIO) 

IGUAL A: 

PAGO PROVISIONAL DE IMPUESTO AL ACTIVO A PAGAR 



Los oontri~uyentea que de conformidad oon la l•J del i.! 
pueeto so~re la renta de'llEtn efec~uar pagoe de dicho impue!. 

to en f Ol'lla trime&tral, podrán efeotuar loe pa~ca proviei.! 

nales del impuebto al activo por el miemo período 1 en laa 
mismas fechas de pago eeta~leo~dae vara el impuesto sobre 

la renta. 

Por loe meses comprendidos entre la fecha de terminac16n 

del ejercicio y el mes en que se presente la declaraoi6n 

del mi~mo ejercicio, el oontri~uyento deberá efectuar swi 

pagos provisionales en la misma cantidad que so hubiera d,! 

terminado para los pagos provisionales del ejercicio inm,! 

diato anterior. 



COUPA!i:,;.CIOJ; COi'!~a... i,,r,o:; PnOVWIO.:.ü.;;s DEL Ill.Pu..::·::ro JOlllU.: 
LAn~.t,. 

Artícul.o 7-A Ley del Impuesto al Activo 

Las personas morales podr!n efectuar los pagos provision~ 
lea del impuesto ul activo y del impuesto sobre la rentR­
de conformidad oon lo siguiente: 

I. Compararán el ~ll8J provisional del impuesto al activo 
con el ·:ae;o provisional del impuesto sobre la renta, -
sin considerar el acreiiitamiento de los p.i¡;os provisi2 
ru;.l.ea Dellt:.lc~os en ·::at1n. ?r~cedimie:ito. 

I!. ~ pc50 pr?viEi·:m.tl se hará rior le C.:?....'ltid;..J. ~ue resu! 
ta ~:,ror de ucueruo c~n la fra· ci~n anterior, pud· endo 
acreditar contr.:t el i::n:-;,u'3sto a pagar, los -;:>a&Jc provi­
sionales eiectuados co~ e...~terioridad e~ el e;ercicio. 

Eje:i::;ilo: 
Faeoc ,r:·vision?.l!EZ detcrr.J.ns<lvc 

I •• ~. de Oct. bre a :>icie::ibre 92 N ;; 
I.3.R. Ce Octubre a ~icie~~re 92 

28.70 
46.35 

Hacj.entl.J la co:::¿:..rc.ci6n encvntra!:toE. c.uc el I.:3R eo r::a:¡or -

[!Ue el IJ.. 'flO~ lo tanto será. el que se JKi.gue. 

Pa.¡;o pr:vinion=il de IJR 

meno o: 

Pagos proviaionales efectuados 
en el ejercicio (Acreditamiento) 

igual a: 

Paco provisional de ISR a pagar 

!G!!I&! . 

46.35 

25.83 

19.52 



COMl'A!iAClON CONfRA AJUSf.O: DBL IldPllESfO SOJ:!RE LA ll.E!lfA 

Art!clll.o 7-B Le7 del Impuesto al Activo 

Las personas moralez deberán efectuar el ajuste a les p~ 
gca provisional.es del ISR, as! como el ajuste a loa pagos 
provisionales del IA de eon1'ormida4 con lo siguiente: 
l, Se comparará el pago del impuesto al activo correspoa 

diente al per!cdo por el que se efectda el ajuste (En~ 
ro a Junio), con el monto del ~juste del impuesto s2 
bre la renta, sin considerar para efectos de dicha cos 
paraci6n la reata de loa pagoe proYieionales aefialados 
en cada procedimiento, 

II. El pago del ajuste del impuesto sobre la renta y el 
pago del impuesto al activo correspondiente al per!odo 
por el que se fectda el a~uste (Enero a Junio), se h!?: 
rá por la cantidad que resulte lll&,YOr conforme a la -
fracci6n anterior, pudiendo acreditarse contrn el i~ 
puesto e. pagr.r los pagos provisionales efectuados con 
anterioridad a esta fecha siempre y cuando correspoa 

dan al Cliano ejercicio, 

Ejemplo: 
Ajuate de 
!apuesto Sobre la Renta 
!apuesto al Activo 

317.07 
276.05 

Haciendo la comparación ene ontramoz que el I:m ee mayor 
que el IA por lo tanto será el que se pague, 
A~ete del ISR 317.07 
aenos1 
Pagos prov ISR efectuado• con anteriori­
cla4 al ajuste 
I¡¡ual. a1 
IlllPUBSfl> SOBaB LA il.l!rlfA 4 PAGAR 
l~IUlte a loa P&&~s provtsionales ISR) 

31.64 



Por 1o tanto 11.0 llB real.iza PB60 de Ajusta a 1011 pagos 
provisioDal.es del impuesto al. activo y eata reug1611. •e 
prese11.ta en cero, 

ACREDITAMIENTO CONTRA EL I!Jll'U&Sro SOBRE LA RENTA DEL 
EJERCICIO 

Las pearonaa morales aoredi tarán contra e1 j¡mpuesto so­
bre la renta del ejercicio que resul.te en los términos -
del artioul.o 10 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, -
loa pasos provisional.es Y' ajuste efectivamente enterados 
despu6a de reeiizar las oomparacicnes entre los pagos 
provisiona1és del impuesto sobre la renta Y' el impuesto­
al. activo; y entre el ajuste del impuesto sobre la rente 
y el ajuste del impuesto al activo en lugar de aplicar -
lo previsto en los art!culos 12 y 12 A de la Ley ISR (P.!!:, 
gos provisionales y ajuste a los pagos provisional.es del 
Impuesto Sobre la Renta). 
En los casos en que los pagos provisionales y los ajus -
tes que se acrediten en los t6rminos del p!lrrafo ante 
rior excedan al impuesto sobre la renta del ejercicio, -
la diferencia se considerará. impuesto sobre la rento. en 
exoeLo Y' se estará. a lo dispuesto en el art!cuJ.o 9 de la 
Ley del Impuesto al. Activo, 

Articulo 9 Ley del Impuesto al. Activo 
ACRBDITAMI~O CONTRA EL IMPUESTO 

Los 0011.tribqentes p.tdr.An acreditar oontra 9l: impueeto-
4e1 ejercicio 1111.a cantidad eqld.wal.ente al illpuesto •obre 
la renta que les correspondi6 en el 11111111, m. :l.llpueeto 
que resulte deepués del aoreditamiento, 11eri el impuesto 
a pacar ooQforme a eata ley. 
ov.ando en el ejercicio se deterlline impuesto sobre 1a -
renta por acreditar a 0&11tida4 que ezceda 111 iapueeto 

e.:a· 



a1 activo del ejercicio, los contribuyentespodrán solici­
tar devolución de las cantidades actualizadas que hubie­
ran pagado en el impuesto a1 activo, en a1guno de los ci~ 
co ejercicios inmediatos anteriores, siempre que dichas -
cantidades no se hubieran devuleto con anterioridad. La -
devolución mencionada, en ningiin caso podrá ser mayor a -
la diferencia entre ambos impuestos. 
El impuesto sobre la renta por acreditar a que se refiere 
esta Ley será el efectivamente pagado, 
El impuesto al activo efectivamente pagado en alguno de -
los cinco ejercicios inmediatos anteriores a que nos ref! 
rimos en el párrafo anterior, se actuaiizará como sigue: 

FACTOR DE 

ACTUALIZ.i!: 
CIO!i 

INPC Sexto mes del ejercicio en el cual el -
ISR exceda al IA 

INPC Sexto mes del ejercicio en que se pagó 
el IA 

Los contribuyentes de esta Ley no podrán solicitar la de­
volución del impuesto sobre la renta pagado en exceso en 
los siguientes casos: 
I. Cuando en el mismo ejercicio, el impuesto establecido­

en esta Ley sea igua1 o superior a dicho impuesto, En­
aste caso el impuesto sobre la renta pagado por el que 
se podría solicitar la devolución por resultar en exc! 
so, se considerará como uago de impu~sto al activo del 
mismo ejercicio. 

II. Cuando ·su acreditamiento dá lugar a la devolución del 
impuesto establecido en ley, En este caso, el impuesto 
sobre la renta pagado en exceso cuya devolución no pr~ 
ceda se considerará como impuesto al activo. 

Cuando el contribuyente no efect~e el acreditamiento en -
un ejercicio, pudiendo haberlo hecho, perderá el derecho­
de hacerlo. 
Los contribuyentes podrán tambi6n acreditar contra los p~ 



gos provisionales que tenga que efectuar en el impuesto -
al activo, los pagos provisionales del impuesto.sobre la­
renta. 
cuando en la declaración de pago provisional del contribJ! 
yente no pueda acreditar la totalidad del impuesto eobre­
la renta efectivamente pagado, el remanente lo podrá acr~ 
di tar contra loa siguientes pagos provisionales o contra­
la cantidad que tuviera que pagar en la declaración del -
ejercicio. 

. ~: . : . 

. , : ~·. ") 



2.6 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

En e1 capítu1o inicia1 de la presente investigación, se -
seña1a quienes son los contribuyentes que están obligados 
a pagar el impuesto al va1or agregado; en este punto del­
capítu1o, explicaremos cua1 es el procedimiento para de -
terminarlo. 

Ley de Impuesto al Valor Agregado 
Artícu1o l 
TASA GENERAL 10% 

El impuesto al valor agregado se calcu1ará ap1icando a 
los valores que señala esta Ley, la tasa de" 10%; en nin­
gán caso, se considerará que este impuesto forma parte de 
dichos va1ores. 

SE DEBE TRASLADAR EL IVA E.~ FORMA EJ..PRESA Y POR SEPARADO 

El contribuyente deberá trasladar el impuesto a1 valor 
agregado, en forma expresa y por separado, a 1as siguien­
tes personas: 
al A quienes adquieran a1guno (s) de sus bienes 
b) Los que usen o gocen tempora1mente a1guno (e) de sus-

bienes 
c) Los que reciban a1gdn servicio del contrib;yente 

Se entenderá por tras1ado del impuesto e1 cobro o cargo -
que e1 contribuyente debe hacer a las personas que se mea 
cionan en los puntos anteriores (a,b,c) de un monto equi­
va1ente a1 impuesto establecido en esta Ley. 

Sin embargo, no todo• 1os actos o actiTidades son sujetas 
a 1a tasa de1 10%. 

ACTOS O ACUVIDADES SUJETOS A LA TASA DEL 0% 

Ley 4e1 Impuesto a1 Va1or Agregado 
,AJ"tíou1o 2 



EJ. icpuesto al valor agregado, se calculará aplicando la 
tasa del 0% a los valores a que se refiere esta Ley, cu8.!2 
do se realicen loa actos o actividades siguientes: 

I. La enajenación de: 
a) Animales y vegetales que no estén industrializa -

dos, salvo el hule 
b) Los siguientes bienes: 

l. Carne en estado natural 
2. Leche y sus derivados y huevos, cualquiera que 

sea au presentaci6n; 
3, Harina de trigo y de ma!z y nixtamal; 
4, Pan y tortillas de ma!z y de trigo; 
5, Aceite vegetal comestible, manteca vegetal y -

animal; 
6. Pastas alimenticias para sopa, incluyendo las­

enletadas; 
7, Café, sal comlin, azúcar, iru;.scabado y pilonci 

llo 
c) Hielo y agua no gaseosa ni ccm~uesta, excepto 

cuando en este último caso, su presentación sea -
en envase:..· menores de diez 1i tras 

d) Ixtle, palma y lechugilla 
e) Tractoree para accionar implementos agrícolas, a 

excepción de los de oruga, motocultoree para su 
perficies reducidas; e.radas; rastras para deste -
rronar la tierra arada; cultivadoras para eepar -
cir y desyerbar; cosechadoras: aspersoras y espo! 
vareadoras para rociar o esparcir fertilizantes,­
plaguicidas, herbicidas y fungicidas; equipo mee! 
llico, eléctrico o hidráulico para riego agrícola; 
sembradoras; ensiladora,, cortadoras y empacado -
ras de forraje; desgranadoras; abonadoras y fert! 
lfzadoras de terrenos de cultivo; aviones fumiga-



dores¡ motosierras manuales de cadena, así como­
embarcaciones para pesca comercial, siempre que­
ee reunan los requisitos y condiciones que sefia­
le el Reglamento. 
A la enajenación de la maquinaría y del equipo a 
que se refiere este inciso, se le aplicará la t~ 
ea eefialada en este artículo, sólo que se enaje­
nen completos. 

f) Fertilizantes, plaguicidas, herbecidas y fungici 
das, siempre que estén destinados para ser utili 
zados en la agricultura o ganadería. 

Se aplicará la tasa que establece el artículo lo. a 
la enajenación de los alimentos a que se refiere el 
presente artículo preparados para au consumo en el 
lugar o establecimiento en que se enajenen, inclusi 
ve cuando no cuenten con instalaciones para ser con 
sumidos en los mismos. 

II. La preaentaci'n de los siguientes servicios indepe~ 
dientes: 
a) Loe prestados directamente a los agricultores y 

ganaderos, siempre que sean destinados para acti 
vidades agropecuarias, por concepto de perfora -
ciones de pozos, alumbramiento y formación de r~ 
tenes de agua¡ suministrJ deenergia eléctica p~ 

ra usos agrícolas aplicados al bombeo de aguas -
pa,a riego¡ desmontes y caminos en el interior -
de las fincas agropecuarias¡ preparacción de te­
rrenos¡ riego y fumigación agrícolas; oosecha y 
recolección; vacunación, desinfección e insemirl!! 
ción de ganado, así como loa de captura 7 extra~ 
ción de especies marinas y agua dulce. 

b) Loe de molienda o trituración de maíz o de trigo 
c) Loe de pasteurización de leche 



III. El uso o goce temporal de la ma0uinaría·y equipo a -
que se refiere el inciso e) de la fracci.6n I de este 
art:!cul.o, 

IV. La exportación de bienes o servicios, en los térmi 
nos siguientes: 
- Las empresas residentes en el país calcularán el. -

impuesto aplicando la tasa del. 0% al. val.ar de la -
enajenación de bienes o prostación de servicios, -
cuando unos u otros se exporten 

Los actos o actividades a los que se les aplica la tasa -
del. o~. producirán l.os mismos efectos legales que aque 
l.l.os por los que se deba pagar el. impueeto conforme a es­
ta Ley. 

EllaJ~.IACION:;.::i E IbiPO;L:ACIONE:> $UJSTA::i Jl. Ln. ·rA.;A DEL 6i' 
El. impuesto al val.or agregado se calculará aplicando a 
l.os val.ores que señal.a esta Ley, l.a tase del. 61', cuando -
se realice la enajenación e im,0 ortc·ción de: 

I. Los productos destinados a la alimentación a excep 
ción de: 
a) Bebides distintas de l.a leche 
b) Jarabee o conoentrados, ,01vos, jarabes, esencias­

º ext!.'actos de sabores que al diluirse permitan o!! 
tener refresco" 

c) Los c;ue l.e see. aplicable l.a to,s" del Oi' 
d) Caviar, sal.món ahumado y angul.as 

IX. Medicinas de patente 

Se aplicará la tasa que establece el. artículo l.o, a la 
enajenación de alimentos a que se refiere el presante ar­
tículo preparados para su consumo en el lugar o establ.eci 
miento en que se enajenen, inclusive cuando no cuenten 
con instalaciones para ser consumidos en l.os mismos. 



De acuerdo a las caracter!sticas de la persona moral del­
sector agr!cola deberá determinarse cual es la tasa del 
impuesto al valor agregado que deberá aplicarse; aunque -
es importante comentar que s! las actividades que realiza 
son exclusivamente agr!colas gravará a una tasa del 0% 
siempre y cuando no industrialice sus productos. 

DECLARACIONES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

La persona moral que grava a una tasa del 0% que se seña­
la en le párrafo anterior, deberá presentar pagos provi -
eionales del impuesto al valor agregado de acuerdo al pr2 
ccdimiento siguiente: 

DETERlllINACION DEL IMPUESTO A PAGAR 
El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la di 
ferencia entre el impuesto a su cargo y el que le hubie -
ran trasladado o el que 61 hubiese pagado en la importa -
ci6n de bienes o servicios, siempre que sean acreditables 
en los tércinos de esta Ley y cuando el monto del primero 
sea mayor. 

PROCEDIMIENTO 

IVA a cargo del contribuyente 

menos: 

Se entiende como el impuesto al valor agregado que­
el contribuyente debe traslgdar en forma expresa y 
por separado a las personas que adquieran sus bie -
nea, los usen o gocen temporalmente, o reciban sus 
servicios. 

IVA que trasladan al contribuyente 
Se entiende como el impuesto al valor agregado ,que­
le trasladan al cont1•ibuyente por su adquisición de 
bienes, el uso o goce temporal de los mismos, o por 
recibir algdn servicio. 



Así mismo se adiciona en caso de existir, el im -
pu.ato al valor agregado que él hubiese pagado en 
la importación de bienes o servicios, verificando­
se 11nicamente que sean acreditables en loe térmi -
nos de esta Ley. 

igua.1 a: 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO A PAGAR 
o 
Ill!PUE!>TO AL VALOR AGREGADO A FAVOR 
(Cuando el segundo es mayor que el primero) 

Como se puede observar si la tasa del impuesto al valor -
agregado para loe agricultores es 0% (en el caso en que -
NO se industrialicen sus productos), dnicamente se gener~ 
rá impuesto a favor en cada período en que ee determine -
el impuesto (este saldo a favcr se obtendrá del pago que­
hace el contribuyente por gastos tales como honorarios a 
profesionales independientes -no contemplados en el artí­
culo 2 B de la LIVA- , la compra de refacciones para la -
maquinaría agrícola que se utiliza en el campo, etc.). 

En las declaraciones que la persona moral pre.,entará deb~ 
rá anotar en cero el pago del Impuesto al Valor Agregado. 

Para este efecto estará a lo dispuesto en Resolución 
Miscelánea del año de 1992 que establece que dnicamente 
el primer pago del impuesto en donde ee genere saldo a 
favor deberá presentar en cero y las siguientes del mi! 
mo ejercicio ya no tendrá necesidad de presentar nada -
en este renglón. 
Las declaraciones en cero ee presentarán cuando sea la­
primera que ee presente del ejercicio, a11n cuando la 
dltima del ejercicio inmediato anterior haya sido la 
primera que ee presentó en cero. 



AJ. finalizar el ejercicio y presentar declaración enual,­
el contribuyente conocerá cual ea el monto del impuesto -
al valor agregado a su favor con el cual podrá compenear­
eue impuestos que se generen para el pr6ximo ejercicio o 
realizar loe tramites correspondientes para su devolución. 



CAPITULO 3 

LAS PERSONAS MORALES DEL SECTOR AGRICOLA mi EL REGIL!ml -
SIMPLIFICADO 

3.1 •. PERSONAS LlORALES QUE ADOPTAN EL REGI!f.EN SU:PLIPICA­
DO 

Art!cu1o 67 Ley de1 Impuesto Sobre la Renta 

Las personas mora1es que se dediquen exclusivamente a a~ 
tividades AGRICOLA~, ganod~ras, pesqueras o silv!colas,­
as! com~ a1 autotransporte de carga o pasajeros, en 1u -
gar de ap1icar 1o dispuesto en el T!tu1o II de esta 1ey, 
deberán pagar el impuesto sobre 1a renta en 1os t6rminos 
establecidos en este títu1o (Títu1o II A) a excepción de 
aque11os que tengan e1 oaracter de controladoras o con -
tro1adas en los términos del capitulo IV del T!tu1o II -
de esta 1ey, mismas que pagarán e1 impuesto conforme a -
1o previsto en dioho oap!tu1o. 



3.2. IMPUESTO SOBRE LA REHT11. 

TITULO II A Ley del Impuesto SObre la R~nta 

PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Las personas mora1es del sector agr!cola deberán efec -
tuar pagos provisionales del impuesto sobre la renta a -
cuenta del impuesto anua1 7 dependiendo de sus ingreeos­
ae efectuarán como sigue; 

a) Los contribu7entee que obtuvieron en el ejercicio in­
mediato nnterior ingresos que no excedieron de 
N$ 2'405,520.00 podrán efectuar pagos provisionales -
trimestroles a más tardar el d!a 17 de loe meses de -
abril, julio, octubre 7 enero del año siguj.ente. 
Cuando ~stos contribu7entes hubieran efectuado pagos­
pr0Visio1111lee trimestrales en los t~rminos de este ia 
ciso 7 obtengan en un ejercicio ingresos acumulables­
que excedan del monto indicado, podrán seguir reali -
zando sus pagos en la forma descrita en el ejercicio­
siguiente a aqu~l en el que excedan de dicha cantidad 

b) Los contribUj'entes que obtengan ingresos superiores a 
los establecidos en el inciso anterior harán sus pa -
gos en forma mene~ a más tardar el d!a 17 del mee -
il\llled1ato posterior al que corresponda el pago. 

Para determinar el importe del pago provisional se esta­
rá a lo siguiente: 

1. Se restará. a la totalidad de las entradas las salidas 
ambas correspondientes al periodo comprendido desde el -
inicio del e~ercicio hasta el dl.timo d!a del mes al que­
ee refiere el pago. 

2. il importe obtenido de las entradas menos sal.idas se 
le denomina ingreso acumulable el cual se multiplicará -



por l.a'taea del art!culo 10, la cual será del 35~. 

Se consideran entradas en efectivo, bienes o eervicioe,­
entre otros, las que menciona el art!cUlo l.19 D de la 
ley del impuesto sobre la renta: 

ENTRADAS 

I. Los ingresos propios de la actividad 
II. Loe recursos provenientes de prestamos obtenidos 
III. Los intereses cobrados, sin ajuste alguno 
IV. Los recargos provenientes de la enajenación de t!­

tulos de crédito, distintos de las acciones 
V. Los retiros de cuentas bancarias 
VI. La totalidad de los ingresos que provengan de la -

enajenación de bienes, salvo que estos se hubieran 
considerado como entradas en loe téroinos de la -
fracción I de este art!culo 

VII. El. monto de las contribuciones que le sean devuel­
tas al contribuyente en el ejercicio 

VIII. Las aportaciones de capital que efectde el contri­
buyente. Para estos efectos se consideran aporta -
ciones de capital los recursos que el contribuyen­
te afecte a la actiVidad empresarial y que no pro­
veng,ui de la misma 

IX. Los impuestos trasl~dados por el contribuyente 

Los ingresos por operaciones en crédito se considerarán­
entradas hasta que se cobren en efectivo, bienes o eerv! 
cioa. 

::;e consideran salidas en efectivo, bienes o servicios, -
entre otras, las que menciona el irt!culo l.19 B de la l.ey 
cel impuesto sobre la renta: 



SALIDAS: 

I. Las devoluciones que se reciban y los descuentos­
y bonificaciones que se hagan 

II. Las adquisiciones de mercanciae de materias pri -
mas y productos semi terminados o terminados que -
ee utilicen en la actividad, disminuidas con las­
devoluciones, descuentos o bonificaciones sobre -
las mismas 

III. Los gastos 
IV. Las adquisiciones de bienes; tratándose de terre­

nos, se considerará salida su adquisicidn cuando­
estos se destinen a ln actividad empresarial del­
contri buyente 

v. La adquieicidn a nombre del contribuyente, de t!­
tulos de cr~dito, distinto de las acciones 

VI. 

VII. 
VIII. 
IX, 

Los dep6eitos e inversiones en cuentas bancarias-
del contribuyente 
El pego de prestB!llos concedidos al oontribuyente 
Los intereses pagados, sin ajuste alguno 
Los pagos de contribuciones a cargo del oontrib]! 
yente excepto el impuesto sobre la renta. Trat"!! 
dOse de lee aportaciones al Insti ·.uto Mexicano -
del Seguro Social, sdlo serán salidas las cuotas 
obreras pagadas por los patrones correspondien·­
tes a trabajadores de salario m!nimo general pa­
ra una. o varias áreas geográficas 

x. .Los impuestos que le trasladen al contribuyente 
XI, El entero de contribuciones a cargo de terceros­

que retenga el oontribuyente 

Ho procede la fraoci6n XII para el sector sgr!cola 

Los oonceptos anteriores s6lo se oonaiderarán salidas -
he.eta que sean efectivamente pagadas o erogadas, s61o 



se entenderlin efectivamente ercgadas cuando hayan aido -
p&gadae en ei'ctivo, en cheque girado contr". 1a cuenta 
de1 contribuyente, mediante traspasos de cuentas banca­
rins, o en otros bienes que no sean titu1os de cr6dito. 

En e1 Régimen Simplificado no se realiza e1 ajuste a los 
pagos provisionales del impuesto sobre la renta. 



3,3, DECLARACION ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Las personas morales del sector agr!oola deberá.ii pagar el 
impuesto sobre la renta del ejercicio mediante declara -
ci6n que presentarán ante las oficinas autorizadas.• den -
tro de loe tres meses siguientes a la fecha en que termi­
ne el ejercicio fiscal. 

El procedimiento de cá1culo ea el ~iguiente: 

Se determinará el reeultado fiscal del ejercicio dieminu­
yendo del total de entradas obtenid<ls , las salidns a <!U• 

ae refiere el artículo 67-C de la ley del impuesto sobre­
la renta, correspondientes CU. misi::o ejercicio. 

Total de entrad,·:s del ejercicio 

menos: 

Total de salidu:i autoriz::.d .. ~ art. 67-C ley r.s.R. 
igual a: 

REtiULTADO FIJCAL 

DIJlfJUUCION AL RESULTADO FISCAL PARA ACTIVIDADES AGRICO -
LaJ, GAilADERAS, etc. 

Las personas morales que ee dediquen exclusivamente a a2 
tividades AGRICOLAS, ganaderas, pesqueras, o eilv!colas,­
podrán disminuir el resultado fiscal del ejercicio en una 
proporción que se determinará como sigue: 

I. Se calculará el monto equivalente a veinte veces el­
aalario m!nimo general correspondiente al área geo·­
gráfica de la persona moral elevado al año, por cada 
uno de sus socios o asociados, mismos que en ningún­
caso excederá en su tot"lidad, de 20·) veces el sala­
rio m!no~o ~eneral correspondiente al área geográfi­
ca de la persona moral, elevado al año. 



II. Se ca1cul.ará la proporci6n que.micho monto represen­
te en los ingresos propios <le la activida<; correspo~ 
diente al contribuyente 

III. Se tomarán las proporciones que se hayan determinado 
en los cinco ejercicios anteriores, conforme a la 
fracci6n II 

IV. Se calculará el promedio de las proporciones obteni­
das conforme a las fracciones II y III y el resul.ta­
do será la proporción en que.se disminuirá el resul.­
tado fiscnl del ejercicio 

En loe prioeros cinco ejercicios, el promedio se calcula­
r! con las nroporci~neo ~ue se !u0isren determinado en el 

ejercicio o ejercicios transcurridos a partir de 1991 o 
de áquel en que el contribuyente comience a pagar el im -
puesto conforme a lo ~revisto en este Título (R6gimen Si! 
plificndo de las personas morales). 

Ejemplo: 

S.~.G. = 14.27 X 365 5, 208.55 

SWG Anual 5,208.55 X 200 veces 

CASO A 
PERSOllA L10RAL CON 10 SOCIOS 

l,041,710.0J 

l,020,350.00 Entrndae del ejercicio 

790,520.00 Salidas del ejercicio 

229,830 Resultado Piecal o Base del Impuesto 

l,041,710.00 
l.02 Proporción 

l,020, 350.00 



Resu1tado l"isca1 o 
Base del Impuesto 

229,830 X 

Propo:t'cidn 

234,427 

Disminución al -
resu1tado fiscal 

La proporción obte?'lida se multiplicará por la base del i!!! 
puesto y el resultado se1•á la cantidad a disminuir de di­
cha base. 

Base del Impuesto Disminución Base Impuesto 

229,830 234,427 ( 4,597 ) 

Al restar a la base del impuesto la disl:linución del resu! 
tado fiscal, cuando el primer importe es mayor que el se­
gundo desaparece la be.se grtlVable y por lo tanto el con -
tribuyente no esta obligado a realizar el pago anual por-­
este concepto. 

CASO B 
PERSONA MO&\L CON 15 SOCIOS 

l, 556, 708.00 

1, 260, 305.00 

296,403.00 

1,041, 710.00 

1, 55;,, 708.00 

Entradas dél ejercicmo 

Salidas del ejercicio 

Resu1tado Fisca1 o Base del Impuesto 

0.66 e 66~ Proporci6n 



Resul.tado Piecal o 
Baee del Impuesto 

296,403 X 

Proporción 

0.66 198,323 

Di11ad.nuci6n a1-
resu1 tado riecal 

La proporción obtenida ee multiplicar4 por la baee del i! 
puesto 7 el reeultado ser' la cantidad a disminuir de di­
cha base. 

Base del impuesto Disminución Base Impuesto 

296,403 198,323 96,080 

De11pu6s de obtener la bese grav~ble del impuoeto deberi -
aplicarse la tasa establecida en el art!culo 67 (art!culo 
10 Ley del Ir:ipuesto Sobre le. Renta), para obtener el. im -
pueeto del ejercicio. 

HO'.l'A: Se considera que los datos del. ejem,10 anterior en 
los dos caeos corresponden al ejercicio en que se inicien 
aotividadH. 

Una vez determinado 'el resultado riscal 6 base del imrue! 
to conrorme a lo anterior el contribu7ente podrd erectunr 
una reducción adioional. por comparaci6n de capitel.es. 

M'CIOH PARA DB'l'~l>'.INAR BL IJllPOESTO SOBRE Dil!'&RBHCIA DE O! 
PUALBS 

La reluooi6n adicional. al resultado !iecaldel ejercicio -
por cUesinuci6n o p6rdida de capit~se calcular' como lo­
eellala el art!culo 67-E de la 181l.$icitada 1e7. 

Art!oialo 67-E 

Loe oontritJuTentee a que se reriere este titulo para cal-



Olllar e1 impuesto sobre la renta a 11u cargo en el ·e_jerci­
oio en el que determinen resultado tiscal, podrán compa -
rar el capital contable actualizado a la fecha de termiD,!! 
ci6n del ejercicio de que se trate adicionado con el re -
aul.tado tisoal del mismo per!odo, con el saldo de la cuea 
ta de capital de aportaci6n al final de dicho ejercicio, 
Cllando el primero sea mayor que el segundo, el impuesto -
se calculará sobre el total del resultado fiscal del eje~ 
oicio. En los casos en que el primero sea menor que el s~ 
gundo, se entenderá que existe una disminuci6n del capi -
tal in;!.cial, y se estará a lo siguiente: 

I. CUando el resultado fiscal sea l!lllyOr que la disminu -
ci6n del capital de aportaci6n la diferencia entre ~ 
bos conceptos será el monto del resultado fiscal so·­
bre el que se pagará impuesto en el ejercicio. El i! 
porte restante se considerará utilidad pendiente de -
distribuir de ejercicios anteriores a la fecha en que 
comenz6 a tributar conforme a este T!tulo y se pagará 
el impuesto aplictindo la tasa contenida en el art!cu­
lo 10, 

II. Cuando el resultado fiscal sea menor que la disminu -
ci6n del capital de aportaci6n, no se pagará el im -
puesto por el resultado fiscal del ejercicio y la di~ 
minuci6n de capital se considerará utilidad pendiente 
de distribuir de ejercicios anteriores a la techa en­
que se comenz6 a tributar conforme a este !!tulo.T 11e 
pagará el impuesto aplicando la tasa contenida en el­
an!culo 10. 

aa· 



El procedimiento rarr detroinur la reducci ~n de:!. i:::¡>ue!. 
t~ por diferencia de cc .. ·itales es el si¡;..tiente: 

l.- Del estado de posici611 financiera se to:na el importe 
del capital contable actualizado 

Al 31 de Diciembre de 1992 

BIEN::::S DEUDAS C~PIT;.L C0NTA3L~ ACTUALIZADO 

2.- Se deter::-,inEI el resu.ltc.do fiscal 

Al 31 de Dicic:bre de 1~92 

31tradf'o del ejercicio 

meno e: 

Sclid~s del ejercicio 

icu:>l a: 

3.- .Anexo a 1SU11 reciistroi:, laa persciu-.s morales deben 11,! 
vur el control de 111 CU'"-··'?A DE CAI'I'~..U. D:: Al'ORT¡.c101:­

i'"'ª conocer su ealclo al f'iru>l del ejercicio 

SALDO "~ LA c~r::;.~,. DE CAl'ITAL DE JJ·OitT.d.CIOK • .L 31 D3-
1no:i:...:;; •. l:.:º•E D;; 1992 

Capital. contcble in~cic.l. (úl Enero 1992) 

- ~te de.to aa tor.i, dal estado de poeioi6n f'inanciere 
y •• considera que ya eet~ actunliE«do. 



Apertaci6n del capital ( DURANT~ EL EJEROIOIO ) 

Se actualiza.a. 

( P. A. ) = PAOTOR DB AOTUALIZAOION 

P.A. = INPO DEL MES Ei'I QUE SE REALIZA LA APORTAOION 

WPO DEL 1185 EN QUE SE ACTUALIZO LA ULTDIA VEZ 

Menos: 

Retiro de Capital ( LURA!iTE EL EJERCICIO ) 

::>e Actualizan.. 

P.A. ,. INPC DEL M~ El~ QUE l>E REALIZA EL RETIRO 

INPC DEL ME5 EN QUE l>E ACTUALIZO I.i. ULTIMA VEZ 

It;ual aa 

Saldo de la·cuenta de capital de aportaci6n al 31 de 

Diciem~re de 1992 



Una vez realizado lo anterior se procede como sigue: 

CASO A CASO B CASO e 
SE COMPARAIU: 

Capital contable actualizado 70.000 57.300 56. 700 
al 31 de Diciembre de 1992 

Adicionado coa 

El Resultado Fiscal 6.500 6.500 6.500 

(1) SU!llA = 76.500 6).800 63.200 

CONTRA: 

Saldo de la cuenta de capi - 70. 200 70.200 70.200 
tal de aportación al 31 de -
Diciembre de 1992 

(2) SU!llA = 70.200 70.200 70.200 

RESULTADO 

Incremento o (Disminución ) 6.300 (6.4·JO) (7.000) 
del capital inicial del eje!: 
cioio 

CASO A 

Se observa que el primero (1) es 111a7or que el segundo -
(2) por lo que no existe reducción de impuesto • 

. BASE GRAVABLE 
PARA ISR 6.500 

9.'ii:l:i! 



CASO B 
de observa ~ue e1 primero (l) es menor que el eegu:ido (2) 
por lo que se procede a lo siguiente: 

Se comparará• 
D:l.sminuoi6n de capital. 

Contra: 
Bemü. tado f'isos1 

6. 400 IMPORTB MEllOR 

6. 500 IllPOBTB MAYOR 

l.00 

Si el resuJ. tado f:iscal. es mayor, l.a base del impuesto S.! 
rá, l.a diferencia entre Slllboe. 

BASE GRAVAJ3LE PARA 
H'.PUESTO SOBRE LA RE!fTA 100 

Bl importe restante, es decir 6.400, se ooneidera.r! ut! 
lidad pendiente de distribUir de ejeroicios anteriores a 
la fecha en que se comenzó a tribUtar conforme a este t.! 
talo y se pe¡¡¡ará e::. impueeto apl.icnndo la tasa contenida 
en el srt!cul.o l.O. 

CASO O 
Se observa que el ~rimero (l) es menor que el segundo (2) 
por lo que se procede a lo sigui.ente: 

se comparará: 
Disminuci6n ele oap1ta1 7.000 IiliPOJiTE MAYOR 

Contra: 
Reeul.taclo f'isoa1 6.500 Ilr!PORTE KENOR 

o 



Si el r•eul:tado fiscal ea menor, no se pagará impuesto­
por el resultado fiscal del e~ercicio 7 la d1smi.nuci6n de 
capital¡es decir 7,000 se considere utilidad pendiente de 
4iatri!Juir de e~eroicios anteriores a la fecha en que se­
coaenz6 a tributar conforme a este titulo 7 se pagará el 
impuesto aplicando le tasa contenida en el articulo IO. 



REDUCCION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

50% ACTIVIDADES AGRICOLAS 

Las personas morales del sector agrícola a quienes corre~ 
ponda tributar conforme al Título II A -Régimen Simplif! 
cado- de la Ley del impuesto sobre 1a renta; además de 
aplicar la disminución al resultado fiscal (Artículo 67 B 

Ley ISR) y la opción para determinar el impuesto sobre d! 
ferencia de capitales (Artículo 67 E Ley ISR) podrán ad! 
cionalmente reducir el impuesto en loe términos eiguien -
tea: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 
Artículo 67 

Para los efectos del Títu.o II A, será aplicable lo die -
puesto en el artículo 13 de esta Ley. 

Artículo 13 Ley del !opuesto Sobre la Renta 
Las personas morales podrán reducir el impuesto determin~ 
do en los términos del artículo 10 de esta Ley, como ei -
gue: 

I. 50%, si los contribuyentes están dedicados exclusiva -
mente a la AGRICULTURA, ganadería, pesca o silvicultu­
ra. 

Se consideran contribuyentes dedicados exclusivamente a -
las actividades antes mencionadas, aquéllos cuyos ingre 
sos por dichas actividades representan cuando menos el 
90% de sus ingresos totales. 



J,4 IMPUESTO AL ACTIVO 

R6gimen Simplificado - Sector A&r!cola 

Laa peraoaaa moralee del sector agr!cola del r6gimen ai~ 
plifioado además de realizar pagos del Impuesto Sobre la 
Renta de con1'ormidad con lo dispuesto en el Titulo II-A­
de la Le7 del Impuesto Sobre la Renta, deberibl efectuar-­
el Paco del Impueeto Al Activo aplicando el siguiente 
procedimiento : 

l. Determinarán el Valor del Activo en el ejercicio 
- Baae de Impuesto 

2, Aplicedzl la taaa del 2" a la base de impuesto 

J, Obtendrán el Impuesto al Activo del ejercicio 

Loa contri~entea que obtengan ingresos exclusivamente -
por la rea1izaci6n de actiVidadea agrfoolaa, ganaderaa o 
eilYicolaa, considerarán como valor de su activo en el -
ejercicio, el valor catastral de sus terrenos que sirva -
de baae para determinar el impuesto predia1, 
B1 c'1cu1o de eato impuesto, se harf. sin incluir maquina­

i".ta 7 equipo, 

PAGOS PROVISIOMALBS DBL Il!PUES'rO AL ACTIVO 

Loa contri~entea efectuaribl pagos provisionaleo a cuen.­
ta del impuesto del ejercicio, 
Bl pago proViaional del Impuesto al Activo se determinarl. 
dividiendo entre doce el impuesto actualizado que oorree­
pondi6 al ejercicio inmediato anterior, multiplicando el 
reaultado por el ndmero de meses corroepondientea a1 p ... 
r!odo que comprende desde ol inicio del ejercicio haata -
el 41.timo aea a que se refiera el pago¡ pudiendo acredi -
tarae adem!a, loa pagos proVisional.ea del ejercicio por -
el Cual ae PB6B el impuesto d'ectuadoa con anterioridad. 



PROCEDilrlIENTCI PARA CALCULAR LOS PAGOS PROVISIONALES DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO 

IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICXO INMEDIATO ANTERIOR-

Bl Impuesto al Activo se calcul.a siguiendo el-procedi -
miento citado anteriormente. 

Nota : Todas las personas morales al tármino de su se~ 
do afio de actividades deberán calcularlo para poder' rea-· 
lizar sus pagos a partir del tercer año de operaciones;· 

POR : 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

El Impuesto al Activo del ejercicio inmediato anterior -
se deberá actualizar como sigue : 

FACTOR 

DE 
ACTUALIZACION 

IGUAL A : 

INPC dl.timo mes del ejercicio inmedia 
to anterior por el que se calcula e! 
impuesto 

INPC dl.timo mes del peniiltimo ejerc! 
cio inmediato anterior por el que se 
calcula el impuesto 

Iil!PUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTEIÚÓR AC -

TUALIZADO 

Este importe se divide entre el ndmero de meses del .ej~! 
cicio fiscal 

IMPUESTO AL ACTIVO EJERC. INM.ED. ANTERIOR ACTUALIZADO 

12 

IGUAL A : 

!!!PUESTO AL ACTIVO MBNSUAL 

POR: 

EL NUMERO DE MESES QUE COMPRENDA EL PAGO PROVISIONAL"D~-. 
DE EL INICIO DEL EJERCICIO HASTA EL ULTIMO MES A QUE S8-

RBPIERA EL PAGO 



IGUAL Al 

r.IOHTO DBL PAGO PROVISIONAL DBL IMPUESTO AL ACTIVO DEL P! 

RIODO 

lll!lfOS 1 

PAGOS PROVISIONALBS Bl'l!IJfUADOS ANE'rRIO!UñENfE (CORRBSPON­

DIENfES AL EJERCICIO) 

IGUAL A 1 

PAGO PROVISIONAL DI! IldPUESTO AL ACUVO A PAGAR 

Loe contribuyentes que de conformidad con la Le7 del -
Impueeto Sobre la Renta deban efectuar pagos de dicho i!!! 
puesto en forma trimestral., podrdn efectuar los pegos -
proViaionalee del Implleeto al Activo por el mismo perio­
do 7 en lae mismas techa• de pago establecidas para el -
Impuesto Sobre la Renta. 
Por los meaH comprendidos entre la techa de terminaci6n 
del ejercicio 7 el mes en ~ue se presente la dec1araci6n 
del mismo 1jercicio , el contri'bll1'ente deber& etectuaz-­
su11 pago• proYieionalee en la misma cantidad que se bll -
biera determinado para los pagos provisionales del ejer­
cicio inmediato anterior. 



COMPARACION CONTRA PAGOS ·ROVI.lIONALES DEL IL1PUESTO SOBRE 
LA RENTA 

Artículo 7-A Ley del !opuesto al Activo 

Las personas morales podrán efectuar pagos provisionales­
del Impuesto al Activo y del Impuesto Sobre la Renta de -
conformidad con lo siguiente : 

I. Compararán el pago provisional. del impuesto a1 acti­
vo con el pago provisional. del impuesto sobre la re~ 
ta, sin considerar el acreditamiento de los pagos 
provisional.es señalados en cada procedimiento. 

II. El pago provisional se hará por la cantidad que re 
sulte mayor de acuerdo con la fracción anterior, p~ 

diendo acreditar contra el impuesto a pagar, los p~ 

gos provisionales efectuados con anterioridad en el­
ejercicio. 

ACREDITAMIENTO CONTRA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJF;!j, 
CICIO 

Las personas morales acreditarán contra el Impuesto Sobre 
la Renta del ejercicio que resulte en los términos del 8!: 
tículo 10 de la Ley del ISR, los pagos provisionales qu• 
efectivamente se enteraron después de realizar las compa­
raciones entre los pagos provisionales del Impuesto Sobre 
la Renta y el Impuesto al Activo. 
Eli el caso de que loa pagos provisional.es que se ~credi -
ten en los términos del párrafo anterior excedan al im -
puesto sobre la renta del ejercicio, la diferencia se cae 
siderará impuesto sobre la renta en exceso y se estará a 

·10 dispuesto en el art. 9 de la Ley de Impuesto al Acti -
vo. 



Art!culo 9 Ley de Impuesto al Activo 

ACREDITAMIENTO CONTRA EL Iu!PUESTO 

Los contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto -
del ejercicio una cantidad equiva1ente al impuesto sobre-· 
la ranta que lee correepondid en el mismo. El impuesto -
que resulte despu6s del aoreditamiento, será el impuesto 
a pagar conforme a esta ley. 
Cuando en el ejercicio ee determine impuesto sobre la re~ 
ta por acreditar en una cantidad qua exceda al impuesto 
al activo del ejercicio, loe contribuyentes podrán eolic! 
tar devolucidn de las cantidades actaalizadas que hubi! 
ran pagado en el impuesto al activo, en alguno de loe ci~ 
co ejercicios inmediatos anteriores, siempre que dichae­
cantidades no ee hubieran devuelto con anterioridad. La 
devoluoidn mencionada, en Dingdn caso podrá eer mayor a­
la diferencia entre ambos impuestos • 
.c:l. impuesto sobre la renta por acreditar a que se refiere 
esta ley será el efectivamente pagado, 
El impuesto al activo efectivamente pagado en alguno de -
los cinco ejercicios inmediatos anteriores a que nos ref! 
rimos en el párrafo anterior, ea actualizará como sigue 1 

FACTOR DE 

ACTUALIZACION 

INPO Sexto mee del ejercicio en el cual 
el ISR exceüe al IA 
INPO Sexto mes dol ejercicio mi que se­
pag6 el IA 

Los contribuyentes de aeta ley no podrán solicitar la de­
volucidn del impuesto sobre la renta pagado en exceso en 
los siguientes caeos : 
I. Cuando en al mismo ejercicio, el impuesto estableoi­

do en esta ley sea igual. o superior a dicho impuesto. 
El1 este caso el impueato sobre la renta pagado por al 
que ae pol!r!a solicitar la 4evoluoi6n por reaul.tar en 
exceso, se considerará como pago de impuesto al acti­
To del mismo ejeroioio. 



II. Cuando su acreditamient.o d6 lugar a la 'aeviilución del 
impuesto establecido en ley. En este caso, el impue~ 
to sobre la renta pagado en exceso cuya devolución no 
proceda se considerará como impuesto al. activo. 

Cuando el contribuyente no efectue el acredftamientcí en­
un ejercicio, pudiendo haberlo hecho, perderá el der.echo 
de hacerlo. 
Los contribuyentes podrán también acreditar contra·los P! 
gos proVisionales que tenga que efectuar en el impuesto 
al activo, los pagos provisionales del impuesto sobre la 
renta. 
Cuando en la declaraci6n de pago provisional del contri~ 
yente no pueda acreditar la totalidad del impuesto sobre 
la renta efectivamente pagado, el remanente lo podrá· acr~ 
ditar contra los sigUi.entes pagos provisionales o contra­
la cantidad que tuviera que pagar en la declaración del 
ejercicio. 

~ ~ .. .: .. 

. ',;.', ·: ! ) ·:-: ·~· 



3.5 IllPUBSTO AL v.u.oa AGREGADO 

llD rfgimen simplificado el procedimiento para determinar 
el Impuesto al Valor Agregado es el mismo ·que se utiliza 
en el r6gimen general de ley. A coatinuaoi6n se eelialan 
aue caraoter!aticaa principales. 

Ley de !1Dpueeto al Valor Agregado 
Art!culo 1 

USA GEHBiiAL 10" 
B1 impuesto al valor agregado se celcularli aplicando a -
loa valoree que se.liala esta le7, la tesa del 10"; en ·.u. 
ningd.n caso, se considerará que este impuesto forma par­
te de dichos va1oree. 
SE DEBE TRASLADAR .ilN lORldA ZXI'RESA Y POR SEPARADO 

Bl contribuyente deberá trasladar el impusato al valor -
agregado, en forma expresa y por separado, a las aiBUi8!! 
tes pereonaa1 
a) A quienes ad:uieran alguno (a) de sus bienes 
b) Loa que usen o goceA temporalmente algWlo (a) de sus 

bienes 
ci Loa que reciban algdn servicio del ccntribu,yente 
Se entender4 por traalada"del impuesto el cobre o cargo­
que el contribu,yente debe hacer a laa peraonaa qu4 se -
mencionan en loa pUllto11 anteriores (e, b,c) de un monto -
•quival.ente al impueate establecido en esta ley. 
Sin embargo, no todos loa actos o •ctividadea eon eu~e -
t1111 a la tasa del 10" 
ACTOS O ACHVIDADBS SUJB!OS A LA TASA DBL º" 
L•T del Iapueato al Valor ASregado 
Artf.olal.o 2 
JD. Impueato al. valer a&reBGdo, se cale~ aplican4e la 
taaa del O~ a loa valorea a que se refiere esta le7, 
ov.endo ae ·real.icen ioa actos o activicladea sigui.entes 1 



I, La enajenación de : 
a) Animales y vegetales que no estén industrializados­

sal vo el hule 
b) Loa siguientes bienes : 

l. Carne en estado natural.; 
2. Leche y sus derivados y huevos, cua1quiera que -

sea su presentación; 
3, Harina de trigo y de maíz y nixtamal.; 

4, Pan y tortillas de maíz y de trigo; 
5, Aceite vegetal comestible, manteca vegetal y ani 

mal; 

6, Pastas alimenticias para sopa, incluyendo las ea 
latadas; 

7. Cafá, sal conn1n, azdcar, mascabado y piloncillo 
c) Hielo y agua no gaseosa ni compuesta, excepto cuan­

do esta dltima realice su presentación en envases -
menores de diez litros 

d) Ixtle, palma y lechugilla 
e) Tractores para accionar implementos agrícolas, a -

excepción de loe de oruga, motocultoree para super­
ficies reducidas; arados; rastras para desterronar­
la tierra arada; cul~ivadorae para esparcir y des -
yerbar; cosechadoras: aspersorae y eepclvoreadoraa­
para rociar o esparcir fertilizantes, plaguicidae,­
herbicidas .y :fungicidas; equipo mecánico, eléctrico 
o hidráulioo para riego agrícola; sembradoras; ene! 
laderas, ocrtadorae y empacadoras de forraje, des -
granadoras, abonadoras y fertilizadoraa de terrenos 
de cultivo; aviones fUmigadores; motosierras manua.­
les da cadena, así como embarcaciones para pesca.o~ 
mercial, siempre que se reunan loe requisitos ·7 ºº! 
dicionee que sefiale el Reglamento, 
A la enajenación de la maquinaría y del equipo a -



que •e refiere eate inciao, aa le aplicarA la taaa 
eeiialada en esta articule, a6le qua se ene;jenan. -
completos. 

f) Pertiliza».ten, plagui&idae, herbicidall 7 !Ungici -
das, siempre que estaa destiDadoe para ser utiliZ! 
dos. en la agricultura o ganader!a. 

Se aplicar4 la tasa que establece el art. lo. a la ena;le­
naci6n de loe alimentos a que se refiere el preeente art. 
preparados para eu con.eumo en el lugar o eetablecimien.tc­
en que se en.ajan.en, inclusivo cuan.do no cuenten con laa -
instalaciones para ser ccneumidoe en loe miemos. 
II. La presentación de loe siguientes servicios indepen -

dientes s 
a) Los prestados directamente a loe agricultores 7 11!! 

nadares, sie.:1pre que sean destinados para aotivid! 
des agropecuarias, por concepto de perforaciones -
de pozos, alumbramiento 7 formación de retenes de­
llBU&I suministro de eaerg!a el6ctrica para usos -
au!oolas aplicados al bombeo de aauaa para riego; 
desmontes r caminos en el interior de las fin.ca• -
agropec11&riae; preparaci6n de terrenos; riego 7 f!! 
m.igaci6n agr!colae; cosecha y recolecci6n de vacu­
nación, desintecci6n e ineeminaci6n de ganado, aa! 

oomo la captura 7 extracci6n de especies marinas 7 
aaua dulce. 

b) Loa de molienda. o tri turaci6n de ma!a o de trigo 
e) Loa de paateuri&&ei6n de leche 

III.EJ. uao o goce temporal do la maqU1nar!a 7 eqU1po a -
que ae refiere el in.Cieo e) de la fracc16n I de eate­
art!oulo. 

IV. La exportaoi6n de bienH o aervioioa, en loa t6rminoa 
siguiente.• s 
L&a emprHu reaidmtH !ID. el pa!a oalcul.ar&n el i• -
puesto aplican.do la tasa del o;C al valor de la ena;le-

illlGDI 



nación de bienes o prestación de servicios,· cuand9 unos u 
otros se exporten. 
Loe actos o actividades a los que se les aplica la. tasa 
del o,r., produoirán loe miemos efeo1;oa legal.ea .. aquelJ,os 
por los que se deba pagar el impuesto co~el'llle a esta 
leT• 

ENAJENACIONES E IMPORTACIONES SUJEIJ!AS A LA TASA DEL 6,C. 
El. impuesto al. val.ar agregado se ca1cu1ar4 aplicando a 
los valores que sei1ala esta leT, la tasa del 6~, cuaiido 
se realice la enajenación e importación de : 
I. Loq productos destinados a la alimentación a excep 

ci6n de : 
a) Bebidas distintas de la leche 
b) Jarabee o concentrados, polvos, jarabee, esencias, 

o extractos de sabores que al diluirse permitan ºB 
tener refreecos 

c) Los que le sea aplicable la tas~ del O~ 
a) Caviar, salmón ahumado y angul.ae 

II. 1,Jeiicina de patente 
Se aplicerá la tasa que establoce el nrt. lo~ a.la enaje­
nación de alimentos a que se refiere el presente ~rtícuio 
preparados para su consumo en el lugar o estable~~miento­
en que se enajenen, inclusive cuando no cuenten con inet! 
laciones para ser consumidos en los miemos. 

Be acuerdo a las características de la persona moral del­
sector agrícola deberá determinarse cua1 es la. t.ssa del -
impuesto al va1or agregado que deberá aplicar&eJ aunque -
es importante comentar que sí las actividades que.realiza 
soñ exclusivamente agrícolas gravará a una ta.sa·'~'.'i ·o~ -
siempre T cuando no. industrialice sus produo~os~ .•. 



DBaLAJUCIOlfES DBL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
La persona moral que grava a una tasa de1 o~, deberá pre­
sentar pagos provisiona1ea de1 impuesto al. va1or agregado 
de acuer4o a1 procedimiento siguiente : 
DB!rEIUIINACIOH DBL IMPUESTO A PAGAR 
B1 contribuyente pagará en 1as oi'ioinas autorizadas la d.! 
1'srenoia entre e1 impuesto a au cargo y e1 que 1e hubie -
ran tras1adado o e1 que 61 hubiese pagado en la importa -
oidn de bienes o servicios, siempre que sean acreditab1es 
en 1os t6rminos de esta ley y cuando e1 monto del primero 
sea mayor. 
PROCEDIMIENTO 
IVA A CARGO DEL CONTRIBUYEm!B 
Se entiende como e1 impUesto a1 va1or agregado que el CO!!: 

tribu,yente debe tras1adar en 1'orma expresa y por separado 
a 1as personas que adquieran sus bienes, 1os usen o gocen 
temporalmente, o reciban sus servicios. 
ldENOS : 

IVA QUB TRASLADAN AL CONTRIBUIENTB 
Se entiende como e1 impuesto a1 valor agregado que 1e •. ,-a 
tras1adan al. contribuyente por su adquisicidn de bienee,­
e1 uso o gece tempora1 de 1os mismos, o por recibir algdn 

servicio. 
As! mismo se adiciona en caso de exiotir', e1 impuesto a1-

. va1or agregado que 111 hubiese pagado en 1a importacidn de 
bienes o servioioa, veri1'1candose dnicamente que sean 
aoredi tab1es en 1oa t6rm1noa de esta ley. 
IGUAL 4 1 

Ili!PUBSTO AL VALOR AGREGADO A PAGAR 

o 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO A PAVOR 
(Cuando e1 segundo es m117or que e1 primero) 

ll:!Dlll 



Como se puede observar si la tasa del impuesto al valor -
agregado para loa agricultores ea 0% (en caso de que NO·­
industrialicen sus productos), 11nioamente se generará i~ 
puesto a favor en cada período en que se determine el i~ 
puesto (este saldo a favor se obtendrá del pago que hace 
el contribuyente por gastos indispensables para la real! 
zaoi6n de su actividad en loa cuales existe un iva aor~ 
di table). 
En las declaraciones que la persona moral presentará de­
berá anotar en cero el pago del Impuesto al Valor Agre!!!!; 
do. 
Para este efecto estará a lo dispuesto en Resoluci6n' -· 
Miscelánea del año de 1992 que establece que 11nicamente­
el primer pago del impuesto en donde se genere saldo a -
favor deberá presentar en cero y las siguientes del mis­
mo ejercicio ya no tendrá necesidad de presentar nada en 
este rengl6n. 
Las d claraciones en cero se presentarán cuando sea la -
primera que se presente del ejercicio, a1'.n cuando la 111-
tima del ejercicio inmediato anterior haya sido la prim~ 
ra que se present6 en cero, 
AJ. finalizar el ejercicio y presentar declaraci6n anual, 
el contribuyente conocerá cual es el monto del impuesto­
al valor agregado a favor con el cual podrá compensar . 
sus impuestos que se generen para el pr6ximo ejercicio o 
realizar aue tramites para devoluci6n. 



CAPI'rULO 4. BSTUDJO DEL .~EGir.EN CEN:!mAL DE LEY Y EL R.J! 

GJJr.EN sn:FL ·ncADO DE LAS !'ElS.:lNAS l>'ORALES 

DEL SECTOR AGRICOLA 

4.1. CO!i!PARA.CION ENT!iE EL REGnlEN G:E:NERAL DE LE! Y EL 

REGn.l:sN sn:PLIPICADO DE LAS PERSONAS )".ORALES DEL­

SECTOR AGRICOLA 

En capítulos anteriores se estudiaron loa aspectos mis 

importantes ~ue deben considerar los contribuyentes del 
sector egr!cole que tributen en P.le;ún r 'eimen de los ye 

mencionedoa. 

A continueci!n ae realizan las comperecionas entre un r! 
@'imen y otro con el f!n de facilitar au estudio. 

REGil!Er\ GE:NE.tAL DE L E't 

CllHTABILIDAD 

Le contebilided en el r~g! 

men general de ley pera el 

sector agr!cole debe reali 
zarae conforme lo estebl.!l, 

cido en el C4digo Piscal 

de la Paderaci4n y su R~ 

gla'Tlento. 

- Con1labilida4 tradicional 

itEGillEN SI!'.PL TPICAOO 

CONTABILIDAD 

Le contabilidad en el r&gj. 

men simplificado parn el­

sector agr!cola ad•mis de 

realizarse conforme lo e,! 

tablecido en el Ccl'digo Pi,! 

cal de la l'ederacidn y su 
Reglamento (contab1lidad­

tradiciona1), debe aplicar 

lo dispuesto. en el art.67P 

fraccicl'n II, el oual dice 



D'PUESTO 30BRE LA RENTA 

El contrib;,¡yente realiza 

pagos provisionales del­

I. s.R. y su pr.lcedimiento 

es el siguiente: 

ING!lE30S NJl'.INALBS DEL PE­

•UJDJ 

- Desde el inicio del ej. 

hasta el t!l tim> día del 

mes e que se refiere el 

pago 

POR s 
COEFICIENTE DE UTILIDAD 

- Utilidad fiscal + re -
duccid'n art 51 

Ingresos Nominales 

IGUAL As 
UTILIDAD' BSTD!ADA 

)lBNOS s 

PBdDIDA FISCAL DE &TERC.­
ANfERIORES ACTUALIZADA 

que el reeistr;i a ,que .. e P 

refiere ·el Título II debe­
l'IÍ hacerse mediante cuent8" 

de orden. 

nr:PUESTO SOBRE LA RENTA 

El contribuyente realiza.­

pagos provisionales del­

I. s. a. y su procedi~iento 

es el siguiente: 

TOTAL DE ENTi!ADAS DEL PE -

RIOru 

- Desde el inicio del ej. 

hast11 el t!ltimo día del 

mes a que s·e r~fiere el 

paeo 

ll'ENOS 
T.:>TAL DE SALIDAS DEL.PERI~ 

DO 

- Desde el inicio del ej. 

hasta el t!l timo día ·del 

mea e. que se refiere el 
pago 

IGUAL A s 

··.· .. . ·: 

RESULTADO FISCAL DEL PERI~ 
DO 



IGUAL A 1 

BASB GRAVA!!LE DEL I!l'PUP.STO 

POR 1 

TASA DBL IMPUESTO 

35~ De Enero a Septie~bre 
de 1993 

34. 7 5" De Octubre a Dicie!!!. 
bre de l.993 

IGUAL A 1 

D'.PUESTJ SJ ilRE LA ilBNTA 

DEL PERI\>DJ 

l~Ell03 1 

PAGVS PñJVISIJNALE3 EFEC -

TUADJS POR EL EJ3RCICIJ 

IGUAL A 1 

PAGO PRJVISIOllAL DEL Il'. 

PUESTO SJBilE LA dBNTA 

Real.iza tambit!n el paeo 

por ajuste a loa pagos P?'!!. 

viaionalea del Impuesto s~ 

bre la Renta de acuerdo el. 

siguiente procedimiento& 

' IHGll.ES03 ACW.ULAilLES 

MENOS 1 

' DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IGUAL A 1 

UTILIDAD FISCAL 
ISBNOS 1 

PBIU>IDA J'ISCAL J>B &TERO, 

ANTBaIJiES ACTUALIZADA 

POR 1 

TASA DEL Il>!PUESTO 

35" De Enero a Septiembre 
de l.993 

34.75" De Octubre a Diciem 
bre de l.993 

IGUAL A 1 

'.D'PUESTO SOBRE LA RBNTA -

DEL PE.."!.IJDO 

MENOS : 

PAGOS PilOVISIONALSS BFEC -

TUADOS PO:. EL EJERCICIO 
IGUAL A : 

PAGO PROVISIONAL DEL IL'. -

PUESTO SOBRE LA RENTA 

NO realiza el. pago por 

ajuste a loa pagos provi -

aional.ea del Impu~sto so·­

bre la Renta porque en es­

te rlgimen no procede. 



IGUAL A 1 

UTILIDAD FI:;CAL (Ene-Jun) 

POR s 

TASA DEL IMPUESTO 

35~ De Ene a Jun 1993 

34~ de Ene a Jun 1994 
IGUAL A 1 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 

ENErtO A JUNIO 

!lENOS 1 

50% REDUCCION IWPUESTO 

- Art. 13 Ley r.s.R. 
IGUAL A 1 

IVPUESTO DETBID'.I:;ADO 
~:ENOS s 

PAG0S PROVISIONALES EFEC -

TUADOS POR EL EJERCICIO 

IGUAL A 1 

PAGV DEL AJUSTE A LOS PA -

GOS PROVISIONALES DEL m -

PUESTO SOBRE LA RENTA 

Notas La integraci&n de I!i 
GRESOS ACIWULABLES Y DE -

DUCCIONES AUTORIZADAS ee -
la misma que se establece­

en el cálculo anual (cons1 

derando para este caso los 

datos obtenidos sd'l.o de 

llne a Jun) per~ sin incluir 

lo establecido en el srt.-

iiti:i!:iO' 



10-B porque este proced1 

miento ae aplica hasta 

cuando se realize. el cál.c!!. 

lo anual.. 

Pinalmente el contribuyen 

te realiza el cál.cu1o del 
.Impuesto Sobre lR Rente 

anual 1 

El primer paso a desarrg_ 

llar ea la determinaci~n 

de los ingresos grave.bles. 

Se consideran ingresos et"!!. 

vebles a~o aquellos que 

excedan de 20 s.1:. G. anua 
lea por s~cio sin que oxc.t 

da de 200 (art. lOB) 

UDR vez determinados los 

ingroaoa grevablea se adi 

cionan con le gnnancie. in 

fieCiOnRria 1 los inter.!I. 

sea acumu1ablea, restando­

le loa productos financi.!I. 
ros (intereses que se con­

aiderardin ya en p'rdida in 

fiacionaria 7/0 intere11e11-

acumulables ·-para evitar -

la duplicidad); con ello -

Pinal.mente el contribuyen 

te realiza el cál.cu1o del 
Impueato Sobre la Renta­

anual 

En el r'gimen simplificado 

se debe restar al total de 

entradP.s del ejercicio 'el 

total de salidAs pRra obt.!I. 

ner el resu1ta.do fiscal, a 

este se le disminuye el 
promedio de prop~rcion .. s 

establecido en el ert.67B 

Al concluir el punto ant.t 

rior, se tiene adem~a la 

opci~n de aplicarla unA 

disminuci~n por diferencia 

de capitales, a! exiatiern 

1 si no, se le aplica di 
rectamente la tase del art 

10 de L ISR 1 se obtiene 

el impuesto determinado. 

A este impuesto determir14 

do se le disminuye el 50f-



se obtienen los ingresos -

acumu1e.blee. 

A estos ingresos acumula­

bles se les dil3l!linuye el -

reau1tado que se obtenga 

de multiplicar la propor 

ción autorizada de deducc­

ciones( resultado de di vi -

dir loa ingresos gravables 

entre el total de in("I'esos 

del ejercicio) por el to 

tal de deducciones del e -

ejercicio, se disminuye 

también la deducción de in 
versión actualize.da, le. 

p 'rdida inflecionariP. y 

los intereses deducibles , 

restendole los eestos fi -

nnnciaros (intereses que -

se considerar:>n ye en ge -

nancia inflacionaria y/o 

intereses deducibles -para 

evitar la duplicidad)¡ con 

ello obtener el reeultado­

fisca1. 

A este resultado se le re~ 

tará si hubiese la pérdida 

fisca1 de ejercicio3 ante­

riores actualizada y al r~ 

e\&ltado se le aplica la t~ 
aa del impuesto (art. 10 

del impuesto (art.13 LISR) 

por ectividad~e egr!cole.s­

y al reeu1tado que_ se ob -

tiene se le pueden acredi­

tar los pegos provieiona -

lee del ejercicio para que 

fina:tmente resulte el im­

puesto a pegar. 

~·: 

.. ' 

.·.··. 
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LISa), a1 tener el impues­

to determinado se le apli­

ca la reduccidn del 50\< e,!. 

tablecida en el ~.i3 Ley 

ISK por actividades 88l"!og, 

las, pudiendo acreditar -
loa pagos provisionales y 

el ajuste a los pa~• pto­

visiODRles del ejercicio y 

oon ello deterninar el im­

puesto a pnear. 

IllPUESTv AL ACTIVO 

Se renliw:an pegos proviaig, 

·nalea del Impuesto al Aoti 

vo. 
Pru:lCEDD':IENTO 

Iínpueato al Activo del ej. 
innediRto anterior 

POa 1 

Pactor de Aotuali&aci$n 

IRPC dl.timo mea del ej. 
inmediato anterior 

INPC lb.timo mea del pen 
ej. im. anter. 

IGUAL A 1 

Impuesto al Activo Aotual1 

&ado 

IltPUBSTO AL ACTIVO 

Se realiw:an peaos provieig, 

naleo del Impuesto al Acti 

w. 
PROC3DIMIIDlTO 

Impuesto a1 Activo del ej. 
inmediato anterior 

POR 1 

l'actor de Actualil'llcidn 

lRPC lb. ti!Do mee del ej. 
imllediato anterior 

INPC lb. timo mea del pen 
ej. 111111. anter. 

IGUAL A 1. 

Impuesto· al Activo Actuali 

sado 



ENTRE s 

Nifm. de meses del ejerc. 

IGUAL A s 

Impuesto al Activo mensual 

l!Bll'OS s 

P118Qs provisionales 

IGUAL A s 
Pago provisional de I.A. 

Sd puede hacer le comper,!!. 
ción contra los pag prov -

del I,S,R. y contra el a -

ajuste del I.S.R, pare pa­

gar el que resulte meyor , 

es! como el acreditruniento 

que establece el art.B-A y 

9 L IA. 

El procedimiento pare de-­

terminar el impuesto anual 

ea el aguiente 1 

PRuUEDIO ACTI1\)S PI!IANC 

KAS s 

BASE P/2~ ACTIVOS FIJOS, -
GTOS Y CARGJS DIFERIDOS 

llAS s 

PRu~EDIO DE INVENTARIOS 
ltAS s 

TERRENJ ACTUALIZADO 

ENTRE 1 

Ndin. de meses del ejerc, 

IGUAL A 1 

Impuesto al Activo mensual 

Jr.ENOS s 

Pagos provisional.es 

IGUAL A : 

Pago provisional. de I.A. 

Se puede hacer la compar& 
ción contra los pag prov -

del I,S,R, para paee.r el -

que resulte mayor, ea! CS!, 

mo el acreditamiento que -

establece el ert,6-A y 9 -

L IA. 

El procedimiento para dd -

teminar el impuesto anual 

es el sipuiente : 
VALOR CATASTRAL D' TERRENO 

- Que sirve de base pare. -
impuesto predial. 

POR s 

TASA DEL IMPUESTO 

2~ 

IGUAL A s 

Ilf:PUESTO AL ACTIVO D:.:TERJ.' 



MENOS 1 

P.itOHDIO DE PASIVOS nr;ANC 

IGUAL A 1 

VALOR D' .ACTIVO EN EL EJE!! 
CICIO 

POR 1 

TASA D;BL D!PUESTO 

2~ 

IG-JAL A 1 

D'.PUESTO AL ACTIVO DETIW! 

•:BNOS 1 

50~ REDUCCIOI' DEL It.:PT.:>. 

(Art 2-B L IA) 

D:PUSST\l AL ACTIVO ANUAL 

lr.EN03 1 

PAG paov IA 

IGUAL A 1 

PAGO DE I A EH DECLARACION 

ANUAL 

D:PTO. AL VALOR AGREGADO 

.il igual que en ISR e IA -

ee rea11zan pagos pro'rilli!!,. 

nalea F PllBO anual. Coao -
au proce4illliento •• 1gua1-
en loa aoa ca•o• •• espli-

lllBNOS 1 

50~ RBOOCCIOl'I DEL IYPTO. 

(Art 2-B L IA) 

Iln'UESTO AL ACTIVO ANUAL 

lfBNOS 1 

PAG PROV IA 

IGUAL A 1 Bl'I 

PAGO DB I A Bl'I DBCLARACIOl'I 

ANUAL 

ttHO. AL VALOR AGREGADO 

ll igual que en ISR e IA -

H realizan pagos pro'li•i2. 

nale11 y pqo anual. Como -
au proceclimiento H iaual­

en loa cloa oaaoa •• espli-



ca una sola vez, aclarando 

que lo lfnico que cambia es 

el período que se debe uti 

lizar para realizar el c!Q,, 

culo, Así, para pagos pro­

visionales se considera el 

per!o do que corresponde 

sea mensual J trimestral y 

en el pa(!'O anuAl se consi­

dera todJ el ejercicio. 

PRvCEDH'.IENTJ 

IVA TiiASLADADJ DEL CJNTRI­

BUYENTE 

Es el iva que el contribu­

yente trr.sl!'d" a otrJs con 

tribuyentes en forma expr,!l. 

ea y por sepr.rado Cu!'ndo -

estos últimos adquieren a!. 
gún bien, lo usen o gocen­

temporelmente, o reciben 

algún servicio por parte 

del contribuyente. 

!!ENOS s 

IVA ACREDITABLE DEL CONTRl, 

BUYBNTE 
Bs el iva que otros contri, 

bu.Yentes trasladan en for-

ca una sola vez, aclarando 

que lo lfnico que cambia·eo. 
el período que se debe, ut,i 

lizar para realizer el cá,1 

culo. As!, para pagos pro­

visionales se considera el 

período que corresponda 

sea mensual o trimestral .y 

en el pago anual se consi­

dera todo el ejerciciJ. 

PROCEDU'.I3NT J 

IVA Ti!A::lLAD1UJJ DEL CJJ;Tar -

3UY::::~TE 

Ea el iva que el C·Jntribu­

Yente traslede a otros COU 

tribuyentes en forma exprs 

oa y por separado .cu'.':"do .-. 

estos últimos adquier~n a!. 

gi.{n bien, lo usen o gocen­

te~porslmente, o reciben -
alg¡Ín servicio por parte -

del contribuyente. 

l!ENOS 1 

IVA ACREDITABLE DEL CONTRl, 

llUYl:."NTR 

Es el iva que otros :contri 

buyentes trasladan·en.for-



mP expresa y por sepan<do­

al contribuy~nte curutd> e~ 

te dl.timo adquiere al~ -

bien, 1o uaa o goze. tempo­

ralmente, o recibe un ser­
vicio de au parte. 

IGUAL A .1 

lVA A CARGJ DEL CJNTiUBU -

Y'!!!f;TE 

o 

IVA A PA\'Jil. DEL CJ!ITRIBU 

YE!;TE CUA"DJ EL rar.·::aJ ~ 
?.:;::;;.)íl <lUE EL 3Einl:!DJ. 

mR exprese y por eep~redo­

al co~tribuyente cu?.:ido e~ 

te iO.timo adquiere algún -

bien, lo usa o ~za tempo­

ralmente, > recibe un ser­

vicio de su P"rte. 

IGUAL A 1 

IVA A CARGJ DEL CJ~TRIBU -

YENTE 

o 

IV/. A PAVJil. DEL C.JJITR!3U -

Y'l!\'TE CUAi'DJ EL PRil!:E.D 35 

rni;Ja QU:: EL 3EGUNW. 



4.2. COKENTAR.IOS DBL RBGilllEN GENBRAL !JB LBY Y BL RBG_! 

MEN SilllPLIPICADO DB LAS PEaSOl{AS MORALES DBL SE!! 

TOR AGRICOLA, 

Ell el. hbUo fiscal., al. estudio del. aeetor al;ñool.a de 
personas moral.es oaa tratamieatos f'iaoal.aa difareatee 
exige ooasiderabl.e atanoi6a, para detectar l.aa oarae­
ter! •tieas principal.es de cada uno T coa esa base peder 
deearrel.1ar ua análisis l.o más compl.eto posibl.e aoeroa 
del. tema. 
Ea adel.ante, eata investigación se l.iaita a desarrol.lar 
loe puatoe que se ooneideran más significativos en oada 
r6gimea de tributación para las personas moral.ea del. se.! 
ter agrícola. 

PROCESO CONTABLE 

Al a:ial.izar al. procedimiento oontabl.e do cada régimen de 
tributación, se observa l.o siguiente : 
La contabilidad que se l.1eva en cada régimen inicial.mi!!! 
te ea igua!; ea siguen procedimientos eatabl.ecidoa y se 
desarrol.l.an ccntabil.idadea t~adicional.ee para l.oe doa r_! 
gímeaea; sin embargo, el. punto que se considera 1111portB!! 
te menoioaar, es al. ral.acicnado con que en el. régimen !¡,!! 

neral. d9 l.&T l.a contabil.idad termina. con la contabilidad 
tradicional. T aeta SO toma COllO base para l.a elabor!'oi6B 
de papel.ea de trabajo T oiloul.o de impuaatoa, .. cambio 
en el. r6giiaea simpl.ificado adelllda da real.izarse la cont.!. 
bil.idaa tradi.cional. debe registrarse otra contabil.idad -
qua se control.e 1:1adiante cueataa da erden 'T ea aeta dl.t! 



ma 1a que sirve para la elaboraci~n de papeles de trab~ 

~o y e.O.culo de impuestos. 

CONTABILIDAD "EDIA?ITE CUENTAS DE ORDEN 

(Blatmen Simplificado) 

Para comprender mejor en que consiste esta contabilidad 
mediante cuentas de orden se explica brevemente su proc~ 

4imiento. 

l. El. primer punto a realizar consiste en verificar que 

loe registros mensuales de la contabilidad tredici~ 

nal sean correctos ( imaginemonoe para el·lo una depurf. 

ci~n de cuentas mensual porque esto es precieemen·e 

lo <iue ee hace), 

2. Una vez concluido el punto anterior se van a c>nsid~ 
rar los movimientos mensuales de lPB cuentas de la 

contabilidad trPdicional que íonnen parte d~ los cou 

ceptos por los que deba realizarse al¡¡dn registro, 

Esto quiere decir que Wiicemente intervienen en estP.­

contabilidad mediante cuentes de orden aquellPs que -

ten~ que ver con las operaciones establecidas por -

1a ley para este rlgimen; en su ej"'°plo más claro, t~ 

nemos el cobro a clientes que siendo un abono para la 
contabilidad tradicional, para rlgimen simplificado -

es unaentrada por las ventas que generan ese cobro e~ 

parando en su caso y considerando tambiln como une en. 

tra4a el iva cobradO 7 en su contrapartida será mu; -
salida por el importe del cobro total teniendo como -

concepto el dep~aito realizado al banco. 

Por 10 anterior concluimos que es necesario conocer cada 



una de lea operaciones que realiza el aector 1181'ÍCOla, 
porque al!n cuando pudiere confundirse con el establecido 

en cualquier otro tipo de actividad, el sector aer!cola­

cuonte cjn algunas diferencias que no deben pasar inad -

v~rtidas por el profesional de la materia para poder re.!!. 

lizar correctamente au registro, 

Se deben considerar aspectos que van desde el lugen en -

donde se dealll'rolla el trebejo (todo agricultor realiza 

sus actividades en el campo), punto que repercute cuan 
do se trata de establecer un procedimient> de adT.iniatr.!!. 

ci~n (control interno, políticas, etc)¡ porque resultR -

de mayor grado de dificultad que establecerlo en aleune.­

fabrice o Cjmercio, hasta el hecho de apoyar al personal 

qua labora en lea actividades egr!colea pare que juntoa­

ae organicen y logren resultados optimos pera los proce­

sos que se establezcan, 



n:PU3STO SOBRE LA aEJ~TA 

Al analizar el Impuesto Sobre le Renta en los dos regím~ 

nea fiscales se importante mencionar que lR Ley del Im 

puesto Sobre la Renta otorga al sector agr!cola de pera~ 

nas moral.es facilidades fiscales. 

Para el r€gimen general de ley por ejemplo, establece 20 

s.r.:. G. por socio, sin exceder de 200 del iírea geogr!Ífica 

del. contribuyente elevados al afio como ineresos exentos, 
Esto quiere decir que en tanto el contribuyente no reba­

se esa cantidad de ingresos al año, no tendrá oblige.ci1n 

de paear este impuesto, en caso contrario, deberií pagar­

lo s&lo por le cantidad que exceda pudiendo diS!llinuir 

ademiís de manera proporcionAl sus deducciones. 

El procedimiento de cd:lculo de Impuesto Sobre la aenta -

en el. r€gimen general. de ley se estudia con cuatro ejem 

plos sencillos que se detallan a continuP.ciefn. 

ING11E3JS EXENTOS PAaA TOWS LOS CASOS l,036,000 

CASO l. 

zneresos gravados 

Total de ingresos 

Deducciones 

Ingresos gravados 

400,000 

CASO 2 

Ingresos gravados 

Total de ingresos 

400,000 ... . • 27 Prop Aut Deduce 
1,436,ooo 

500,000 X .2[7 135,000 

Prop Aut Deduce • Resultado Pise 

135,000 365,000 

600,000 

1,636,000 
• .36 Prop Aut Deduce 



l>e4ucciones •. 100 1000 X .36 • 252,000 

In&reeoe gravados - Prop Aut Deduce = Reeultado :Pise 

600,000 252.,000 . 348,000 

CASO 3 

Ingresos gravados 
ª!2!2a!2QQ " .43 Prop Aut Deduce 

Total. de ingresos 1,836,000 

Deducciones = 900,000 X .43 = 367,000 

Ingresos gravados - Pr.>p Aut Deduce = Resultado Fiec 

Boo,ooo 387,000 • 413,ooo 

CASO 4 

Ineresos gravados 

Total de ingresos 

1,000,000 

2,036,ooo 

.49 Prop Aut Deduce 

Deducciones • 1,000 1 000 X .49 • 490,000 

Inereeos graV11.dos - Prop Aut Deduce = Resultado Pise 

1,000,000 490,000 510,000 

Gracias a los resultados obtenidos podemos realizar al~ 
nas concl•siones. 
A mqo;r. :lngreaoe, es mqor e1 JQrc~ta.:le a di11111inuir de 
las 4e4uccionee tiecalee, es decir, •e guarda \Ula con 

gru.enoia entre loe ineresoe 7 las deducciones de 1111 •.:le~ 

cioio. 

Adeale ~•1 punto Ulterior, ••te rliimen tiene la tacili-

4a4 •• timimair •l ÚlpllHtO •n un 50,C (1111;,13 L ISR) 

,or acti•Ua4e• acr!Nl••• 

·-



Bn el rlgimen aimpli:r'icado se encuentran tambiln Rl.gunaa · 

facilidades fiscales que se detallen mis adelante. 

Bn rlg.lmen atmplificad0 1 el raaul.tado fiscal se obtiene­

de la desigual.dad que existe entre el total de entredas-

7 el total de sal.idas de un ejercicio. 

La diaminucidn de laa s8 lidas con respecto a las entra -

dea se origina principalmente por tres aituacione.a dife­
rentes 1 

la. Por le realizaoidn de preet8111oa personales 

2a. Por el pago de NO deducibles 

Ja. Por le real.izacidn deretiroa banc!lrioa 

Con respecto a loe retiros bancarios sabemos que estos 

generan utilidad fiscal. adlo cuBJldo rebasan el importe -

de lea aportaciones de capitPl efectuadas en el ~jerci -

cio, por la cantidad que excedan; sin embargo~ estos re­
tiros (utilidad fiscal) pueden disminuirse el final del 

ejercicio hasta por el monto que resullte de mulitiplicar­

a la utilidad fiscal el promedio de proporciones eatabl,!. 

cido e~ el artículo 67B1 aspecto que resulta mU7 favora­

ble pare .. iui<fn rea1iza este tipo de retiros. 

En el pago de NO deducibles, no ea nuevo el hecho de que 

estos cauaen problemas .Para. quien loa paga, aun cusndo -

no son tan importante• como en el r<fgimen general en don, 
de ademi• de no poderse deducir aU111en~an la base grava -

ble. 

Referente a loa pre•tamoa pereonales se considera 111117 

acertado que sean base grevable porque ello obliga a1 

contribU7ente a no retil'ftr dinero sin su debida comprot>A 
cidn. 



E1 c.0.cu1o da ISR permita disminuir adamds de 1os puntos 

ya meneionados, un importe adiciona1 que se determina­
con e1 procedimiento de disminucidn por diferencia de C,!! 

pi tales. 

Inicialmente, expondremos que el capital contab1e da 1a 

misma empresa aplicado en 1os dos regímenes de estudio -

se representa de diferente forma, pues mientras en e1 rf 

gimen general deley se deta11a cada partida que lo inte­

gra, en el régimen simp1ificado se forma so1amente de 1a 

aportaci6n de socios rea1 y de 1as utilidades generadas 
en el caso de no haber sido adn retiradas, 

La opcidn de esta d1sminuci6n fué destinAda a todos 1os­

contribuyentes del régimen simp11ficado y ~or 10 tanto -

para 1os contribuyentes del sector Bgr!cola se puede ut1 

1izar estudiando la conveniencia o no de llevar a C!'.bO­

este procedimiento, 

PROCEDI!t.IENTO 

Ante todo, debemos precisar de donde provienen los capi­
ta1es para efectuar su comparaci6n , 

E1 capital contab1e inicia1 es qque1 que ref1eja e1 est~ 

do de posici~n finAnciera a1 inicio del ejercicio (dife­

rencia de activos - pasivos) La cuenta de capita1 de a -

apor•aci~n se constituye con el capital contab1e inicial. 

mencionado anteriormente¡ como se puede observar, parti­

mos de1 mismo importe en e1 CApital contable inicia1 y­

la cuenta da capita1 de aportación. 

Para poder comprender como ea afecta el capital contable 

debemos recordar que un bien (activo.fijo, circu1anta o 

diferido) se obtiene de dos formas, por una aportaci&n -



(capita1) o por un crcfdito (pasivo), entonces se entien­

de que si existe una aportacic1n en efectivo o en especie 
se incrementa el capita1 y si se rea1iza un crcfdito, sc1-

lo se afecta al activo o al pasivo sin tocar el capital. 

En el caso particular de un prest!'llllo bancario, se resue! 

ve que al recibir _. prestamo no se altera el capita1, -

pero al empezar a pagar dicho prestamo y continuando la 

empresa sus operaciones sin retirar la utilidad obtenida 

se cumple uno de loa objetivos buscados por las autoridJl 

des al crear este rcfgimen, la capitalizacic1n; que se re­
fieja con el aumento de capita1. Por el contrario, si hJ!. 

cemos retiros constantes, nuestro capital disminuiní en 

la medida que se realicen originando con ello la descapj.. 

talizaci!n. 

m. capital c~ntable inicial mantendri!: su saldo y/o aUl'le!l 

tari!: o disminuir¡{ en relaci1n al control q~e la empresa­

tenga con las cuentas que afectan Al. capital. 

El procedimient~ de comparacic1n de capita1ea establece -
lo siguiente 1 

Sl capital contable al final del ejercicio se adiciona -

con el resultado fiscal y este importe se compara con el 

aa1do de le cuenta de capital de aportacic1n. 

El capitel contable al finel del ejercicio e.cUcionado 

con el resultado fincal ea lo que tenemos realmente y el 

saldo de la cuenta de capital de aportacic1n ea lo que d!, 

lleriamoa tener. 
Bn cuanto al mcfto4o por intlacic1n para actualizar eatoa­

conceptoa, diremos que la actualizaaic1n del capital con 

table al finAl del ejercicio se realtzar' como lo esta -



blece el CPl'. (ee actualizarin •!nicamente los activos fj. 

jos cin el factor que se obtenga de divi«ir el I.N.P.C, 
del mee en que se realiza la ectuelizeción entre el I.N. 

P.C. del mes en que se adquirid'). A1 valor tot.al _de los 
activos fijos actualizado se sumará el valor de los ot -

otros bienes del estado de posicid'n financiera y ee res­

tará el monto de las deudas, el resultado será el capi -

tel contable al final del ej ercicilo actueli za do, 

~l saldo de le cuenta de capital de eportacid'n ee forma­

rá en relacid'n a las aportaciones que se realicen duran­

te el ejercicio aumentando su saldo y en relPcid'n a los-. 

retiros que se realicen durante el ejercicio disminuyen­
dolo. El saldo de la cuenta ¡id capital de aportacid'n que 

se tenga al final del ejercicio se actualizará con el 

factor que se obtenga de dividir el I.N.P.C. del mes en 

el que se rePliza la actualizacid'n, entre el l.N.P.C. 

del mes en ~ue se realizd' lR ~ltima actualización. S! en 

el ejercicio se realizaron Rporte.ciones o retiros, estos 

se actualizaran con el factor que se ·)btenga de dividir­

el I.N.P.C. del mes en que se realizo la e.porta.cid'n o el 
retiro entr•1 el r.1;.p.c. del mes en que se efectuó la 1.Q, 

tima actualizacid'n. 

Al realizar la comperacid'n se obtiene lo siguientes 

S! ea mayor la dieminucid'n de capital que e1 resultado 

fiscal no se pagará impuesto por estl, pero se considera 

utilidad pendiente de distribuir y por lo tanto cuando -

se pague ee aplicará 1atasa del art. 10. 

S! es menor la dieminucid'n de capital que el re~ul ta,do­

fisca1 se pagará el impuesto sd'lo por le diferencia en-



tre ambos y el importe restante se considerarlÍ utilidad­

pendiento de distribuir y por lo tant' cuando se pegue­

se aplicsrlÍ la tasa del art 10, 

Por lo anterior llegamos a la conclusid'n de ·que una em -

presa que no realiza retiros (disminuciones de capital), 

no es necesario que emplee este procedimiento de compar.!!. 

cid'n de capitales porque nunca tendrlÍ una disminucid'n de 

capita1. 

En nuestra opinid'n, las facilidades que se tienen para -

el sector agrícola en me.terie de Impuesto Sobre le Renta 

resu1tan muy signif~cativos y muy acertados, ya que es -

uno de los sectores ~ue por sus cerecter!sticas requiere 

de un tratamiento fiscal especial como el que he sido e.!! 

tablecido. 

Los prooedimientJs establecidos pera calculer los paeos­

provisioneles del Impuesto Sobre la RentR no sef!alan si­

se pueden eplioar a estos la exenoid'n del art lOB (de 20 

a 200 s.r:.,G. ineresos exentos elevados al eño) y la del 

art 13 (reducoid'n del 501' de ISR) originando por ello en 

algunas ocasiones, pRfOS en excesd. Por ello sería nece­

sario solicitar por escrito a las autoridades 111 aplica­

cid'n de estas reducciones a los pagos provisi~ne1es para 

guardar un equil:dbt'io entre los pagos provisionales efe~ 

tuados en el ejercicio y el v'1oulo !'nua1 de aste impue.!! 

io. 



IMPUESTO AL ACTIVO 

En Impuesto a1 Activo es import11nte comentar que las au­

toridades h1:1n publicado en la Ley de Ingresos.dá'la Fed.!!, 

racidn una facilidad para el sector agropecuario. , 

Sl artículo 16-B establece que el impuesto al activo que 

resulte a un contribuyente dedicado a actividades agrop.!!. 

cuarias, podrá disminuirse ha.ata por el monto. de las .. in.:.. 

versiones realizadas en el ejercicio; y el excedent~,.en 

caso de que lo hubiere, podrá aplicarse en ejercicios 

posteriores, hl'.sta agotarse. 

En ~tr:i aspecto, el procedimiento de cálculo para deter­

minar el Im;•uesto Rl Activo es .,,uy diferente en cadá ré­

gimen, eib. el r<fgimen general de ley, pRra obtener el V.!!, 

lor del activo en el ejercicio se considera la suma de -

los promedios de activos fin1mcieros, el pr:imedio de in­

v-entarioa, la bpse de impuesto P"ra activos fijos, gas -

tos y cargos diferidos y el :n:into del terreno actu11liza­

do disminuido de la sume de los promedios de pasivos f!_ 

nancieros. 

En r.!gimcn simplificado en cambio, pPra obtener el v-alor 

del activo en el ejercicio·tfnicRl!lente se c~~sidera el v~ 

lor catastral de los terrenos que sirvan de base pare el 

impuesto prediel. 

Además de los punto• ye mencionados, cuando existe elfn -

Impuesto al Activo e cargo del contribuyente no importan 

do el r<fgimen en el que se encuentre, todavía puede com­

parar este impuesto contra el impuesto soore la. renta y 

se pagará el que resulte mAyor. 



Independientemente de las facilidades con que cuanta el 

sector agrícola en materia de Impuesto al Activo, es i!!!, 
portante mencionar que exista una diferencia considera -

ble en el monto qua resulta a pegar al aplicar cada uno 

de los dos procedimientos establecidos. En esta aspacto­

eer!a conveniente qua lae autoridades realizaran una rJ!. 

~isi~n para que loe contribu,yentes que tributan en el Rí 
gimen genera1 de ley, puedan utilizar el mismo procedi -

miento que el establecido pera r6gimen simplificado y 

otorear con ello una facilidad ~dicional al r6Fimen genJ!. 
ral de ley. 



IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

El impuesto al. valor agregado no sUfre diferenoiae en -
loe prooedimientos establecidos para un r6gimen y otro,­
por ese motivo en au estudio ao11 limita.moa a real.izar a!, 
gunaa obseryaciones generales de este impuesto. 

La agricultura es una actividad que grava al º"para el­
impueeto al valor ~gregado. 
El impuesto acreditable que se genera en .. esta aotivida4-
puede darse por a1guna de las situaciones siguientes : 
l. Pago a servicios profesionales ... independientes que se 

brindan a la sociedad (en materia de derecho -aboga -
dos, en materia de administraci6n y contabilidad -ad­
ministradores y contadores). 

2. Compra de refaociones para equipo de transporte 
(camiones, camionetas) 

3. Adaptaciones al local (sea oficina o almaclón) 
4. Te16fono y Energía Ellóctrica (de las ofnas. y/o alma-

c6n de la sociedad). 

Existen otras operaciones por las que el contribuyente -
del sector agrícola paga impuesto al. valor agregado pero 
esto depende de las características de la sociedad; es 
importante mencionar que este impuesto que el. contribu:;­
yente paga se convierte en un saldo a favor del. per!odo­
al. que corresponda porque ell.os no trasl.adan impuesto 
(tasa O~) por l.aa ventas que realizan. 
El contribuyente tiene tres opciones para recuperar este 
saldo a favor : 
1) ACREDITAMIENTO 
2) DEVOLUCION 
3) COMPENSACION 



1) AOREDIT AMJ:Ell'?O 

La Le;r del Impuesto al Valor Agregado en su art. 4 pr,! 
mer p4rrafo eefial.a que el aoreditamiento del I, V. A. 
consiete en restar el impuesto acreditable de la oant! 
dad que resulte de aplicar a los val.oree que seliala la 
le;r en cada actividad, la tasa que corresponda segdn -
sea el caso. 
El art!culo 6 primer p4rr~o sel'lala que este acredita­
lliento se puede efectuar en los siguientes pagos proVi, 
sionales del ejercici• de aquel en que ee generd el 
salde a favor, hasta B80tarlo. 

R11qUieitos para el aéreditamiento del impuesto al va -
lor agregado 

- Que el iva oorr11sponda a bienes o servicios estricta­
mente indispensables pa.i'a realizar la actividad grav! 
da del contribuyente, siendo necesario que estos pa -
gos eean deducibles pe.ra fines del impuesto sobre la­
renta, ad.n cuando no est6 obligado a pagar el mismo 

·· (art. 4 :f'racoidn I ler p4rr~o) 
- TratAndoee del iva derivado por loe gastos de import! 

cidn podrá ser acreditable en. l~ p~oporEidn que el -
iva del bien importado lo sea 
(art. 4 :f'raooidn I 2do p~o) 

- Sdlo se acrelita el iva por la adquisicidn de bienee­
o de servicio• 1' en su oaeo la importacidn, neoeua -. 
rios pa.i'a la rcalizaoidn de actos o actividades graV!!' 
das a las taaas eepeoU'ioae para cada caso del O 'I -
10~. CWmdo ee teqan actividades ¡¡ravadas 'I aotivid! 
des no gravadaa, dnicamente se acreditará 'el imp11esto 



correspondiente a la parte gravada 
(art. 4 fracoión I ) Ley I.V.A. 
Que el iva pagado haya sido trasladado expresamente y 
por separado a1 contribuyente en los comprobantes re~ 
peotivos 
(art. 4 fracción II) Ley I.V.A, 
Que en los casos de contribuyentee del régimen simpl! 
ficado, los conceptos a los cua1es corresponda el iva 
hayan sido efectivamente erogados 
(art. 4 fracción IIIJ Ley I.v.A, 
Se entienden como efectivamente erogados ~os pagos h~ 
chos en efectivo, en cheque girado contra la cuenta -
del contribuyente, mediante traspasos de cuentas, en­
instituciones de crédito, o casa de bolsa, o en otros 
bienes que no sean títulos de crédito 
(art 24 fracción IX) Ley I.S.R. 

CUando los contribuyentes del sector agrícola (actividad­
gravada a1 O~), realicen otras actividades por las cua1es 
deban aplicar una tasa diferente (por ejemplo el 10~ para 
actividades comerciales de tornillos) deberán considerar­
que tanto les conviene realizar las dos actividades en 
conjunto. 
Al respecto creeaos que no es conveniente puesto que cusa 
do do un contribuyente realiza actividades que gravan a -
la tasa del º' y actividades que gravan a la tasa del 10~ 
al mismo tiempo no pueden acreditar el impuesto que co 
rresponda a las aqtividades del 0%. 



2) DEVOLUCION 

XI. Cddigo Piecel. de la Pederaoida establece el dere -
cho de loe contrib111"entee .de solicitar la devoluoidn­
de las cantidades que tengan a eu favor derivadas de 
contribuciones. Dichas devoluciones las efectuará el­
fieco actual.izada&, en un plazo de tres mes·ee, los 
cuales inician a partir de que se presente la solici­
tud respectiva. 

La actualizaci6n será desde el mee en que se presentd 
la declaraci6n hasta aquél en que la devolucidn se 
efectde 
(art. 22 4to. párrafo) C,P,P, 
Si el saldo a favor no ea devuelto en el plazo seffel.J! 
do (tres meses), el contribuyente deberá solicitar al 
fisco, a través de un escrito, le pague los intereses 
que genere dicho saldo actualizado a raz6n del ~ men­
sual que se establezca para cada alto, a partir del 
d!a siguiente de transcurridos los tres meses. Dichos 
intereses no excederán de los que se causen en diez -
affos. 



3) COMPENSACION ' - : : :. '~ :. ' > 

El Código Pisce1 de la Federación, establece el dere­
cho de los contribuyentes de compensar las cantidades 
a su favor contra las que tengan a su cargo, ya sea -
por adeudo propio o por retención a terceros l inclu -
yendo sus accesorios), siempre que ambos deriven de­
una misma contribución. Sin embargo, la posibilidad -
de compensar saldos a favor contra las cantidades a -
pagar que no deriven de la misma contribución se con­
templa en el Código Fiscal de la Federación, pero su­
jetandose a las reglas generales que determine la s.­
H.C.P. 

Es importante mencionar algunos aspectos que deben -
considerar los contribuyentes que desean realiza!' es­
ta compenoación : 

Esta compensaci6n sólo se a~!ica para aquellos contri 
buyentes que dictaminen sus estados financieros·para­
efectoa fiscales y los que se dediquen n actividades­
induatriales, aun y cuando no los dictaminen 
Se determina el derecho a compensar a partir del mes­
siguiente a aquél en el que se gener6 saldo a favor 
Se podrá solicitar la devolución de los remenentee 4e 
se1dos a favor pendientes de compensar 
Deberá exhibirse ante la Oficina Federal de Hacienda­
que corresponda a su domicilio fiace1, dentro de los­
cinco d!as siguientes a la presentación de la declar~ 
ci6n en la que hubieran efectuado por primera vez la 



oompeneacidn correspondiente, una copia de la misma­
y del avieo de preeentacidn del dictamen, en su oa -
eo. 
Preeentar ante la"Ofioina Federal de Hacienda corre.! 
pendiente, la relacidn de eue proveedoree, preetado­
ree de servicios y arrendadores que repreeenteen el-
95% de sus operacionee, as! como de sus clientes que 
representen la totalidad de sus enajenaciones de ea­
portacidn. La irú'ormacidn relativa a loe mismos deb.! 
rá ser agrupada por cada proveedor, prestador de se_!; 
vicioe arrendador o oliente. 





CASO PRACTICO 

tJaa vez concluido el aspecto teórico de los tratamientos 
fiscales (Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Activo e 
Impuesto al Valor Agregado) para cada uno de los regíme­
nes en estudio, es necesario el desarrollo de un caso 
práctico para la mejor asimilación de dichos tratamien -
tos. 

ACLARACIONES 

Para la realización de este caso práctico se deben oonsi 
derar los siguientes aspectos : 

l. El caso práctico corresponde ~l desarrollo contable y 
fiscal de un ejercicio completo (afio 1993) de una s2 
ciedad Anónima, sociedad que fué creada en 1990 e i!J! 
cialmente se constituyó como Sociedad en Nombre Coles 
tivo y en 1992 se transformó a Sociedad Anónima por 
convenir as! a los intereses de los socios que la fo~ 
maron. 
Para efectos del estudio a realizar y con apoyo de -
las leyes fiscales, que permitían elegir al contribu­
yente el régimen fiscal en el cual deseaban tributar­
en 1990, suponemos que nuestra empresa sn el primer -
caso eligió el régimen de tributación de r6.gimen gen,! 
ral de ley y en el segundo el régimen de tributación­
de régimen simplificado de ley. 
Loe datos que se utilizan para apoyar loe papelee de 
trabajo en loe dos caeos por tanto, son loe mismos. 

2. Bl tratamiento fiscal que debe seguirse para la pers2 
na moral que ocupa nuestro estudio referente a loe i~ 



puestos qua se desprenden por el pago de nóminas S.!! 
ría el mismo que el que se aplica a una sociedad anó­
nima a excepción del tratamiento que se lleva a cabo­
para el Instituto Mexicano del Seguro Social, el cual 
establece un trata.miento especial. para los trabajado­
res de campo, esto se refiere a los trabajadores que 
directamente realizan su labor en el campo, porque t~ 
dos los demás .-of:l,pnistas, almacenadores, transporti.!! 
tas- se consideran trabajadores urbanos y su trata 
miento al respecto no sufre ningón cambio. 

Actualmente existen ciertas facilidades administrati­
vas para el sector agrícola de Régimen Simplificado -
en materia de Impuesto Sobre Productos del Trabajo, -
este sector no tiene obligación de elaborar nóminas,­
con las listas de raya es suficiente- y ~aga directa­
mente el 3% de impuesto sobre el ingreso que el trab! 
jador recibe. 
Pero como en el caso práctico gue se desarrolla a co,a 
tinuación no se acogieron facilidades administrativas 
para Rágimen Simplificado, está facilidad no procede. 

Tratamiento fiscal de una sociedad anónima para im -
puesto sobre nóminas. 
Obligaciones : 
a) Retención de Impuesto Sobre Productos del Trabajo-

a cada uno de sus trabajadores 
Artículo 80 Ley I.S.R. 
Artículo 80-A Ley I.S.R. 
Artículo 80-B Ley r.s.a. 

b) Altas de cada uno de sus trabajadores, modificaci~ 
nea o bajas 
IN.PGllfAVI!r 
SAR 
IMSS (Considerando el trataniiento especial p/campo) 



c) Pago de impuestos 
l.S.P.T. Impuesto Sobre Productos del Trabajo 
INPONAVIT 5" Aportación al. Instituto del Pondo N~ 
cional. de la Vivienda para los Trabajadores 
SAR 2~ Aportación para el Seguro de Ahorro para -
el Retiro 
IMSS Aportaciones al Instituto Mexicano del Segu... 
ro Social 
2~ S/Remuneraciones Aportación al. estado 

Basicamente, estos son los impuestos que se generan por -
el pago de una nómina. 

Ejemplo 

Ndm. de trabajadores 
Mes que se paga 
Importe total de la nómina 
1.s.P.T. retención 
Arta. 80, 80-A ~ 80-B 

l.M.s.s. retención 
Trabajadoree 

Pago neto 

Pago de impuestos 
Base de impuestos 
P/ 2~ e/remuneraciones 

Base de impuestos 
P/ 2" S.A.R. 
P/ 5" INPOllAVIT 

19 
Enero 1993 
38,501.00 

4,270.00 

l,567.00 

32,670.00 

Jtl,507.00 
770.14 

40,247.00 & Integrado 
804.94 

2,012.35 

& Para integrar las erogaciones total.ea de un per!odo 
3tl,507.00 X l.0452 o 40,247 



RESUMEN DE PAGO JJE IMPUESTOS SOBRE NOMINAS DE Ui'I MES 

Por retenci6n 
I.S.P.·~. 

I.M.s.s. 

Por determinación 
2% S/REMUNERACIONES 

2% P/SAR 

5% P/INFONAVIT 

4,270.00 
J.,567.00 

770.14 
804.94 

2,012.35 

Este ejemplo se desarroJ.J.6 con el fin de que el profesio­
nal de la materia cuente con una guía para este tipo de 
impuestos porque en el caso práctico por no ser motivo de 

estudio no se incJ.uye ningdn impuesto referente a n6m! 
nas, o a cual.quier otro impuesto que no sea Impuesto s2 
bre la Ranta, Impuesto al. Activo e Impuesto al Valor Agr~ 
gado. 

. .... 

.;;.r ,_,; 
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· .. '_', 





DESARROLLO DEL CASO PRACTICO 

El caso práctico se realizó en un rancho localizado en el 
Estado de Hidalgo. 

Las características principales de este rancho son las s! 
guientes : 

REGIMEN GENERAL DE LEY 

Como persona moral : Es una Sociedad Anónima 
!111mero do socios : Tiene cinco socios 
Denominsci6n o razón social : "Rancho Alegre, s. A." 
Objeto : Preponderantemente actividades agrícolas 
Actividad : Cultivo de maíz 
Extensión de terrenos p/agricultura : 70 hectáreas 
Características de los terrenos p/agricultura : Son tie­
rras de riego; en ellas, durante un ejercicio completo -
(12 meses), regularmente se levantan dos cosechas. 
Período de trabajo : Ejercicio 1993 
El ciclo de trabajo que se tomo de base para el registro­
contable y fiscal es el siguiente : 

PROCESO DE SIEMBRA 

10 d!as barbecho 4 Ene - 14 Ene 
13 d!as abono 15 Ene - 29 Ene 

3 d!as riego 30 Ene - 2 Feb 
7 d!as deja humedo 3 Peb - 10 Peb 

10 d!ae siembra 11 Peb - 22 Peb 
7 d!as se vigila el riego (otras labores) 23 Feb - 2 Mzo 
8 d!aa primer cultivo 3 Kzo - 11 lllzo 

15 d!aa ae vigila el riego (otras laborea) 12 Mzo - 29 lizo 
8 d!aa segundo cultivo 30 lizo - 7 Abr 
8 d!aa se vigila el riego (otras laborea) 8 Abr - 15 Abr 

15 d!as se madura (otras labores) 16 Abr - 3 !lay 
17 d!aa corte 4 May - 22 lle.y 

7 d!aa tiradas p/seque (otras labores) 24 ll!a.'T - 31 llay 
7 d!as recolectar traal T pararlo Jun - 8 - Jun 
7 d.!aa parado p/no se pudra 9 Jun - 16 Jun 

10 d!as separar zacate y ma!z (desgranar) 17 Juni - 28 Jun 
7 d!aa descanso 29 Jun - 4 Jul 



10 días barbecho 5 Ju1 - 15 Jul 
13 días ferti1izar 16 Ju1 - 27 Jul 

3 días riego 28 Ju1 - 30 Ju1 
7 días deja humea. 31 Jul. - 7 Ago 

10 días siembra 9 Ago -19 Ago 
7 días vigila el riego (otrae labores) 20 Ago - 28 Ago 
8 días primett" cu1 ti vo 30 'iº - 7 Sep 

15 días se vigila e1 riego otras 1abores) 8 Sep - 23 Sep 
8 d:tas segundo cu1tivo 24 Sep - 2 Oct 
7 días se vigila e1 riego (otras labores) 4 Oct - 11 Oct 

15 días se madura (otras 1abores) 12 Oct - 27 Oct 
17 días corte 28 Oct - 16 Nov 

7 días tiradas p/seque (otras labores) 17 Nov - 24 Nov 
7 días recolectar trasl y parar1o 25 Nov - 2 Die 
7 días parados p/no se pudra 3 Die - 11 Die 

10 días separar zacate,y maíz (desgranar) 13 Die - 23 Die 

En esta práctica no se muestran 1os registros contables 
individua1mente, se toman como base los auxi1iares de C.!!, 

da cuenta que forma la contabilidad de la sociedad. 

En rágimen general de 1ey, estos auxiliares "'ºs permiten 
e1aborar 1os pape1es de trabajo para el cálculo de impue.!! 
tos. 
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El orden para el caso práctico de Régimen General de Le7-
es el siguiente : 

- Balance General al 31 de Diciembre de 1992 
- Auxiliares de las cuentas del ejercicio 1993 

a) Auxiliar de bancos 
b) Auxiliar de clientes 
c) Auxiliar de deudores diversos 
d) Auxiliar de pagos anticipados 
e) Auxiliar de prestamos bancarios 
f) Auxiliar de proveedores 
g) Auxiliar de acreedores diversos 
h) Auxiliar de impuestos por pagar 
i) Auxiliar de ventas 
j) Auxiliar de compras 
k) Auxiliar de gastos generales 

Relación de nóminas pagadas -Anexo 
l) Auxiliar de gastos financieros 
m) Auxiliar de productos fina~cieros 
n) Auxiliar de I.V.A. acreditabls 

- Papelee de trabajo para cálculo de impuestos 
a) Pagos provisionales de Impuesto Sobre la Renta 
b) Pagos provisionales de Impuesto al Activo 
c) Pagos provisionales de Impuesto al Valor Agregado 
d) Ajuste a los pagos provisionales de Impuesto Sobre -

la Renta 
e) Pérdida 7 Ganancia inflacionaria a Junio de 1993 
t) 041.culo Depreciación fiscal a Junio de 1993 
g) Resultado Piscal del lo. de Ene al 31 de Die da 1993 
h) Pérdida T Ganancia inflacionaria del ejercicio 1993 
i) 041.culo Depreci.ación fiscal del ejercicio 1993 
j) 041.culo de Impuesto al Activo del ejercicio 1993 
k) Cálculo da Impuesto al Valor Agregado del ejeroicio-

1993 



l.) Determinaci6n del costo da ventas del. ej'ifr.élcfo· l.993 
m) Estado de Reaul.tadoe contable del. ejercicio· l.993 
n) Bel.anee General. al 3l. de Diciembre de l.993 
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RANCHO ALEGRE S ,A. 
EJERCICIO 1993 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEHBRE DE 1992 

'A C T I 1/ O PASIVO 

CIRCULANTE CIRCULANTE 
CAJA CHICA 3,000 FROVEEDORES 2,750 
BANCOS 45,230 ACREEDORES DIVERSOS 52,320 
Q.IENTES 22, 100 PRESTAMOS BANCARIOS ecs,ooo 
Fl.tiCIDNARIOS Y EHPLEADOS 1,000 
AU1ACEN is,r.20 SUl1A eeo,010 
PAGOS ANTICIPADOS 1,254 

TOTAL PASIVO 280,070 
SUHA 88,004 

FIJO 
TIERRAS 100,000 

11AQ, Y EQUIPO 109,100 
DEPN. HAO. Y EQUIPO (25,738) 
EQUIPO DE TRANSPORTE 170,000 
DEPN. EQUIPO TRANSPORTE (48,69b) 
1108.Y EQUIPO OFNA. 13,700 
DEPN. HOB. Y EQUIPO OFNA. (2,475) CAPITAL 

5UHA 315,901 
CAPITAL SOCIAL 110,000 

DIFERIDO RESERVA LEGAL s,ooo 
GASTOS DE ORGANIZACION 2,200 REGUL TADO DE EJERC.ANTER. 16,674 
AHORT ,BTOS,ORGANIZACION <e3B1 RESULTADO EJERC,92 (5,8771 

5IJt<A l,962 SU'1A 125,797 

TOTAL ACTIVO 405,867 TOTAi. CAPITAL 125,797 

SUHA ACTIVO 405,867 fMIA PASll/O HAS CAPITAL 405,867 



RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 
BANRURAL No.CTA 11256-42 
AUXILIAR DE BANCOS 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-01-93 SALDO INICIAL 45,230 
05-01-93 PAGO CLIENTES 100,000 145,230 
07.:.01-93 PAGO CLIENTES 10,000 155,230 
10-01-93 PAGO CLIENTES 1,800 157,030 
15-01-93 AAGO ACREEDORES S,232 151,798 
E!B-01-93 PAGO CL 1 ENTES 500 152,298 
E!B-01-93 PAGO PROVEEDORES 10,000 142,298 
31-01-93 PAGO CLIENTES 3,200 145,498 
31-01-93 PAGO PREST. BANCARIO 20,000 lCS,498 
31-01-93 PAGO INTS. E IVA 1,320 124,178 
31-01-93 RENOIM. BANCARIO s,ooo 129,178 
31-01-93 PAGO GASTOS ENERO 93 45,381 83,797 
os-oe-9a PAGO CLIENTES 10,000 93,797 
OS-OE!-93 PAGD PROVEEDORES e,?so 91,047 
10-0E!-93 PAGO CLIENTES 50,000 141,047 
15-02-93 PAGO CLIENTES 65,000 206,047 
15-02-93 PAGO PROVEEDORES 17,500 188,547 
15-02-93 PAGO ACREEDORES S,232 183,315 
17-02-93 PAGO !SR ENERO 93 952 182,363 
20-02-93 PAGO PROVEEDORES s,ooo 177,363 
E!7-02-93 PAGO CLIENTES 5,200 182,563 
E!B-02-93 PAGO GASTOS FEBRERO 93 47,242 135,321 
01-03-93 PAGO PREST .BANCARIO 20,000 115,321 
.'.11-03-93 PAGO INTS. E IVA 1,320 114,001 
01-03-93 RENDIM. BANCARIO 4,180 118,181 
02-03-93 PAGO CLIENTES 2,300 120,481 
03-03-93 PAGO CLIENTES 22,100 142,581 
07-03-93 PAGO CLIENTES e,ooo 150,581 
OB-03-93 PAGO CLIENTES so,ooo 200,591 
10-03-93 PAGO CLIENTES s,ooo eo5,se1 
15-03-93 PAGO CLIENTES 75,000 280,581 
15-03-93 PAGO PROVEEDORES 3,475 e77,106 
15-03-93 PAGO ACREEDORES 3,232 e71,074 
17-03-93 PAGO ISR FEBRERO 93 4,127 e67,747 
E!0-03-93 PAGO CLIENTES s,ooo 272,747 
E!0-03-93 PAGO PROVEEDORES 3,475 269,272 
E!5-03-93 PAGO CLIENTES s,ooo e74,27e 
31-03-93 PAGO PREST. BANCAR 1 O eo,ooo 254,272 
31-03-93 PAGO INTS. E I VA t,3eo e:s:e,9se 
31-03-93 RENDIM. BANCARIO 3,106 256,0SB 
31-03-93 PABO GASTOS MARZO 93 40,651 215,407 
31-03-93 PAGO PREST. PERSONAL 500 215,907 
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06-04-93 ·PAGO CLIENTES 4,000 219,907 
10-04-93 PAGO CL 1 ENTES eo,ooo ea9,907 
lS-04-93 PAGO CLIENTES a:s,ooo 274,907 
15-04-93 PAGO ACREEDORES s,eae 269,675 
·16-04-93 PAGO CLIENTES :so,ooo 319,675 
18-04-93 PAGO CL 1 ENTES 4,000 323,675 
19-04-93 PAGO ISR HZO 93 495 323, 180 
19-04-93 PAGO GASTOS ABR 1 L 93 E30 322,950 
e1-04-93 PAGO CLIENTES 1,040 323,990 
30-04-93 PAGO PREST. BANCARIO eo,ooo 303,990 
30-04-93 PAGO INTS. E 1 VA 1,320 302,670 
30-04-93 RENDil1. BANCARIO 4,560 307,230 
30-04-93 PAGO GASTOS ABRIL 93 36,555 270,675 
05-05-93 RAGO CL 1 ENTES s,ooo 275,675 
14-05-93 PAGO ACREEDORES s,eae 270,443 
17-05-93 PAGO ISR ABR 93 115 270,328 
17-05-93 PAGO GASTOS HAYO 93 77 e?o,es1 
31-05-93 PAGO PREST .BANCARIO 20,000 250,251 
31-05-93 PAGO INTS. E IVA 1,320 248,931 
31-05-93 RENDil1. BANCARIO 6,293 ess,224 
31-05-93 PAGO GASTOS MAYO 93 40,065 215,159 
06-06-93 PAGO CL 1 ENTES ªº•ººº 245,159 
15-06-93 PAGO ACREEDORES 5,232 239,927 
17-06-93 PAGO GASTOS JUNIO 93 ?7 239,850 
30-06-93 PAGO PREST. PERSONAL 500 E!:40,350 
30-06-93 PAGO PREST. BANCARIO ?.0,000 eeo,aso 
30-06-93 PAGO INTS. E IVA 1,320 219,030 
30-06-93 RENO 111. BANCAR 1 O S,esó 224,286 
30-06-93 PAGO GASTOS J'UNIO 93 54,901 169,385 
05-07-93 PAGO CL 1 ENTES ts,ooo 184,385 
08-07-93 PAGO CLIENTES 100,000 284,385 
15-07-93 PAGO ACREEDORES S,232 279,153 
17-07-93 PAGO CLIENTES 6,000 eas, 1s3 
19-07-93 PAGO GASTOS JULIO 93 ?7 283,076 
19-07-93 PAGO CLIENTES 4,480 289,356 
30-07-93 PAGO PROVEEDORES 10,000 279,556 
30-07-93 PAGO PREST. BANCAR 1 O ao,ooo e49,556 
30-07-93 PAGO INTS. E 1VA 1,980 247,576 
30-07-93 RENDl11. BANCARIO 6,987 es4,S63 
30-07-93 PAGO GASTOS JUL 1 O 93 60,764 185,799 
30-07-93 PRESTAMO BANCARIO :50,000 235,799 
.07.:.oe-93 Pl\GO CLIENTES " 5,:500 241,299 
09-08-93 PAGO CLIENTES :s,ooo 246,299 
16-0B-93 PADO ACREEDORES 5,232 241,067 
16-0B-93 PAGO PROVEEDORES :s,ooo 236,067 
17-0B-93 PAGO IBR JUL 93 A:r PP 34,029 eoe,oas 
17-08-93 FW;O GASTOS AGO 93 77 201,961 
e:s-OB-93 PAGO CLIENTES :s,ooo eo6,961 
31-0B-93 PAGO CLIENTES 3,000 209,961 
31-0B-93 PAGO PREST .BANCARIO 25,000 184,961 
31-0B-93 PAGO INTB. E !VA 1,650 183,311 
31-0B-93 PAGO GASTOS AGOSTO 93 78,729 104,58i! 
31-0B-93 RENDIH. BANCARIO 5,724 U0,306. 
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15-09-93 PAGO CLIENTES 10,500 1eo,eo6 
15-09-93 PAGO PROVEEDORES 61000 114,806 
15-09-93 PA30 ACREEDORES 3,232 109,~74 
17-09-93 PAGO I SR AGO 93 1,446 108,128 
17-09-93 PAGO GASTOS SEP 93 ?? 108,051 

. eo-09-93 PAGO Cl.. I ENTES :so,ooo 158,051 
eo-09-93 PAGO PROVEEDORES e,e?s 1ss, 176 
es-09-93 PASO CLIENTES 3,500 158,676 
es-09-93 PAGO PROVEEDORES 6,000 t52,b76 
30-09-93 PAGO PREST. SAN CARIO es,ooo 1e?,676 
30-09-93 PAGO INTS. E !VA 1,650 126,026 
30-09-93 PAGO GASTOS SEPT. 93 39,944 86,062 
90-09-93 RENDil1. BANCARIO 4,378 90,460 
OB-10-93 PAGO CUENTES 7,ooo 97,460 
09-10-93 PAGO CL 1 ENTES 110,000 207,460 
!S-10-93 PAGO ACREEDORES 5,232 eoe,22a 
lb-10-93 PAGO PROVEEDORES 4,075 199,153 
18-10-93 PAGO ISR SEP 93 1,3es 196,828 
18-10-93 PAGO GASTOS OCT 93 77 19b,751 
31-10-93 PAGO GASTOS SEPT 93 37,390 159,361 
01-11-93 RENO I M. BANCARIO 3,675 163,036 
01-11-93 PAGO PREST.BANCARIO es,ooo 139,036 
01-11-93 PAGO INTS. E IVA 1,650 1:36,396 
OS-11-93 PAGO CLIENTES 40,000 176,386 
10-11-93 PAGO CL! ENTES 95,000 C.71,386 
1?-11-93 PAGO ISR OCT 93 1,oee 270,364 
1?-11-93 PAGO GASTOS NOV 93 ?? e10,ea7 
eo-11-93 PAGO CLIENTES 40,000 310,28? 
30-11-93 PAGO PREST. BANCARIO 20,000 E90,E87 
30-11-93 PAGO INTS. E IVA 1,320 298,967 
30-11-93 PAGO GASTOS OCT 93 64,024 224,943 
30-11-93 RENDil1. BANCARIO 4,E63 ee9,20b 
l?-te-93 PAGO GASTOS DIC 93 76 229, 130 
eB-12-93 PAGO PREST .BANCARIO e5,ooo E!04,130 
eB-12-93 PAGO INTS. E IVA 1,650 202,480 
es-1e-93 RENDIM. BANCARIO S,979 211,459 
31-12-93 PAGO GASTOS DIC 93 ?S,045 133,414 



'RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 
AUX 1L1 AR DE CL 1 ENTES 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-01-93 SALDO INICIAL 22, 100 
05-01-93 VENTA 220,000 242, 100 
os-01-93 PAGO DE CLIENTES 100,000 142,100 
07-01-93 VENTA 18,000 160, 100 
07-01-93 PAGO DE CLIENTES 10,000 150,100 
10-01-93 VENTA 1 1 000 151,900 
10-01-93 PAGO DE CLIENTES 1,800 150,100 
eo-01-93 VENTA 500 150, 600 
ee-01-93 PAGO DE CL 1 ENTES 500 150, 100 
30-0l-9ll VENTA s,e.oo 153,300 
31-01-93 PAGO DE CL 1 ENTES s,eoo 1so,100 
01-oe-93 . VENTA 15,000 165,100 
05-02-93 PAGO DE CLIENTES 10,000 155,100 
10-02-93 PAGO DE CLIENTES so,ooo 105,100 
15-02-93 VENTA 135,000 240, 100 
15-02-93 PAGO DE CLIENTES 65,000 175, 100 
e7-o2-93 VENTA s,200 180,300 
27-02-93 PAGO DE CLIENTES s,200 175,100 
02-03-93 VENTA 2,300 177,400 
oe-03-93 PAGO DE CL 1 ENTES 2,300 175,100 
03-03-93 PAGO DE CL !ENTES 22,100 153,000 
07-03-93 PAGO DE CLIENTES a,ooo 145,000 
OB-03-93 PAGO DE CLIENTES so,ooo 95,000 
10-03-93 VENTA 5,000 100,000 
10-03-93 PAGO DE CLIENTES s,ooo 95,000 
15-03-93 VENTA 1es,ooo e.20,000 
15-03-93 PAGO DE CLIENTES 75,000 145,000 
eo-03-93 PAGO DE CL 1 ENTES s,ooo 140,000 
25-03-93 VENTA s,ooo 145,000 
es-03-93 PAGO DE CLIENTES s,ooo 140,000 
05-04-93 VENTA 4,000 144,000 
Ob-04-93 PAGO DE CLIENTES 4,000 140,000 
10-04-93 PAGO DE CLIENTi;;S 20,000 120,000 
15-04-93 PAGO DE CLIENTES ss,ooo 85,000 
16-04-93 PAGO DE CL 1 ENTES so,ooo 35,000 
16-04-93 VENTA 4,000 39,000 
16-04-93 PAGO DE CL 1 ENTES 4,000 35,000 
20-04-93 VENTA 1,040 3ó,040 
21-04-93 PAGO DE CL 1 ÉNTES 1,040 35,000 
05-05-93 PAGO DE CLIENTES 3,009 30,000 
06-06-93 PAGO DE CLIENTES 30,000 o 
0!5-07-93 VENTA 15,000 15,000 
05-07-93 PAGO DE CC.IENTEB 1s,ooo o 
OB-07-93 VENTA 210,000 210,000 
OB-07-93 PAGO DE CLIENTES 100,000 110,000 
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17-07-93 VENTA 6,000 lló,000 
17-07-93 PAGO DE CLIENTES 6,000 110,000 
19-07-93 VENTA 4,l+SO 114,490 
19-07-93 PAGO DE CLIENTES 4,480 110,000 
01-08-93 VENTA l:S,500 12:5,:SOO 
07-08-93 PAGO DE CLIENTES s,soo 120,000 
09-08-93 PAGO DE CLIENTES s,ooo t1:s,ooo 
15-08-93 VENTA 9:5,000 e10,ooo 
25-0B-93 PAGO DE cLIENTES s,ooo 205,000 
28-0B-93 VENTA 3,000 eoa,ooo 
31-0B-93 PAGO DE CLIENTES 3,000 eos,ooo 
Ol-09-93 VENTA 10,500 21:5,:500 
05-09-93 VENTA 90,000 305,:SOO 
15-09-93 PAGO DE CLIENTES 10,500 295,000 
20-09-93 PAGO DE CLIENTES 50,000 245,000 
25-09-93 VENTA 3,500 248,500· 
25-09-93 PAGO DE CLIENTES 3,SOO 2ltS,OOO 
01-10-93 VENTA 1,000 252,000 
OB-\0-93 PAGO DE CLIENTES 7,000 245,000 
09-10-93 PAGO DE CL 1 ENTES 110,000 135,000 
20-10-93 VENTA 01,000 216,000 
05-11-93 PAGO DE CLIENTES 40,000 176,000 
10-11-93 PAGO DE CLIENTES 95,000 01,000 
20-11-93 PAGO DE CLIENTES 40,000 41,000 

TOTAL DE LA CUENTA 1,0Bb,020 1,067,120 



RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 

DEUDORES DI VERSOS 

FECHA 

01-01-93 
3I-03-93 
30-0ó-93 

CONCEPTO 

SALDO INICIAL 
PAGO DE PRESTAMO 
PAGO DE PRESTAMO 

PAGOS ANTICIPADOS 

FECHA CONCEPTO 

01-01-93 SALDO INICIAL 
17-oe-93 PAGO I SR ENERO 93 
17-03-93 PAGO ISR FEBRERO 93 
19-04-93 PAGO I SR, I A MARZO 93 
17-05-93 PAGO ISR, IA ABRIL 93 
17-0ó-93 PAGO I5R, IA HAVO 93 
19-07-93 PAGO ISR, IA JUNIO 93 
17-08-93 PAGO ISR,AJ,IA JUL 93 
17-09-93 PAGO I SR, I A AGOSTO 93 
18-10-93 PAGO ISR, IA SEP 93 
I7-11-93 PAGO ISR, IA OCT 93 
17-1e-93 PAGO ISR,IA NOV 93 
31-1e-93 TRASPASO EN DIC 

TRASPASO A RESUL TACOS 

DEBE 

DEBE 

9Se 
4,12? 

495 
115 

o 
o 

34,029 
1,446 
1,325 
1,023 

o 
1,851 

HABER 

HABER 

500 
500 

46,617 

SALDO 

1,000 
500 

o 

SALDO 

1,254 
2,206 
6,333 
6,eee 
6,943 
6,943 
6,943 

40,972 
42,418 
43,743 
44,766 
44,766 
46,617 

o 



RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 

AUXILIAR CE PRESTAMOS BANCARIOS 

FECHA CONCEPTO CEBE HABER SALDO 

01-01-93 SALDO INICIAL 225,000 
31-01-93 PAGO DOCTO. ENERO 20,000 205,000 
Ol-03-93 PAGO cae. FEB 20,000 19:5,000 
31-03-93 PAGO DOCTO. MARZO 20,000 16:5,000 
30-04-93 PAGO DOCTO. ABRIL 20,000 14'5,000 
31-0S-93 PAGO DOCTO. MAYO 20,000 12'5,000 
30-0b-93 PAGO DOCTO. JUN 1 O 20,000 10'5,000 
30-07-93 PAGO DOCTO.JULIO 30,000 75,000 
30-08-93 REST.BANC.JULIO so,ooo 125,000 
31-09-93 PAGO DOCTO. AGOSTO 25,000 100,000 
30-09-93 PAGO. DOCTO. SEPT. 25,000 75,000 
Ol-ll-93 PAGO DOCTO. OCT 25,000 so,ooo 
30-11-93 PAGO DOCTO. NOV 20,000 :so,ooo 
2B-12-93 PAGO DOCTO. OIC 2'5,000 5,000 

RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 

AUXILIAR CE PROVEEDORES 

FECHA CONCEPTO CEBE HABER SALDO 
Ol-01-93 SALDO INICIAL 2,750 
15-01-93 COMPRAS 30,000 32,750 
29-01-93 PAGO A PROVEEDOR 100,000 22,750 
05-02-93 PAGO A PROVEEDOR 2,750 20,000 
10-02-93 COMPRAS 9,4'50 29,450 
15-02-93 PAGO A PROVEEDOR 17,'500 11,950 
20-02-93 PAGO A PROVEEDOR 5,000 6,950 
15-03-93 PAGO A PROVEEDOR 3,475 :S,475 
20-03-93 PAGO A PROVEEDOR :S,475 o 
lb-07-93 COMPRAS 24,500 24,500 
30-07-93 PAGO A PROVEEDOR 10,000 14,:100 
07-0B-93 COMPRAS 9,4'50 23,950 
lb-OB-93 PAGO A PROVEEDOR s,ooo lB,950 
15-09-93 PAGO A PROVEEDOR 6,000 12,950 
20-09-93 PAGO A PROVEEDOR 2,87'5 10,075 
25-09-95 PAGO A PROVEEDOR 6,000 4,0?S 
lb-OB-93 PAGO A PROVEEDOR 4,075 o 



RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 

AUXILIAR OE ACREEDORES DIVERSOS 

FECHA 

01-01-93 
15-01-93 
15-02-93 
15-03-03 
15-04-93 
14-05-93 
15-06-93 
15-07-93 
16-09-93 
l~-09-93 

15-10-93 

CONCEPTO 

SALDO INICIAL 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORE:S 
PAGO ACRE:EDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACRE:EDOREB 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 

RANCHO ALEGRE S • A. 
EJERCICIO 1993 

AX l LIAR DE I HPUESTOS POR PAGAR 

FECHA 

31-12-93 

CONCEPTO 

TRASP EJ 93 !SR 

DEBE HABER 

DEBE HABER 

:5,232 
:s,ea2 
5,232 
5,232 
:s,eae 
s,eae 
5,232 
S,232 
S,232 
S,232 

1,851 

SALDO 

SALDO 

52,320 
37,088 
41,856 
36,624 
31,392 
26,160 
20,928 
15,696 
10,464 
5,232 

o 

1,851 



RANCHO . ALEGRE s. A. 
EJERCICIO 1993 

ANALISIS DE VENTAS EJERCICIO 1993 

MES ZACATE VENTA VENTA 
DE MAIZ HAYOREO MENUDF.O SUMA 

ENERO 1e,ooo 220.000 s,soo 243,500 
FEBREf;·O 15,000 135,000 s,200 155,200 
MARZO 10,000 125,000 2,300 137,300 
ABRIL . 8,01)0 1,040 9,040 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 21,000 210,000 4,490 235,480 
nGOSTO 15,500 95,000 3.000 113,500 
SEPTIEMBRE 10,soo 90, ººº 3,500 104, 000 
OCTUBRE 7,000 1:11,000 88,000 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

SUMA 105,000 956, ººº 25,020 1,086,020 



RANCHO ALEGRE S.A. 
ANALISIS DE COMPRAS 
EJERCICIO 1993 

MES 

ENERO 
FEBRERO 
JULIO 

SUMA 

SEMILLA DE 
MAIZ 

9,450 
9,450 

18,900 

ABONO FERTILIZANTES 

30,000 

24,500 

30,000 24,500 

SUMA 

30,000 
9,450 

33,950 

73,400 



RANCHO ALEGRE S.A. 
ANALISIS DE GASTOS GENERALES 
EJERCICIO 1993 

CONCEPTO ENERO FEBRERO 

SUELDOS Y SALARIOS 12,670 12,550 
SUELDOS SOCIOS 20,000 20,000 
LUZ Y TELEFONO 950 1,830 
PAP.Y ARTS. OFNA. 1, 750 
CUOTAS MUNICIPALES 120 180 
COMIDA <PITRABAJ.) 850 920 
CORREOS/TELEGRAFOS 50· 75 
REFACC.EQ.TRANSP. 120 
GASOLINA 500 700 
REPAR.MAOUINARIA 3,156 2, 137 
REPAR.EO.TRANSP. 80 
REFACC.MAOUINARIA 60 30 
PAGO RIEGO DE AGUA 3,000 3,000 
DIESEL P/TRACTOR 1, 700 1,560 
TRANSP. DE CARGA 
PASAJES 30 150 
ACCES. P/TRABAJO 3,500 
NO DEDUCIBLES 
DIVERSOS 
DEPRECIACION 

SUMA 45,036 46,632 

MARZO 

11,690 
20,000 

980 

150 
1,150 

60 
85 

670 
1,892 

120 
13 

3,500 
70 

80 

40,460 

ABRIL 

12,110 
20,000 

1,580 

90 
1,200 

80 
150 
750 
274 

65 

230 

36,529 

MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMB. OCTUBRE NOVIEMB. DICIEMBRE SUMA 

Í3,230 16,.320. 12,550. 12,630 ·. 11,690 
20, ooo .. 20·; ooo. ..20, ooo· 20; ooo ': 20, ooo 

790' . ::i,100 ·1,"980 1,2.30 . 1,070 
>>-=.".·.· ·.: .. :.:.430:·' •,::o· 

90 .•' .. 210 ...... :.·:;)30 .. ,250 :· 160. 

'·~ .. ··.· ~;~~·. '••c.¡~::···~::~•·::·. 
3,500 

90 

35 

77 

40,002 

.;~·~'·i~tii~1~~¡,~~:-;~,;. 
'··>~ (,_ 

13,460 
20,000 

1,400 

13,170 
20,000 

1,150 

110 
i,300 
.. 70 

..... 95 

.. 1', 700· 
. 60· 

.. · .... 250 
525; . :·,. : ,.]40 

-1;206 
.. 125. 

78: 
.5,000 . 

40. 

10 

20,000 
77 76 

37,246 63,880 

16,380 
20,000 

750 
280 
310 

2,500 
70 
75 

1, 120 

.10;000 
... , . 230 

·25,000 
.. 76 
31,378 

108,169 

158.450 
240,000 

14,810 
2,460 
1,895 

16,840 
865 

1,210 
8,645 

10,275 
1, 149 

181 
33;000 
6,450 

20,500 
870 

0,220 
100,000 

844 
62,755 

689,419 

--------------------------------- --- -----~-~~- --- - ;-.-:-.-~~:-:~-:;~7,"";~"':"~~~--~-----"":'.""". __________________________________ _ 



RMDlO IU6RI: S.A. 
IEUtlllll llE ICO!UlllS PAWAS EIE1ICICl019'1l 

CDllttl'IO EMERD FEBRERO MRID AIRll MIO 1\.1110 SllllA 
ISUELOOS DE SOCIOS 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 120,000 
IAD"IMISTRACIOH 
c.P. IOR6E ROSAS 1,000 l,000 3,000 l,000 3,000 1,000 181 000 
Sll.LUIS6ARCIA 1,100 11100 1,100 1,lOO l,JOO 1,100 7,BOO 
llLMID 
SI. LUIS YAlllUEl IEMCAR6AIOI 1,000 1,000 1,000 1.000 1,000 1,000 6,000 
51, IOSE AM6El MAIERA IAUl.1 100 700 100 700 700 700 4,200 
51. ILBERIOllllEIEI IVEUDORI 100 800 800 800 800 800 4,BOO 
SR.BERICAR006ARCIAICHOFERI 800 800 800 800 800 800 4,800 
ICAIU'O 
SR. !RMXOO LOPE! ITRACIORI 920 560 400 400 o o 2,lBO 
SR.RDl.WOPERE!ITRAtTORl !20 560 400 400 o o 2,280 
SR, PEORO PEREl IAllT.l 750 BID 690 900 810 570 4,560 
SR. rtllPE CARlmMA IAUl.I no 840 !ID 900 810 m 4,560 
SR. Rn!EUO TO'IAR IAUl.l 390 300 240 240 510 510 2,190 
Sll.LUISROORl6IJEllAUl.l 390 lOO 240 240 510 510 2,190 
ti, EUSEllO lUlllHDEI IAUl.1 o 300 240 240 510 510 1,BOO 
Sii, WRIEl RA.~IREI IAUl.I o lOO 240 240 510 510 l,BOO 
Sii, ARTURO SMTIASO IAlll.I 510 510 1,020 
Sll.IAYl!l!llDOORTll!OUl.I 510 510 1,020 
El'OOUAl.ES 7 PERS, IAlllS, l l,570 l,570 
SllA, IWUARAlllREI IClltlMEIAI 550 550 550 5l0 550 550 l,300 
51111, SOflA PER!l IAlll.I 400 400 400 400 100 400 2,400 

&1lllA l2,670 32,550 Jl 1HO 321110 33,230 l&,320 lta,570 



COllCEPTO llllD A60SID SEPllE!lillE DCTllllE lll'/!El!BllE D!C!El!BllE SllllA 
ISllUllS DE SOCIOS 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,ooo 240,000 
IADll!N!STRAC!DM 
C,P, 1Dll5E ROSAS J,ooo 31000 J,000 J,000 J,000 31000 36,000 
SR,LUlSSARC!A 1,JOO l,JOO 1,300 11300 J,300 J,300 JS,600 
IALllACEN 
511. LUlS VA!OlE! IEHCAISADOI 1,000 1,000 11000 1,000 1,000 1,000 12,000 
511. IOSE RllSEL NAIERA IAUl,I TOO 100 700 700 700 700 81400 
SR, ALBER!D lll!EME! IVELADOOI 800 800 800 800 800 800 9,600 
511, BERNARDO SARCIA ICHOFERI 800 800 800 800 800 800 9,600 
ICAJIPO 
511,AR/IR/IDDLDPf! l!RACTORI 560 !OD 400 480 o o 4,J:o 
SR, RDLRllDD PERE! lll1ACTDRI 510 !00 400 480 o e 4,320 
511, PEDRO PEREI IAUl,1 840 840 690 100 780 !00 9,210 
SR. FELIPE CARftDllA IAUl,I 840 840 690 100 780 "' 9,21~ 
511, ROSEL!D !OVAR IAUl,I JOO JOO 240 JOO 510 llO 4,3~0 
511. LUIS RODR!SUE! IAUl,I JOO JOO 240 JIO llO 510 4,350 
SR,EIJSEB!DllERME!IAUl.I JOO JOO 240 JOO 510 510 J,9li0 
Sl1, &MIEL RN!lllEZ IAUl,I JOO JOO 240 310 510 510 l,960 
~. ARllll1DMIASD IAUl,I o o o m llO 5JO 21515 
SR. RA!llWO OR!l! IAUl.1 o o o 475 llO 510 .?,515 
[l{JITUALJ:S 7 PERS. IAUIS.I 3¡570 7,140 
Sl1A,ftARIARAl!lllEZICOClllERAI 550 530 550 530 550 550 6,600 
Sll!IA, SOf!A PEllE! IAUl,I 400 400 400 400 400 400 4,600 - 32,"º 32,630 ll,690 ll,460 ll,170 36,JSO JH,450 



RANCHO ALEGRE, 8. A. 
EJERICIO 1993 

AUXILIAR DE !VA ACREOITABLE 

FECHA 

31-01-93 
31-01-93 
28-02-93 
01-03-93 
31-03-93 
31-03-93 
30-04-93 
30-04-93 
31-05-93 
31-0S-93 
30-06-93 
30-06-93 
30-07-93 
30-07-93 
3!-08-93 
31-08-93 
30-09-93 
30-09-93 
31-10-93 
01-11-93 
30-11-93 
30-11-93 
28-12-93 
31-12-93 

CONCEPTO 

PAGO GTOS ENE 93 
PAGO PREST BAlllC 
PAGO GTOS FEB 93 
PAGO PREST BANC 
PAGO GT08 MZO 93 
PAG PREST BANC 
PAGO GTOB ABR 93 
PAGO PREST BANC 
PAGO GTOS MAY 93 
PAGO PREST BANC 
PAGO GTOS JUN 93 
PAGO PREST BANC 
PAGO GTOS JUL 93 
PAGO PREST BANC 
PAGO GTOS AGO 93 
PAGO PREST BANC 
PAGO GTOS SEP 93 
PAGO PREST BANC 
PAGO GTOS OCT 93 
PAGO PREST BANC 
PAGO GTDS NOV 93 
PAGO PREST BANC 
PAGO PREST BANC 
PAGO GTOS O I C 93 

DEBE 

345 
120 
730 
120 
71 

120 
256 
120 
140 
120 

1,296 
120 
319 
180 
779 
!SO 
164 
ISO 
371 
150 

70 
120 
150 

1,:s:so 

HABER SALDO 

345 
465 

1, 195 
1,315 
1,386 
1,506 
1.762 
1,882 
2,022 
2,142 
3,438 
3,558 
3,877 
4,057 
4,836 
4,986 
S,150 
5,300 
:S,671 
5,87\ 
S,891 
6,011 
6,161 
7,491 



RANCHO ALEGRE 9. A. 
E3ERCICIO 1'1'13 

NOTAS A LOS PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

•COEFICIENTE DE UTILIDAD DE E3ERC!Cl0 1'1'11 
ART. 11! LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

En el tlltimo ejercicio da doce mases Cl992l, NO resultb coeflclen 
te de uti 1 idad, por lo quliil <alit haca necasarto p•l"'a afactos da loa 
pagos provisionales dal l .S.R. uti liza.r el coeficiente hist6rico 
del ejercicio anterior, es decir de 1991, en el cual st a>eistiO. 

COEFICIENTE 
DE 
UTILIDAD 
E3ERCICIO '11 

Utilidad f'isca.l 1991 

Ingreso~ Nominales 1991 

25,215 

692,354 

•ACTUALIZACION DE PERDIDA FISCAL DE E3ERCICIO 1991 
ART .55 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

o.oo3b4 

Pa.ra amortizar la perdida fiscal de e.tercicios anteriores, e!ita de 
ber.t actualizarse conforma a lo siguientei 

FACTOR 
DE 
ACTUAL! ZAC. 

I.N.P.C. Die 92 33393.9 

l.N.P.C. 3ul 92 31944.S 

Pérdid• Fiscal de ejercicio 1992 • S,877 

Por1 Factor da Actual1zacidn 1.0453 

PERDIDA FISCAL ACTUALIZADA b, 143 



RflNCHD. ALEGRE,;. f1.. · ... , , : 
~A&OS: PROIJISJONALES J.!o\PUESTO SODRE LA RENTA 
<PA~.f'f..0~ I.S .. ~.) ~JERCICI0.1993 . 

CONCEPTO ENERO FEBRERO : HARZO ABRIL HAYO JUNIO 

.INGRESOS NOHINl'ILES 243,500 390,700 536.000 545,040 '345,0•IO 545. ?4C 
POR:COFICIEtnF. DE UT!L!Df\D 
DEL EJERCICIO 1>91 0.0364 .O.:O!~-: 0.0364 0.0:564 0.0364 o.03"64 
IGUAL n: 
UTILIOnD ESTIHnDA DEL PERIODO S,863 14,512 19,S10 19,839 19,8:>9 19,939 
HENOS:PERDIDA FISCAL D~ EJERC. 
ANTERIORES i\CTU,,LIZ(l.DA <EJ 921 6,143 
IGUnL A: 
9A5E DEL Il'!PUESTO 2,720 14,512 19,510 19,939 19,839 19,939 
POfi: 
TASA DEL IHPUESTO ?.35 0.35 0.35 0,35 0.35 0.35 
IGUAL A: 
IHPUESTO DETERHINAOO 952 S,079 6,828 6,943 6,943 6,943 
HEHCJS: 
PAG PROV J.R.R. DEL EJERC. 93 952 5,079 6,828 6,943 6, 943 
IGUAL A: 
Pf\G PP.CW r.s.r.:. MEHSUAL 952 4, 127 1,749 115 

--------------------··--------------------------------------



COllCEPTO JULIO AGOSTO SEPTIEHBRE OCTUBRE NOVIEHBRE DICIEMflRE 

INGRESOS NOHINALES 790,520 894,020 999, 020 1, 096, 020 t. 086, 020 1~ 086, O:?O 
POR:COEFICIENTE DE UTILIDAD 
DEL EJERCICIO 1991 o. 0364 0.0364 0.0364 o. 0364 0,0364 O.O:SM 
IGUAL A: 
UTILIDAD ESTIHADA DEL PERIODO 28,410 32,542 ~6,327 39,531 39,s:n ;:;9,5:;:1 
HF.NOS:PERDIDA FISCAL DE EJERC. 
ANTERIORES ACTUALIZADA lEJ 92) 
IGUAL A: 
BASE DEL !KPUESTO 28,410 32,542 '36,327 39,531 39, 531 3?,53.1 
POR: 
TASA DEL IHPUESTO 0.35 o.:ss .0,35. ·:' o; 3475 o. 3475 0.3475 
IGUAL A: 

··'-:t,:!t,7.i4: 
- ~;-'.· r-·., 

IMPUESTO DETERMINADO 9,944 11,390 ·~( ,.~3, 737 . '13,737 13,737 
HENOS: 
PAG PROV l. S. R. DEL EJERC. 93 6,943 ' ... 9,943 ·.:11;399 .. ,12,714 13,737 lS', 737. 
IGUAL f\: 
PAG PROV I.S.R, HENSUAL :s,ooo 1,446 ·1,325 1,~23 ··o 

---------------------------------------------------------



NOTAr 

RANCHO ALEGRE S. A, 
EJERCICIO 93 
PAGOS PROVISIONALES DE IMPUESTO AL ACTIVO 

Art.6-A Ley del Impuesto al Activo 

La obligación de hace• pagos provisiona.les de Impuesto •l Activo nace 
a partir del ejercico 1993 

- PerJodo preoperativo Oct a Die 90 
- Afro de inicio de operación 91 
- Siguiente 92 

Para realizar sus pagos provisionales de 93 se toma como basa de c:&l­
culo el ejercicio 1992. 

l.A. Ej 1992 Actualizado 920 

El primer pago se realiza en el mes de Abril de 1993 
Se presenta en la dec:laracidn de Marzo de 1993 
•El pago corresponde a los meses de Enero, Febrero y Mar;:o 

Impuesto total 
entre 12 meses 
por 3 meses 

920 
76.66 

230.00 

A partir de abr el pago se hara mensualmente por un importe de 76.66 

COMPARACION CONTRA LOS PAGOS PROVISIONALES DEL l.S.R. Y AJUSTE 1,S.R. 
ANTES DEL ACREDITAMIENTO SENALADO EN LAS LEYES FISCALES RESPECTIVAS. 
** ART 7-A Y 7-B LEY DE IMPUESTO AL ACTIVO 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

1.A. SUMA 

o 
o 

230 
76 
76 
76 
76 
76 
76 
77 
77 
77 

458 

I.S.R. 

952 
5,079 
6,828 
6,943 
6,943 
6,943 
9,943 

11,389 
12,714 
13,737 
13,737 
13,737 

AJUSTE l,A. A PAG 

o 
o 
o 
o 
o 

31,029 o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

En todos los pagos provisionales, el impuesto qua rasult11 m.iyor •• al 
Impuesto Sobre l• Renta, por esa motivo NO aa r•alizan pagos •n todo 
el aJercicio d•l b1pu11wto al Activo. 
Sin embargo, sa deba calcul•r al impuesto anual correwpondiante al 
ejercicio 1993 para verificar que el Impuesto •l Activo as menor que 
el Impuesto Sobre la Renta anual y de ser asl, r•al izar al acradi t• 
miento correspondiente. 



RANCHO ALEGRE S. A. 
REG I MEN GENERAL 
EJERCICIO 1993 

CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES 
DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IVA 
CONCEPTO ACREDITABLE 

ENERO 465 
FEBRERO 730 
MARZO 311 
ADRIL 376 
MAYO 260 
JUNIO 1,416 
JULIO 499 
AGOSTO 929 
SEPTIEMBRE 314 
OCTUBRE 371 
NOVIEMBRE 340 
DICIEMBRE 1,480 

SUMA 7,491 

IVA IVA POR IVA A 
TRASLADADO PAGAR "FAVOR 

465 
730 
311 
376 
260 

1,416 
499 
929 
314 
371 
340 

1,490 

7,491 



RANCHO ALEGRE S.A. 
EJ'ERCIC!O 1993 
AJ'USTE A LOS PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ESTADO DE RESULTADOS DEL !Se DE ENERO AL 30 DE J'UNIO DE 1993 

INGRESOS ACUMULABLES 

VENTAS 
GANANCIA INFLACIONARIA 
PRODUCTOS FINANCIEROS 
INTERESES COBRADOS 
INTERES ACUMULABLE 

TOTAL INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTOR I <:ADAS 

COMPRAS 
GASTOS GENERALES 
GASTOS FINANCIEROS 
INTERESES PAGADOS 
DEPRECIACION CONTABLE <EJ' 93) 
DEDUCC.INVERS.ACTUAL. DEPN. FISCAL 
PERDIDA INFLACIONARIA 
!NTERES DEDUCIBLE 

TOTAL DEDUCCIONES AUTORI<:ADAS 

RESULTADO FISCAL 
MENOS: PERDIDA FISCAL EJ'ERC. ANTER. ACTUAL. <1992) 
UTILIDAD FISCAL DE ENE A J'UN 1993 

POR: TASA IMPTO. ART .10 LE\' l. S.R. 
VIGENTE HASTA SEPTIEMBRE 93 

IMPUESTO DETERMINADO 

MENOS: SOY. ACTIVIDAD AGRICOLA ART.13 LEV l.S.R. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

MENOS1PAG PROV I.S.R. EJ' 1993 

IMPUESTO A PAGAR EN AJUSTE DEL l.S.R. 

IMPORTE 

54S,041) 
3,443 

28,395 
cea,395> 
15,761 

564,244 

39,450 
293,334 

7,200 
<7,200) 

(31,377> 
39,060 

o 
656 

----3;;1;1e3-

223, 121 
6,143 

216,978 

75,942 

37,971 

37,972 

6,943 

31,029 



RANCHO ll!óRE 1.1, 
El!RCICIDll 

PEROIM Y 6NWR:!A llUUCllllRl!I 

CIJllWTO Elllll rumo 111111 •IL JlllD 11.WID Sl.llA 

!AJICDS U:l,187 m,1u 223,985 274,12' 270,122 234,984 1,290,650 
Cl!EllES 86,100 161,6.00 1'7,SS 17,SOt n,soo 15,000 '41,250 

S1llll 221,787 l04,34J 311,m lU,62' 302,'22 249,981 1,821,900 

1 r.1.n. 0.0127 0.0081 O.llOll 0.0057 o.om 0.005' 
IAIT,7 LEY !SRI 

COl!PO•mE1m. 2,772 2,465 2,212 2,iu1 1,724 1,400 12,634 

INTERESESCDSRAJIDS 5,000 4,180 3,106 '·"º 6,293 5,2'6 2B,n5 

PERDIDA llf"LACIDllAR!I 
D 111. ICL!lll.ABLE 2,228 1,115 Sil 2,499 4,569 3,8'6 15,761 

PROVEEDORES 12,750 14,950 3,475 o o o ll,075 
ACREED~SOIYEl!SDS 49,704 44,472 39,240 34,008 28,776 23154' 219,iH 
PRESIA!OIAllCAlllD 224,3'4 205,000 184,355 164,llJ 144,355 124,333 1,046,730 

SllJIA m,aoa 2'4,322 227,070 198,JU 173,!31 J471Bn 1,297,549 

IF,U, 
llR!,7LEY!SRI 0.012' 0.0011 0,00ll 0,0057 0.0°'7 o.om 

tm'DmllE INFL, l,51$ 2,141 l,J17 l,llO 186 121 9,987 

ll!ERESEPAUllOS 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 7,200 

&AIWICI! llFlAC!llWll 2,:sn 911 117 l,443 
o 1111. DflltlClllE 70 211 !72 m 



llMCHO 11.EIRE S.A. 
CAi.ta.O DE llEPREClltlllll FISCll. 
PRllD SE!!ESTIE EIERCICID 1191 

CDICCEl'TD 11111 llAOUINARIA T EOUIPO m 
f[CKA !llOUISICIDN OCTUBRE 90 FEllERO 91 DICIOORE 92 DICIElllRE92 SUllA 

ft.O.t. 01~1-'3 44,320 J,780 20,aoo 40,200 109,100 
lllYEllSlllll El 93 
IAlA El 9J 
R.o.t. 3H6-93 44,320 l,HO 201soo 40,200 

DEPll.01·01·9J 24,006 1,732 o o 
lllCllEllEMTD El 9J 5,539 47J 2,600 5,025 
IAIA El 9J 
DEPN.J0-06-!J 29,545 21205 2,600 5,025 

JM?t 1/2 PERICDD MARl093 RARlO 93 ftAAlO!J ftAAlO!J 
DE UTILllACIOM 34,287,7 34,287.7 34,287.7 34,287.7 

INPCFECMAOE OCTUBRE 90 FEEIER091 DICIE!llRE92 DICIOORE 92 
AD<UISIClllll 23,715.7 u,202.1 S3,J93.9 33,393.9 

r.A. IFACTORACTUAL,I 1,4457 l.J0!5 1.0267 1.om 

tltPN. f'JSCAL EJ 9~ s,ooa. 11! 2,'69 5.159 11,m 
------------------------------------.a·-----------------------------------

CONCEPTO um EDUl'DDETRANSPORTE 201 

FECMAAIOUISICION DCTUBRE!O !BRIL91 liEPllEllBRE92 

ft.0.1, OHl•!J 56,200 65,BOO 48,000 170,000 
llll'ERSIOllEl9J 
BAJA El 9J 
ft.O.t. J0-0!-93 56,200 .s,eoo 48,000 170,000 

DEPll.01·01·9J 24,353 21,933 2,400 4B,!B6 
llEREIEllTO El !J 5,620 '·'ªº 41800 17,000 
IAJA El 93 
KPll. JO-OHJ 29,973 28,513 7,200 6',686 

tm>Cl/2PERIODO RAAl09J llARI09J MRIO 9J 
DE UlllllACIOM 34,287.7 l4,287.7 34,287.7 

tm>CFECMADE OCTIIllE90 AlllL!I stl'llEllBIE92 
AIGIJISIClllll 2i,m.1 U,854,4 ll,J!l.9 

F,I, IFACllll ltlUAl.I 1,4157 1.2768 1.0575 

DEl'M. FISCAL El lJ 8,125 8,401 5,076 21,602 



RAllCHD AU6RE S. A. 
CAl.CUlO DE DEPRl'C!ACIOll FISCAL 
PRlllER Sf!IESTRE El'fRt!CID 1993 

COllCEPTO 11111 llJBILIARID Y EOUll'tl DE OFICINA 101 

FECHA ADOUIS!CION llCTUllRE90 A&OSTO 91 !ARIO 92 

R.O. l. 01-01-93 9,500 1,750 2,450 13,700 
lll'ERS!DN El 93 
BAJA CI 93 
R.O.!. 30-06-13 9,500 1,750 2,450 13,700 

IEPN. 01-01-93 2,0SB m 104 
llCREl!!NTO El 93 m B7 122 
IAIA El 93 
DEPN. 30-06-93 2,533 320 306 3,159 

INPCl/2PERIDOO MRZ093 MRZ093 RARZO 93 
DE UTllllACION 34,287.7 34,287.7 34,287. 7 

INPCFtCHADE OCTUllRE 90 A60STD 91 l!ARZO 92 
ADOUISICION 23, 715.7 27,836.0 31,047.4 

F.A. IFACTORACTUAL,J 1.4157 1.2317 l.1043 

DEPN. FISCAL El 93 181 107 134 127 

·---------------------------------------:--------·-.---·· 
COHtEPT~ 11111 &!STDS DE OR6ANIZACION ~1 

FECHA ADOUISICIOll 

R.O.!. 01-01-93 
IMRSION El 93 
BAJA El 93 
R,O,!. 30-06-93 

IEPI. 01-01-93 
llltREl!ENTO El 93 
IAI! El 93 
orn. 10-06-93 

lll't 112 PERIODO 
DE UTILllACIOll 

lll't FECHA DE 
!IVUISICION 

F.A. !FACTOR ACTUAL.! 

DEPN. í!SCAL El 93 

OCTUBRE 90 

2,200 

m 

" 
293 

IWUO 93 
34,287.7 

llCTl/BRE 90 
23,715.7 

1.m1 

79 

2,200 

2,20D 

238 

" 

79 
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El formato para declaracidn de pago provisional cambid -
para el ejercicio 1994, por este motivo se anexan tres m~ 
ses como ejemplo para que el contribuyente pueda darse 
cuenta de la forma en que se realiza su llenado. 
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RANCHO ALGRE S.A. 
E3ERCICIO 1993 

ESTADO DE RESULTADOS DEL lSc DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESOS NO EXENTOS VTAS.-PRODTS.·FINANC. 
GANANCIA INFLACIONARIA 
PRODUCTOS FINANCIEROS CINTS> 
INTERES ACUMULABLE 

TOTAL INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

PROP. DEDUCC. GTOS.GRALES,FINANC¡COMPRAS 
GASTOS FINANCIEROS < INTS.) 
DEPRECIACION CONTADLE <E3 93) 
DEDUCC.INVERS.ACTUAL. DEPN. FISCAL 
PERDIDA INFLACIONARIA 
INTERES DEDUCIBLE 
NO DEDUCIBLES 

TOTAL DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

RESULTADO FISCAL 
MENOS: PERDIDA FISCAL E3ERC. ANTER. ACTUAL. (1992) 
UTILIDAD FISCAL E3ERCICIO 1993 

POR: TASA IMPTO. ART.10 LEY I.S.R. 
VIGENTE E3ERCICIO 93 

IMPUESTO DETERMINADO 
MENOS: 50V. ACTIVIDAD AGRICOLA ART.13 LEY I.S.R. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

MENOS:PAG PROV I.S.R. E3 1993 
A3USTE A LOS PAG PROV l.S.R. 

IMPUESTO A PAGAR EN DECLARACION ANUAL 1993 

IMPORTE 

627,621 
3,443 

(62,401) 
38,652 

----607~315-

425,734 
( 16,200) 
(62,755) 
79,475 

o 
6,618 

(100,000) 

----332~072-

274,443 
6,143 

268,300 

0.3475 

93,234 
46,617 

46,617 

13,737 
31,029 

1,851 



lllllOIO M.E6RE 8 ,A, 
llETERllNACIDN DEL lllP\ESTO S08AE LA RENTA Nl:JAL 
EJERCICIO 1"3 
llETERltlNACION DE INGRESOS EXENTOS EN 19'13 
MTICIJLO 10-8 LEY DEL l .S.R, 

No, DE SOCIOS 5 

ª·"·ª· f4NUllL 

ª·"·ª· ANUAL EXENTO 
POR SOCIO 

POR 5 SOCIOS 

5 SOCIOS 

INGRESOS DEL 
EJERCICIO 

INGRESOS 
PRODTS, FINAN, 

14.1!7 

s,eoe 

104,160 

1,086,020 
62,401 

X 

X 

365 DIAS 

eo s."·ª· 

5 SOCIOS 

20 S.H.G. 
ANUAL DE 
5 SOCIOS 

SU!1A 1, 148,421 ~0.000 

s,eoe 

104,160 

INGRESOS 
EXENTOS EJ 93 
320,800 

1 NG GRAVABLES 
SU~A DE INGRESOS eo S.H.G. ANUAL o INGRESOS NO 

S SOCIOS EXENTOS EJ 93 

1,148,421 seo,eoo 1>27 ,621 

PROPORCION AUTORIZADA DE DEDUCCIONES 

627,621 

1,148,421 

DEDUCCIONES 

COllPRAS 
eros. 6RALES. 
BTDS. FINANC, 
DEPN. 

&U1A 

73,400 
1>26,664 

16,200 
62,755 

779,019 

o.5465 S4,6SX 

DEDUCCIONES 
POR1 
P.A.D. 

PROPORCION DE 
DEDUCCIONES 
EJERCICIO 1993 

779,019 

154.6SX 

425,734 
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Rl'M>iJ iu;GRE S.A. 
EJERCICIO 1993 

l:ETER1Ifll'\CICN IE PRCtEDIOS 

~ 

DIA EllERO FEERORO tmZO ABRIL !'\<\YO JIJ'j!O ~ 

1 45,230 83, 797 118, 181 215,907 270,675 215,159 948,949 
2 45,230 83, 797 120,481 215,907 270,675 215,159 951,249 
3 45,230 83, 797 142,581 215,907 270,675 215,159 973,349 
4 45,230 83,797 142,581 215,907 270,675 215,159 973,349 
5 145,230 91,047 142,581 215,907 275,675 215,159 1,085,599 
6 145,230 91,047 142,581 219,907 275,675 245,159 1,119,599 
7 155,230 91,047 150,581 219,907 275,675 245,159 1,137,599 
8 155,230 91,047 200,581 219,907 275,675 245, 159 1, 187,599 
9 155,230 91,047 200,581 219,907 275,675 245, 159 1, 187,599 
10 157,030 141,047 205,581 239,907 275,675 245, 159 1,264,399 
11 157,030 141,047 205,581 239,907 275,675 245, 159 1,264,399 
12 157,030 141,047 205,581 239,907 275,675 245, 159 1,264,399 
13 157,030 141,047 205,581 239,907 275,675 245,159 1,264,399 
14 157,030 141,047 205,581 239,907 270,443 245,159 1,259, 167 
15 151,798 183,315 271,874 269,675 270,443 239,927 1,387,032 
16 151,798 183,315 271,874 319,675 270,443 239,927 1,437,032 
17 151, 798 182,363 267, 747 319,675 270,251 239,850 1,431,684 
18 151,798 182,363 267, 747 323,675 270,251 239,850 1,435,684 
19 151,798 182,363 267, 747 322,950 270,251 239,850 1,434,959 
20 151,798 177,363 269,272 322,950 270,251 239,850 1,431,484 
21 151,798 177,363 269,272 =·990 270,251 239,850 1,432,524 
22 151,798 177,363 269,272 =·990 270,251 239,850 1,432,524 
23 151,798 177,363 269,272 =,990 270,251 239,850 1,432,524 
24 151,798 177,363 269,272 323,990 270,251 239,EISO 1,432,524 
25 151,798 177,363 274,272 =,990 270,251 239,850 1,437,524 
26 151,798 177,363 274,272 323,990 270,251 239,850 1,437,524 
27 151,798 182,563 274,272 323,990 270,251 239,850 1,442, 724 
28 142,29e 135,321 274,272 =·990 270,2"31 239,850 1,385,982 
29 142,298 274,272 =.990 270,251 239,850 1,250,661 
30 142,298 274,272 270,675 270,251 169,385 1,126,881 
31 83,797 215,907 215,159 514,863 

Q.l'1'\ 4 1 206,285 :S,968,802 6 1 943 1 522 8 1 2231 883 B,373,777 7,049,515 38 1 765 1 784 

ENTRE 
l'C>.DIA 31 28 31 30 31 30 

PRCl'ED 135,687 141,743 223,9gs 274, 129 270,122 234,984 1,29:>,650 



~ 

DIA JlLIO l'GJS'TO SEPTIEMBRE Cl'.:ltBE !CJIEMBRE DICIEMBRE 9..f'l'I 

1 169,385 ZlS, 799 110,306 90,460 136,:lSó 229,206 1,920,491 
2 169,385 Z.SS,799 110,306 90,460 136,:lSó 229,206 1,922, 791 
3 169,385 ZlS,799 110,306 90,460 136,::!86 229,206 1,944,891 
4 169,385 Z.SS,799 110,306 90,460 136,::!86 229,206 1,944,891 
5 184,385 235, 799 110,306 90,4o0 176,386 229,206 2,112,141 
6 184,'385 ZlS,799 110,306 90,460 176,:lSó 229,206 2,146,141 
7 184,'385 241,299 110,306 90,460 176,386 229,206 2,169,641 
8 284,385 241,299 110,306 97,460 176,386 229,206 2,326,641 
9 284,385 246,'z:R 110,306 207,460 176,386 229,206 2,441,641 
10 284,385 246,299 110,306 207,4o0 271,386 229,206 2,613,441 
11 284,385 246,299 110,306 207,460 271,386 229,206 2,613,441 
12 284,385 246,299 110,306 207,460 271,386 229,206 2,613,441 
13 284,385 246,299 110,306 207,460 271,386 229,206 2,613,441 
14 284,385 246,299 110,306 207,460 271,386 229,206 2,608,209 
15 279, 153 246,299 109,574 202,228 271,386 229,206 2,724,878 
16 279, 153 236,067 109,574 198,153 271,386 229,206 2,760,571 
17 285, 153 201,961 108,051 198,153 270,287 229,130 2,724,419 
18 285, 153 201,961 108,051 196, 75! 270,287 229,130 2,727,017 
19 289,556 201,961 108,051 196,751 270,287 229, 130 2,730,695 
20 289,556 201,961 155,176 196,751 310,287 229,130 2,814,345 
,;21 289,556 201,961 155, 176 196,751 310,287 229, 130 2,815,385 
22 289,556 201,961 155,176 196,751 310,287 229,130 2,815,385 
:z:s 289,556 201,961 155,176 196,751 310,287 229,130 2,815,385 
24 289,556 201,961 155,176 196,751 310,287 229, 130 2,815,385 
25 289,556 206,671 152,676 196,751 310,287 229, 130 2,922,595 
26 289,556 206,671 152,676 196,751 310,287 'ZZ'l, 130 2,822,595 
27 289,556 206,671 152,676 196, 751 310,287 229, 130 2,827,795 
28 289,556 206,671 152,676 196, 751 310,287 211,459 2, 7'53,382 
29 289,:55!> 206,671 152,676 196,751 310,287 211,459 2,618,061 
30 235,799 206,671 90,460 196,751 229,206 211,459 2,297,'227 
31 235,799 110,306 159,361 133,414 1,153,743 

Ell1'I 8,006,716 6,823,572 3,717,305 5,291,098 7,470,113 6,955,517 77,0:S0,10i5 

ENTlE 
Nc,DIA 31 31 30 31 30 31 

l'RCJ'ED 258,281 220,115 123,910 170,681 249,004 224,372 2,527,012 



RANCHO ALEGRE S. A. 
CALCULO DE SALDOS PROMED 1 OS DE CLIENTES <CREDI TOS > 
EJERCICIO 1993 

MES SALDO AL SALDO AL TOTAL SALDO 
INICIO MES FINAL MES SALDOS PROMEDIO 

ENERO 22, 100 150, 100 172, 200 86, 100 
FEBRERO 150, 100 175,100 325, 200 162, 600 
MARZO 175,100 140, ººº 315, 100 157, 550 
ABRIL 140,000 ~s.ooo 175, 000 87,500 
MAYO 35,000 30,000 65,000 32,50(1 
JUNIO 30,000 30,000 15.000 
JULIO 110,000 110,000 ss. ººº 
AGOSTO 110,000 205,000 315,000 157,500 
SEPTIEMBRE 205,000 245,000 450,000 225, 0(10 
OCTUBRE 245,000 216,000 461,000 230,500 
NOVIEMBRE 216,000 41,000 257,000 t:a, soo 
DICIEMBRE 41,000 41,000 82,000 41,000 

TOTAL t,369,:;oo 2, 757,500 1,378, 750 



RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 

DETERHINACION DE PRDHEDIOS 

PRESTAMOS BANCARIOS 

DIA ENERO FEBRERO HARZO ABRIL HAYO JUNIO SUHA 

1 225,000 205,000 lBS,000 165,000 145,000 125,000 1,oso.000 
2 225, 000 205,000 185,000 165, ººº 145,000 125,000 1,oso, ooo 
3 225, 000 2os,ooo 185,000 165,000 145, 000 125,000 1,oso,000 
4 225,000 205,000 185, 000 165,000 145,000 125, ººº 1,oso,000 
5 225,000 205,000 185,000 1!.S.000 145,000 125, 000 1,oso, ooo 
6 225, 000 205,000 185,000 165, ººº 145, 000 125,000 1, oso.ººº 
7 225,000 2os,ooo tBS,000 165,000 145, ººº 125, ººº 1,oso,000 
a 225, 000 205,000 185,000 165,000 145,000 125, ººº 1,oso,000 
9 225, 000 2os.ooo 185, 000 165, 000 145,000 125,000 1.oso,000 
10 225,000 20!':,000 185,000 165,000 145, 000 125,000 1,cso,000 
11 225,000 205,000 185, 000 165. oov 145, 000 125, ººº 1,050,000 
12 225,0CO 205,000 18s,ooo 165, ººº 145, ººº 125, 000 1, o~o, ooo 
13 225,000 205,000 185,000 165, ººº 145,000 125, ººº 1, oso,ººº 
14 225, ººº 205,000 185.000 165.000 145, 000 125, 000 1, oso,ººº 
15 225,000 205,000 185, 000 165,000 145.000 125, 000 1,050, ooo 
16 225,000 205, 000 185, 000 165, 000 145,000 125,000 1,050,000 
17 225,000 205,000 185,000 165,000 145, ººº 125,000 1.oso,000 
18 225,000 205,000 185,000 165, 000 145, ººº 125, 000 1,oso,000 
19 225,000 205,000 185,000 165,000 145,000 125, 000 1,oso,000 
20 225,000 205,000 185,000 16::i,OOCt 145, ººº 125, 000 1,050,000 
21 225,000 205, ººº 105. ººº 165,000 145, 000 125, ººº 1,050, ooo 
22 225,000 205,000 185~ ººº 16S,OOO 145,000 125, 000 1, oso,ººº 
23 225,000 205,000 185.000 165,000 145,000 125,000 1,050, ooo 
24 225,000 205, ººº 185,000 165, 000 145,000 125,000 1,050,000 
25 225,000 205,000 185,000 165,000 145, ººº 125. 000 1,oso,000 
26 225,000 205,000 185, 000 165,000 145,000 125, 000 1,oso, ooo 
27 225,000 205,000 10~.000 165, 000 145, ººº 125, ººº 1,oso, ooo 
29 225,000 205,000 185, ººº 165,000 145,000 125, ººº 1,050,000 
29 225,000 lBS,000 165,000 14:i,OOO 125,000 845,000 
30 225,000 185,000 145,000 14:i,OOO 105,000 805,000 
31 205,000 165, 000 125,000 495,000 

SUHA 6,955,000 S,740,000 5,715,000 4,930,000 4,475,000 3,7301 000 31,:545,000 

ENTRE 
No. DIA 31 28 31 30 31 30 

PROHED 224,354 205,000 184,3:i5 164,333 144, 355 124, 333 1,046,730 



PRESTAHOS BANCARIOS 

DIA JULIO AGOSTO SEPTIEHBREOCTUBkE NOVIEHBRE DICIEHBRE SUHA 

1 10~,000 125, ººº 100, ººº 75,000 50,000 30,000 485,000 
2 105,000 125,000 100,000 75,000 so,ooo 30,000 485,000 
3 105,000 125,000 100,000 75,000 so,ooo 30,000 48~, ººº 
4 105, 000 125,000 100, ººº 75, 000 50,000 30, 000 485,000 
s 105,000 125, ººº 100, ººº 75,000 50,000 30,000 485,000 
6 105,000 12s,ooo 100, ººº 75,000 so,ooo 30, ººº 485,000 
7 105,000 l:!S,000 100,000 75,000 so, 000 30,000 485, 000 
8 105, 000 125, 000 100,000 75, 000 so,ooo 30,000 41l5,000 
9 JOS, 000 125,000 100,000 75, 000 50,000 30,000 485,000 
10 105,000 125, ººº 100, ººº 75,000 so,ooo 30, 000 485,000 
11 105, ººº 125, 000 100, ººº 75,000 50,000 30, 000 48S,OOO 

12 105,000 125, 000 100,000 75, 000 so, 000 30.000 485,000 
13 105,000 12s,ooo 100, ººº 75, 000 50,000 30. ººº 485.000 
14 105,000 125,000 100, ººº 75, ººº 50,000 ?:0,000 485~ 000 
15 105,000 125, ººº 100,000 n,ooo 50, 000 30, ººº 485.000 
16 105, 000 1:?5, ººº 100.000 75, 000 50, ººº 30,000 485,000 
17 105, ººº 125, 000 100.000 75,000 50,000 :so,ooo 485,000 
18 105, ººº 125,000 100, 000 75, 000 50,000 30, ººº 485, 000 
19 105,000 12s.ooo 100, 000 75, 000 so,ooo :so,ººº 485, 000 
20 JOS,000 125, 000 100, 000 75,000 so, 000 30, ººº 485,000 
21 105, 000 1:?5,000 100,000 75, 000 so, 000 30, ººº 485, 000 
22 105, 000 125, ººº 100, ººº 75,000 so, 000 :so,ooo 485, 000 
23 105.000 12s,ooo JOO, 000 75,000 50,000 30, ººº 485, ººº 
24 IOS.000 125,000 100, ººº 75,000 so,ooo :so,ooo 495,000 
2S 105, ººº 125, 000 100, ººº 75,000 so,ooo :so,ooo 48~,ooo 

26 105,000 125, 000 100,000 75,000 50, ººº :so,ooo 495, 000 
27 105,000 125,000 JOO, 000 75, ººº so,ooo :so,ooo 485, 000 
28 105,000 125,000 100, ººº 75,000 so,ooo s,ooo 460,000 
29 105,000 125, 000 100, ººº 75,000 so,ooo 5,000 460,000 
30 125, 000 125, ººº 75,000 75, 000 ~o,ooo s,ooo 435, 000 
31 125, 000 100, 000 75,000 s,ooo :sos, 000 

SUHA :s,295,000 :s,eso,ooo 2,91s,ooo 2,32s,ooo 1,4eo,ooo e:so, ooo 14, 1ss, ooo 

ENTRE 
No.DI A 31 31 30 31 30 31 

PROHED 106,290 124, 194 99,167 75,000 49,:SS:S 26, 774 1,5::?7,499 



RANCHO ALEGRE S. A. 
CALCULO DE SALDOS PROMED ros PROVEEDORES < DE U DAS > 
EJERCICIO 1993 

MES SALDO AL SALDO AL TOTAL SALDO 
INICIO MES FINAL MES SALDOS PROMEDIO 

ENEl>O 2,750 22,750 25,500 12,750 
FEBRERO 22, 750 6,950 29,700 14,850 
MARZO 6,9:50 6,950 3,47'5 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 14,SOO 14,500 7,250 
AGOSTO 14,500 18,950 33,450 16,725 
SEPTIEMBRE 18, 950 4,075 23,025 11,513 
OCTUBRE 4,075 4,075 :?,038 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

TOTAL 69, 973 67,225 137,200 68,601J 

RANCHO ALEGRE S. A. 
CALCULO DE SALDOS PROMEDIOS DE ACREEDORES DIVERSOS <D E U DA SI> 
EJERCICIO 199.1 

MES SALDO AL SALDO AL TOTAL SALDO 
INICIO MES FINAL MES SALDOS PROMEDIO 

ENERO 32,320 47,088 99,408 49, 704 
FEBRERO 47,098 41,856 88,944 44,47.2 
MARZO 41,856 36,624 78,480 39,240 
ABRIL 36, 624 31,392 68,016 34,008 
MAYO 31,392 26,160 ::17,552 29, 776 
JUNIO 26, 160 20,928 47,088 23,544 
JULIO 20,928 15,696 36,624 18,312 
AGOSTO 15,696 10,464 26.160 13,080 
SEPTIEMBRE 10,464 5,232 15,696 7,848 
OCTUBRE 5,232 5,232 2,616 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

TOTAL 287,760 23S,440 ~23,200 261,600 



UICHO AWRE 5,A, 
CM.Cln.O DE IEP".J:Cl~lllll FISCAL 
UEllCICID 1993 

CDllCfPTD 11111 llAllUlllAlllA Y HUIPD m 
FECHA ADWISIClllll JJCTUBRE 90 FHRER091 

ft,D. l. 01-01-93 44,310 3,780 
llMRSIOll EJ 93 
WAE193 
ft.D.I. 31-12-93 44,320 3,780 

DEPll. DS-01-93 24,006 1,732 
lllCREftENTD El 13 11,oso m 
WA El 93 
DEPM. 31-12-93 J:i,086 2,177 

lllPC 1/2 PERIODO IUlllD 93 IUlllO 93 
DE UTILllAClllll 31,817.1 34,877.1 

lllPC FECHA DE DCTUllRE 9D FEBRERO 91 
ADDUISICIDll 23,715.7 26,202.3 

F.A. !FACTOR ACTUAL.! 1.1706 1.mo 

DEPN. FISCAL El 93 16,291 1,257 

CDMWTO 11111 EllUIPD DE TRAllSPDRTE 201 

FECHA ADDIJISIClllll 

ft,D,I. 01-01-93 
111'/ERSlllll El 93 
BAJA El 93 
ft.D.1. ll-12-93 

DEPM. OS-01-93 
lllCREftENTD El 93 
WA El 9l 
DEPll. 31-12-93 

lll'C 1/2 PEllimO 
DE UTILllAClllll 

lll'C FECHA DE 
MIIIJISICIDll 

F.I. IFICTlll ICTUAl..I 

DEPJI, FISCM. El 9l 

llCTIJ§E 'º 
56,200 

56,200 

24,353 
11,240 

J:i,593 

.lllUD 93 
34,1n.1 

JJCTUll[ 90 
23,715.7 

1.470. 

16,m 

ASRIL 91 

65,11-00 

65,800 

21,m 
ll,160 

:D,093 

111110 93 
34,877.1 

ASlllLll 
26,154.4 

1.1917 

17,0fO 

DICIElllRE 92 

61,000 

\ 
1 
61,000 

o 
15,250 

15,250 

IUNID 93 
31,877.1 

DICIEftBRE 92 
ll,393.9 

1.om 

15,927 

SEPTIElllRf 92 

IB,000 

180000 

2,100 
9,600 

12,000 

IUMID 93 
34,Bn.1 

SD'TIEftBRE 92 
ll,m,, 

1.om 

10,326 

2!'1::;7 

SUllA 

I0!,100 

101,100 

25,738 
27,275 

53,013 

ll,178 

170,000 

170,000 

48,68& 
34,000 

12,'86 

43,145 



mtll 11.Em .... 
CM.tll.0 IE llUIEtlACIDll FlstAL 
UOl:ICID IH3 

tml'ID 11111 

FUlfol llOGUISIClllll 

M.D.I. Ol-fl-93 
llll'EISIOll El 9l 
W!El93 
11.0.I. ll-IMl 

Wll, 01-fMl 
llCREl!EMTO El 93 
IAIA El 9l 
MPIC. 31-12-13 

lllPC 112 PERIODO 
DE Ullll!ACIOH 

IMPC FECHA DE 
ADDUISICIDtl 

F,A, !FACTOR ACTUAL.! 

DEPH, FISCAL EJ 9l 

CONCEPTO 11111 

FECHA ADllUISICIOH 

"-0.1. Ol-fl-93 
lll'IERSIDM EJ 93 
SA:A EJ 9l 
"-0.1. 31-IMl 

OEft(, 01-01-93 
lmEIDlO El 93 
IAlAEH3 
IUll. 31-12-93 

ll'C 1/2 PElllDOD 
IE llTILllACIOI 

ll'C fitllA DE 
UOUISICllll 

F .A. lf.alll ACTUIL. I 

Kfll, FllCALU '3 

llDllLIMUD 1 EIUIPD DE DflClllA 

OCTIJJRE 90 16DSIO 91 

'·~ 1,750 

9,500 1,750 

2,058 m 
950 17' 

30008 408 

IUMID 9l IUMIO 93 
ll,B77.I ll,S77.I 

OCTUBRE 90 ASDSTD 91 
23,715.i 27,836.0 

1.170! 1,2529 

1,317 219 

!ASTDS DE OR5ANllACIOM 51 

OCTUBRE 90 

2,200 

2,200 

2lB 
110 

llB 

runo 9l 
:14,m.1 

OCTW90 
23,71!.7 

1.4706 

111 

101 

1111110 92 

2,450 

2,450 

IBI 
215 

m 

J!!HID 93 
ll,877.1 

RAllZD 92 
31,047.1 

1.1m 

275 

· n,100 

ll,700 

2,475 
1,370 

l,845 

1,891' 

2,200 

2,200 

2lB 
110 

l4B 

161 

--------~--------·--·····--------·-· 



RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 

CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

~RtlM~O!O OE ACTIVOS FINANCIEROS 
MAS 1 
BASE P/IMPTO. AL ACTIVO EN ACTIVOS 
FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 
MAS r 
TERRENO ACTUALIZADO 
MAS 1 
PROMEDIO DE INVENTARIOS 
IGUAL A : 
VALOR DEL ACTIVO EN EL EJERCICIO 

MENOS r 
PROMEDIO OE PASIVOS FINANCIEROS 

IGUAL A 1 
BASE OEL IMPUESTO AL ACTIVO 

POR : 
TASA DEL IMPUESTO 

IMPUESTO AL ACTIVO EJERCICIO 1993 

MENOS 1 

REDUCCION SOY. ACT AGRICOLAS <ART 2-A LEY IA> 

IGUAL A : 
IMPUESTO AL ACTIVO EJERCICIO 1993 

MENOS 1 

ACREOITAMIENTO CONTRA ISR EJERC 93 

IA A PAGAR EN OECLARACION ANUAL 

325,460 

226,964 

147,060 

19,845 

719,:S49 

27,517 

691,832 

0.02 

13,637 

6,919 

6,918 

6,918 

o 



RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 
CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

MES .BANCOS CLIENTES SUMA 

ENERO 135,687 86, 100 eet ,787 
FEBRERO 141,743 162,600 304,343 
MARZO 223,985 157,550 381 ,535 
ABRIL 274, 129 87,500 361,629 
MAYO 270, 122 32,500 302,622 
JUNIO 234,984 15,000 249,984 
JULIO 258,281 55,000 313,281 
AGOSTO 220, 115 157,500 377,615 
SEPTIEMBRE 123,910 225,000 348,910 
OCTUBRE 170,681 230,500 401, 181 
NOVIEMBRE 249,004 128,500 377,504 
DICIEMBRE 224,372 41,000 265,372 

SUMA 2,527,012 1,378,750 3,905,763 

ENTRE te 12 12 

PROMEDIO 210,584 114,896 325,480 

PROMEDIO DE PASIVOS FINANCIEROS 

MES PROVEEDORES ACREEDORES SUMA 
DIVERSOS 

ENERO 12,750 49,704 62,454 
FEBRERO 14,850 44,472 59,322 
MARZO 3,475 39,240 42,715 
ABRIL o 34,008 34,008 
MAYO o 28,776 28,776 
JUNIO o 23,544 23,544 
JULIO 7,250 18,312 25,562 
AGOSTO 16,725 13,080 29,805 
SEPTIEMBRE 11,513 7,848 19,361 
OCTUBRE 2,037 2,616 4,653 
NOVIEMBRE o o o 
DICIEMBRE o o o 

SUMA 68,600 261,600 330,200 

ENTRE 12 12 12 

PROMEDIO 5,717 21,800 27,517 



RANCHO ALEGRE S. A. 
EJERCICIO 1993 
CALCULO ANUAL DE IHPUESTO AL ACTIVO 

POR 1 F.A. HENOS 1 

ACTIVO SALDO POR INPC JUN 93 SALDO POR 50% DEPREC BASE P/ 
DEDUCIR AL ------------ DEDUCIR FISCAL IHPUESTO 
31-12-92 INPC FECHA ACTUALIZADO EJERC 93 AL ACTIVO 

ADQUISICION 

HAO Y EQUIPO 

OCTUBRE 90 20.314 1.4706 29,874 8,147 21.727 
FEBRERO 91 2,048 1.3310 2,726 1,363 1;363 
DICIEHBRE 92 61,000 1. 0444 63,708 7,964 55,744 

SUMA 83,362 96,308 17, 474 78, 834 

EQ, TRANSPORTE 

OCTUBRE 90 31, 847 1. 4706 46,834 8,265 38,569 
ABRIL 91 43,867 1. 2987 56,970 e,s45 48,425 
SEf'T 92 45, 600 l. 0757 49,052 5,163 43,889 

SUHA 121,314 152, 856 21,9n 130, 883 

HDB Y EQ OfNA 

OCTUBRE 90 7,442 1.4706 10,944 699 10,245 
AGOSTO 91 1,517 1.2529 1,901 110 1,791 
HARZO 92 2,266 1.1233 2,545 138 2,407 

SUMA 11,225 15,390 947 14,443 

GTOS DE ORGANIZ 

OCTUBRE 90 1,962 1. 4706 2,885 81 2,804 

SUHA 1,962 2,885 81 2,804 

TOTAL 217,863 267,439 40,475 226,964 



RANCHO ALEGRE S, A. 
EJERCICIO l '193 

CALCULO ANUAL DEI.. Il1PUESTD Al. ACTIVO 

ACTUAl..IZACION DE TERRENO 

100,000 TERRENOS 

FACTOR DE 
ACTUAL 1ZAC1 ON 

INPC UL TIHD HES !A HITAD DEL EJERCICIO 

INPC FECHA DE ADQUISICION 

F.A. 

TERRENO 
ACTUALIZADO 

PROMEDIO DE INVENTARIOS 

34,977.l 

23,715.7 

100,000 

1.4706 

* 1.4706 147,060 

INV llUC DEL EJERC + INV FIN DEL EJERC 
PROMEDIO DE 
INVENTARIOS 

PROHEDID DE 
INVENTARIOS 

PROHEDID DE INVENTARIOS 

15,41!0 + 24,270 
19,845 

19,845 

JUNIO 93 

OCTUB 90 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
REGIMEN GENERAL 
EJERCICIO 1993 
CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

CONCEPTO 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

TASA APLICABLE AL SECTOR AGRICOLA 
O'l. ART 2 LEY !.V.A. 

!VA TRASLADADO DEL EJERCICIO 

MENOS : 

IVA ACREDITABLE DEL EJERCICIO 

IGUAL A : 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
DEL EJERCICIO 1993 A CARGO 
O <A FAVOR> 

1,086, 020 

o 

7,491 

(7,491)" 



RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 
DETERMINACION DEL COSTO DE VENTAS AL 31 DIC 93 

INVENTARIO INICIAL 15,420 

MAS: 

COMPRAS 73,400 

MENOS: 

INVENTARIO FINAL 24,270 

COSTO DE VENTAS 64,550 

---------



RANCHO ALEGRE S, A. 
EJERCICIO 1993 
ESTADO DE RESULTADOS CONTABLE DEL 1 ENE AL 31 DIC DE 1993 

MENOSz 

MENOS: 

MENOS: 

MASz 

VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

UTI L !DAD BRUTA 

GASTOS GENERALES 

UTILIDAD EN OPERACION 

GASTOS FINANCIEROS 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 

1,096,020 

64,550 

1,021,470 

689, 419 

332,051 

16,200 

62,401 

378,252 



RANCHO ALEGRE S, A, 
EJERCICIO 1993 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEHBRE DE 1993 

ACTIVO PASIVO 

CIRCULANTE CIRCULANTE 
CAJA CHICA a,ooo PROVEEDORES 
BANCOS 133,414 IHPTOS POR PAGAR 1,851 
CLIENTES 41,000 PRESTAHOS BANCARIOS :5,000 
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 
ALHACEN 24,270 SUHA 6,851 
PAGOS ANTICIPADOS 7,491 

TOTAL PASIVO 6,851 
SUMA 209, 175 

FIJO 
TIERRAS 100,000 
HAQ, Y EDUIPO 109,100 
OEPN. HAQ, Y EQUIPO (53,013, 
EQUIPO DE TRAtlSPORTE 170,000 
OEPN. EQUIPO TRANSPORTE (82,686) 
MOB.V EOUIPO OFtlA. 13,700 
OEPN. HDB, Y EQUIPO OFNA. {3,845) CAPITAL 

SUMA 253,2S6 
CAPITAL SOCIAL 110,000 

DIFERIDO RESERVA LEGAL s,ooo 
GASTOS DE ORGANIZACION e,200 RESULTADO DE EJERC.ANTER. 10,79? 
AHORT .GTOS,ORGANIZACION (348) RESULTADO EJERC 93 331,635 

SUMA l,115i! SUMA 457,432 

TOTAL ACTIVO 464,283 TOTAL CAPITAL 457,432 

SUHA ACTIVO 464,293 SUHA PASIVO HAS CAPITAL 464,283 
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RANCHO ALEGRE, S.A. 
REGIMEN GENERAL 
EJEi!CICIO 1993 

1 ANEXO l 

DETERMINACION DE OTRAS DEDUCCIONES FISCALES 

GASTOS GENERALES 
'Pendientes de considerar en estado de resu1tados fiscal 
de la Declaración anual 

IMPORTE 

Por ; 

GASTOS GEi/ERALES 

282, 112 

54.65 % 

DEDUCIBLES PROPORCIONALMENTE 154,174 

Menos ; 

GASTOS GENERALES 
No deducibles 
Depreciación 

GASTOS FINANCIEROS 
Intereses pagados 

Igual a ; 

OTRAS DEDUCCIONES FISCALES 

CAMPOS 

TORRES 

BRAULIO 

CATB 520503 T29 

100,000 
62,755 

16,200 

24, 781) 

PIIU!A 
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DESARROLLO DEL CASO PRAC~ICO 

El caso pr4ctico se realizó en un rancho localizado en el 
Estado de Hidalgo. 

Laa caracter!sticas principales de este rancho son las si 
guiantes : 

REGilllEN SIMPLIFICADO DE LEY 

Como persona moral : Es una Sociedad Anónima 
Ndmero de socios : Tiene cinco socios 
Denominación o razón social : "Rancho Alegre, S.A." 
objeto : Preponderantemente actividades agrícolas 
Actividad : Cultivo de maíz 
Extensión de terrenos p/ agricultura : 70 hectáreas 
Características de los terrenos p/agricultura : son tie­
rras de riego; en ellas, _durante un ejercicio completo 
(12 meses), regularmente ss levantan dos cosechas. 
Período de trabajo : Ejercicio 1993 
El ciclo de trabajo que se tomo de base ps"a el registro 
contable y fiscal es el siguiente : 

PROCESO DE SIE!.IBnA 

10 días barbecho 4 Ene - 14 Ene 
13 días abono 15 Ene - 29 Ene 

3 D!as riego 30 .;:ne - 2 Peb 
7 d!as deja humedo 3 Peb - 10 Peb 

10 d!as siembra 11 Peb - 22 Peb 
7 d!as se vigila el riego (otras labores) 23 Feb - 2 Mzo 
8 d!as primer cultivo 3 !rizo - 11 Lizo 

15 días se vigila el riego (otras labores) 12 Lizo - 29 Mzo 
8 d!aa segundo cultivo 30 Mzo - 7 Abr 
8 d!as se vigila el riego (otras labores) 8 Abr - 15 Abr 

15 d!aa se madura (otras labores) 16 Abr - 3 May · 
17 d!as corte 4 May - 22 ll!P.y 

7 d!aa tiradas p1sec¡ue (otre.s labores) 24 Ma7 - 31 Ida)" 
7 d!as recolectar trasl T pararlo 1 Jun - 8 Jun 
7 d!as parado p/no se pudra 9 Jun - 16 Jun 

10 días Hparar zacate y ma!z (desgranar) 17 Jun - 28 Jun 
7 d!&B descanso 29 Jun - 4 Jul 



3 días riego 28 Ju1 - 30 Ju1 
7 d!as deja humedo 31 Ju1 - 7 Ago 

10 d:!as siembra 9 Ago - 19 Ago 
7 d:!as se vigila el riego (otras labores) 20 Ago - 28 Ago 
8 d:!as primer cu1tivo 30 ~o - 7 Sep 

15 d:!as se vigila el riego otras labores) 8 Sep - 23 Sep 
8 d!ae segundo cu1tivo 24 Sep - 2 Oct 
7 d!ae se vigila el riego (otras labores) 4 Oct - 11 Oct 

15 d!as se madura (otras labores) 12 Oct - 27 Oct 
17 días corte 28 Oct - 16 Nov 

7 días tiradas p/seque (otras labores) 17 Nov - 24 Nov 
7 d!as recolectar trasl y pararlo 25 Nov - 2 Die 
7 d!as parados p/no se pudra 3 Die - ll Die 

10 d!as separar zacate y ma!z (desgranar) 13 Die - 23 Die 

En esta práctica no se muestran los registros contables­
indi vidualmente, se toman como base los auxiliare• de -
cada cuenta que forma la contabilidad de la sociedad, 

En régimen simplificado de ley, estos auxiliares nos si~ 
ven para realizar el registro mediante cuentas de orden­
y posteriormente con ellos elaborar los papeles de trab~ 
jo para el cálcu1o de impuestos. 

¡:, ., .~_:. ·\ ! 
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El orden para el caso pr4ctico de R6gimen Simplificado de 
Ley ea el ei¡¡uiente : 

Estado de Posición Pinanciera al 3l de Diciembre de l992 
AUld.liaree de las cuentas que sirven para realizar el -
registro mediante cuentas de orden 
Relación de Entradas y Salidas 

- Registro mediante cuentas de orden mensual del ejerci -
oio 1993 

- Papelee de trabajo para cálculo de impuestos 
a) Pagos proVisionales de Impuesto Sobre la Renta 
b) Pagos proVisionales de Impuesto al Activo 
c) Pagos proVisionales de Impuesto al Valor Agregado 
d) Resultado Piscal del lo. de Ene al 31 de Die de 1993 

Deducción art 67-B, 67-E y dl.timo párrafo art 67 
e) Cálculo de Impuesto al Activo del ejercicio 1993 
f) Cálculo del Impuesto al Valor Agre~ado del ejercicio 

l.993 
g) Estado de Posici5n Financiera al 31. de Diciembre de­

l.993 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
REGIHEN SIHPLIFICADO 
EJERCICIO 199~ 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL lo. DE ENERO DE 1993 

ACTIVO 

CAJA CHICA 
BANCOS 
CLIENTES 
FUNC. Y EHPLEADOS 
ALHACEN 
f'AGOS ANTICIPADOS 

TIERRAS 
HAD. Y EQUIPO 
Ea. DE TRANSPORTE 
HO~. Y ED. DE OFNA. 
GASTOS DE ORGANIZACIOll 

PASIVO 

PROVEEDORES 
ACREEDORES DIVERSOS 
PRESTAHOS BANCARIOS 

CAPITAL 

CAPITAL 

SUHA 

3,000 
45,230 
22, !OC 

1,000 
15,420 

1,254 

100,000 
109, 100 
170, 000 
13,700 
2.200 

493,004 

2,750 
52,320 

225,000 

202,934 

493,004 



RANCHO ALEGRE, 6. A. 
REGIMEN SIMPLIFICADO 
EJERCICIO 1993 

BANRURAL Nc.CTA 112:56-42 
AUXILIAR DE BANCOS 

FE8CHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-01-93 SALDO INICIAL 45,230 
OS-01-93 PAGO DE CL 1 ENTES 100,000 145,230 
07-01-93 PAGO DE CL 1 ENTES 10,000 155,230 
10-01-93 PAGO DE CLIENTES 1,800 157,030 
lS-01-93 PAGO ACREEDORES 5,232 151,?98 
28-01-93 PAGO OE CLIENTES soo 152,298 
28-01-93 PAGO PROVEEDORES 10,000 142,298 
:H-01-93 PAGO DE CLIENTES 3,200 145,498 
31-01-93 PAGO PREST 8ANC 20, 000 125,498 
31-01-93 PAGO INTS E IVA 1,320 124, 178 
31-01-93 RENOIH 8ANC s,ooo 129,178 
31-01-93 PAGO GTOS ENE 93 45,381 83, 797 
OS-02-93 PAGO DE CLIENTES 10,000 93, 797 
OS-02-93 PAGO A PROVEEDORES 2, 750 91,047 
10-02-93 PAGO DE CL I EMTES 50,000 141,047 
15-02-93 PAGO DE CLIENTES 65,000 206,047 
15-02-93 PAGO A PROVEEDORES 17,500 188,547 
15-02-93 PAGO A ACREEDORES S,232 183,315 
20-02-93 PAGO A PROVEEDORES S,000 178,315 
27-02-93 PAGO OE CLIENTES s,200 183,515 
2S-02-93 PAGO GTOS FEB 93 47, 362 136, 153 
01-03-93 PAGO PREST BANC 20,000 116,153 
01-03-93 PAGO INTS E IVA 1,320 114,833 
01-03-93 RENOIM BANC 4, 180 119,013 
02-03-93 PAGO DE CLIENTES 2,300 121 ,313 
03-03-93 PAGO OE CLIENTES 22,100 143,413 
07-03-93 PAGO OE CLIENTES 8,000 151 ,413 
08-03-93 PAGO OE CLIENTES so,ooo 201,413 
10-03-93 PAGO DE CLIENTES s,ooo 206,413 
15-03-93 PAGO OE CLIENTES 75,000 281,413 
l5-Q3-93 PAGO A PROVEEDORES 3,475 277,938 
15-03-93 PAGO A ACREEDORES 5,232 272, 706 
20-03-93 PAGO DE CLIENTES s,ooo 277' 706 
20-03-93 PAGO A PROVEEDORES 3,475 274,231 
25-03-93 PAGO OE CLIENTES s,ooo 279,231 
31-03-93 PAGO PREST BANC 20,000 259,231 
31-03-93 PAGO INTS E !VA 1,320 257,911 
31-03-93 RENDIM BANC 3,106 261,017 
31-03-93 PAGO GTOS MZO 93 40,651 220, 486 
31-03-93 PAGO PREST PERS seo 220,986 
06-04-93 PAGO DE CLIENTES 4,000 224,986 
10-04-93 PAGO DE CLIENTES 20,000 244, 986 
15-04-93 PAGO DE CLIENTES 35,000 279,986 
lS-04-93 PAGO A ACREEDORES :S,232 274, 754 
16-04-93 PAGO DE CLIENTES 50,000 324, 754 
18-04-93 PAGO DE CLIENTES 4,000 328, 754 

2"ci4::1.: 



19-04-93 PAG IA ENE ~ES MZO 93 363 328,391 
21-04-93 PAGO DE CLIENTES 1,040 329,431 
30-04-93 PAGO PREST SANC 20,000 309,431 
30-04-93 PAGO INTS E IVA t,320 308, 111 
30-04-93 RENDil1 BANC 4,560 312,671 
30-04-93 PAGO GTOS ASR 93 36,555 276, 116 
OS-0!5-93 PAGO DE CLIENTES s,ooo 281,116 
14-0!5-93 PAGO A ACREEDORES S,232 275,884 
I7-0!5-93 PAGO !A ABR 93 121 275, 763 
:ll-0!5-93 PAGO PREST BANC 20,000 255,763 
31-0!5-93 PAGO INTS E IVA 1,320 254,443 
31-015-93 RENDil1 BANC 6,293 260,736 
31-0!5-93 PAGO GTOS MAV 93 40,065 220,671 
06-06-93 PAGO DE CLIENTES 30,000 250,671 
1!5-06-93 PAGO A ACREEDORES S,232 245,439 
17-06-93 PAGO IA MAY 93 121 245,318 
30-06-93 PAGO PREST PERS soo 2.qs,e1e 
30-06-93 PAGO PREST BANC 20,000 225,818 
30-06-93 PAGO INTS E IVA 1,320 224,498 
30-06-93 RENOIM BANC S,256 229, 754 
30-06-93 PAGO GTOS JUN 93 54,901 174,853 
015-07-93 PAGO DE CL !ENTES 15,000 189,853 
08-07-93 PAGO DE CLIENTES 100, ººº 289,853 
115-07-93 PAGO A ACREEDORES S,232 284,621 
17-07-93 PAGO DE CLIENTES 6,000 290,621 
19-07-93 PAGO IA JUN 93 121 290, soo 
19-07-93 PAGO DE CL 1 ENTES 4,480 294,980 
30-07-93 PAGO A PROVEEDORES 10,000 284,980 
30-07-93 PAGO PREST BANC 30,000 254,980 
30-07-93 PAGO INTS E IVA 1,980 253,000 
30-07-93 RENDIM BANC 6,987 259, 987 
30-07-93 PAGO GTOS JUL 93 68, 764 191,223 
30-07-93 PREST BANC 50,000 241, 223 
07-08-93 PAGO DE CLIENTES S,500 246,723 
09-08-93 PAGO DE CLIENTES s,ooo 251, 723 
16-08-93 PAGO A ACREEDORES 5 1232 246, 491 
16-08-93 PAGO APROVEEOORES s,ooo 241,491 
17-08-93 PAGO ISR JUL 93 7,496 233,995 
25-08-93 PAGO DE CLIENTES 5,000 238,995 
31-08-93 PAGO DE CL !ENTES 3,000 241,995 
31-08-93 PAGO PREST BANC 25,000 216, 995 
31-08-93 PAGO INTS E IVA 1,650 215,345 
31-08-93 PAGO GTOS AGO 93 78,729 136,616 
31-08-93 RENDil1 BANC 5,724 142,340 
15-09-93 PAGO DE CLIENTES 10,500 152,840 
1!5-09-93 PAGO A PROVEEDORES 6,000 146,840 
1!5-09-93 PAGO A ACREEDORES S,232 141,608 
17-09-93 PAGO ISR AGO 93 10,soo 131, 108 
20-09-93 PAGO DE CLIENTES :S0,000 181,108 
20-09-93 PAGO A PROVEEDORES 2,875 178,233 
2!5-09-93 PAGO DE CLIENTES 3,500 181, 733 
215-09-93 PAGO A PROVEEDORES 6,000 1715, 733 
30-09-93 PAGO PREST BANC 25,000 150, 733 
30-09-93 PAGO INTS E IVA 1,650 149,083 
30-09-93 PAGO GTOS SEP 93 39,944 109, 139 
30-09-93 RENOil1 BANC 4,378 113,:517 

2i'2.:Z: 



OB-10-93 PAGO DE CL 1 ENTES 7,000 120,517 
09-10-93 PAGO DE CL 1 ENTES 110,000 230,517 
1:5-10-93 PAGO A ACREEDORES :5,232 225,285 
16-10-93 PAGO A PROVEEDORES 4,075 221,210 
lB-10-93 PAGO !A SEP 93 121 221,089 
31-10-93 PAGO GTOB OCT 93 37,390 183,699 
01-11-93 RENDIM BANC 3,675 187' 374 
01-11-93 PAGO PREST BANC 25,000 1ó2,:S74 
01-11-93 PAGO INTS E IVA 1,650 160, 724 
05-11-93 PAGO DE CLIENTES 40, 000 200,724 
10-11-93 PAGO DE CL 1 ENTES 9:5,000 295, 724 
17-11-93 PAGO IA OCT 93 121 295,603 
20-11-93 PAGO DE CL 1 ENTES 40,000 335,603 
30-11-93 PAGO PREST BANC 20,000 315, 603 
30-11-93 PAGO INTS E IVA 1,320 314, 283 
30-11-94 PAGO GTOS NOV 93 64,024 250,259 
30-11-93 RENOIM BANC 4,263 254, 522 
17-12-93 PAGO ! SR NOV 93 6,950 247 ,572 
2S-12-93 PAGO PREST SANC 25,000 222, 572 
28-12-93 PAGO INTS E IVA 1,650 220,922 
28-12-93 RENDIM BANC 8,979 229,901 
31-12-93 PAGO GTOS OIC 93 78,045 151,856 

"i¡" ,,. 



RANCHO ALEGRE 6. A. 
EJERCICIO 1993 
AUXILIAR DE CLIENTES 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-01-93 SALDO INICIAL 22,100 
05-01-93 VENTA 220,000 242, 100 
05-01-93 PAGO DE CL 1 ENTES 100,000 142,100 
07-01-93 VENTA lS,000 160,100 
07-01-93 PAGO DE CL 1 ENTES 10,000 1:50,100 
10-01-93 VENTA 1,800 151,900 
10-01-93 PAGO DE CL 1 ENTES l,SOO 150, 100 
20-01-93 VENTA 500 150,600 
2S-Ol-93 PAGO DE CLIENTES 500 150,100 
30-01-93 VENTA 3,200 1::53,300 
31-01-93 PAGO DE CLIENTES 3,200 150,100 
01-02-93 VENTA 15,000 165,100 
05-02-93 PAGO DE CLIENTES 10,000 155,100 
10-02-93 PAGO DE CLIENTES 50,000 105, 100 
15-02-93 VENTA 135,000 290, 100 
15-02-93 PAGO DE CLIENTES 65,000 175,100 
27-02-93 VENTA :'i,200 180,300 
27-02-93 PAGO DE CLIENTES 5,200 175,100 
02-03-93 VENTA 2,300 177,400 
02-03-93 PAGO DE CLIENTES 2,300 175,100 
03-03-93 PAGO DE CL 1 ENTES 22, 100 153,000 
07-03-93 PAGO DE CL !ENTES s,ooo 14:5,000 
OS-03-93 PAGO DE CLIENTES 50,000 95,000 
10-03-93 VENTA 5,000 100,000 
10-03-93 PAGO DE CLIENTES s,ooo 95,000 
15-03-93 VENTA 125,000 220,000 
15-03-93 PAGO DE CLIENTES 75,000 145,000 
20-03-93 PAGO DE CLIENTES 5,000 140,000 
25-03-93 VENTA s,ooo 145,000 
25-03-93 PAGO DE CLIENTES :'i,000 140,000 
05-04-93 VENTA 4,000 144,000 
06-04-93 PAGO DE CLIENTES 4,000 140,000 
10-04-93 PAGO DE CL 1 ENTES 20,000 120,000 
15-04-93 PAGO DE CLIENTES 35,000 85,000 
16-04-93 PAGO DE CLIENTES so, 000 33,000 
18-04-93 VENTA 4,000 39,000 
18-04-93 PAGO DE CLIENTES 4,000 35,000 
20-04-93 VENTA 1,040 36,040 
21-04-93 PAGO DE CL 1 ENTES 1,040 3:5,000 
05-05-93 PAGO DE CLIENTES :s,ooo 30,000 
06-06-93 PAGO DE CLIENTES 30,000 o 
05-07-93 VENTA l:S,000 1:s,ooo 
05-07-93 PAGO DE CL 1 ENTES 1:5,000 o 
OB-07-93 VENTA 210,000 210,000 
OS-07-93 PAGO DE CLIENTES 100,000 110,000 

2'4.'S! 



17-07-93 VENTA 
17-07-93 PAGO DE CLIENTES 
19-07-93 VENTA 
19-07-93 PAGO DE CL 1 ENTES 
01-09-93 VENTA 
07-09-93 PAGO DE CLIENTES 
09-09-93 PAGO DE CLIENTES 
13-09-93 VENTA 
23-09-93 PAGO DE CLIENTES 
29-09-93 VENTA 
31-09-93 PAGO DE CLIENTES 
01-09-93 VENTA 
OS-09-93 VENTA 
13-09-93 PAGO DE CLIENTES 
20-09-93 PAGO DE CLIENTES 
23-09-93 VENTA 
25-09-93 PAGO DE CLIENTES 
01-10-93 VENTA 
OS-10-93 PAGO DE CLIENTES 
09-10-93 PAGO DE CLIENTES 
20-10-93 VENTA 
03-11-93 PAGO DE CLIENTES 
10-11-93 PAGO DE CLIENTES 
20-11-93 PAGO DE CL 1 ENTES 

RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 

DEUDORES DIVERSOS 

FECHA 

01-01-93 
:Sl-03-93 
30-06-93 

CONCEPTO 

SALDO INICIAL 
PAGO DE PRESTAl10 
PAGO DE PRESTAHO 

6,000 

4,490 

1!5,:5'00 

9!5,000 

3,000 

10,500 
90,000 

3,!500 

7,000 

81,000 

DEBE 

b,000 

4,480 

:S,!500 
s,ooo 

!5,000 

l,ooo 

10,soo 
50,000 

3,!500 

7,ooo 
110,000 

40,000 
95,000 
40,000 

HABER 

300 
300 

116,000 
110,000 
114,480 
110,000 
125;:500 
120,000 
11!5,000 
210,000 
20!5,000 
208,000 
20:5,000 
21:S,!500 
30!5,!500 
29:5,000 
24!5,000 
248,500 
24!5,000 
2!52,000 
245,000 
13!5,000 
216, 000 
176,000 
81,000 
41,000 

SALDO 

1,000 
300 

o 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
REGIMEN SIMPLIFICADO 
EJERCICIO 1993 

AUXILIAR DE PAGOS ANTICIPADOS 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-01-93 SALDO INICIAL 1,254 1,254 
19-04-93 PAG IA ENE FES MZO 93 363 1,617 
17-05-93 PAG IA ABR 93 121 1,738 
17-06-93 PAG IA MAY 93 121 1,859 
19-07-93 PAG IA JUN 93 121 1,980 
17-08-93 PAG ISR JUL 93 7,496 9,476 
17-09-93 PAG ISR AGO 93 10,soo 19,976 
18-10-93 PAG IS SEP 93 121 20,097 
17-11-93 PAG lA OCT 93 121 20,218 
17-12-93 PAG ISR NOV 93 6,950 27,168 
31-12-93 TRASP ISR DIC 93 8 1 688 35,856 
31-12-93 TRASP 1 SR EJ 93 10,592 25,264 

AUXILIAR DE IMPUESTOS POR PAGAR 

FliCHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

31-12-93 TRASP !SR ore 93 8 1 688 



RANCHO ALEGRE S. A. 
EJERCICIO 1993 

AUXILIAR DE PRESTAMOS BANCARIOS 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-01-93 SALDO INICIAL 225,000 
31-01-93 PAGO DOCTO. ENERO 20,000 205,000 
01-03-93 PAGO DOC. FEB 20, 000 185,000 
31-03-93 PAGO DOCTO.MARZO 20,000 165,000 
30-04-93 PAGO DOCTO.ABRIL 20,000 145,000 
31-05-93 PAGO DOCTO. HAVO 20,000 125,000 
30-06-93 PAGO DOCTO. JUNIO 20,000 105,000 
30-07-93 PAGO DOCTO. JUL 1 O 30,000 7S,OOO 
30-0B-93 REST. BANC. JUL 1 O so,ooo 125,000 
31-09-93 PAGO DOCTO. AGOSTO 25,000 100,000 
30-09-93 PAGO. DOCTO. SEPT. 25, 000 75,000 
01-11-93 PAGO DOCTO. OCT 25,000 so,ooo 
30-11-93 PAGO DOCTO. NOV 20, 000 30,000 
2B-12-93 PAGO DOCTO. OIC 25,000 s,ooo 

RANCHO ALEGRE S.A. 
EJERCICIO 1993 

AUXILIAR CE PROVEEOOREB 

FECHA CONCEPTO CEBE HABER BALDO 
01-01-93 BALDO INICIAL 2, 750 
15-01-93 COMPRAS 30,000 32, 750 
2B-01-'93 PAGO A PROVEEDOR 100,000 22, 750 
05-02-93 PAGO A PROVEEDOR 2,750 20,000 
10-02-93 COMPRAS 9,450 29,450 
15-02-93 PAGO A PROVEEDOR 17,SOO 11 ,950 
20-02-93 PAGO A PROVEEDOR S,000 6,950 
15-03-93 PAGO A PROVEEDOR 3,475 3,475 
20-03-93 PAGO A PROVEEDOR 3,475 o 
16-07-93 COMPRAS 24,SOO 24,500 
30-07-93 PAGO A PROVEEDOR 10,000 14,500 
07-0S-93 COMPRAS 9,450 23,950 
16-0S-93 PAGO A PROVEEDOR s,ooo 18,9:50 
15-09-93 PAGO A PROVEEDOR 6,000 12,950 
20-09-93 PAGO A PROVEEDOR 2,875 10,075 
25-09-95 PAGO A PROVEEDOR 6,000 4,075 
16-0S-93 PAGO A PROVEEDOR 4,075 o 



RANCHO ALEGRE S. A. 
EJERCICIO 1993 

AUXILIAR DE ACREEDORES DIVERSOS 

FECHA 

01-01-93 
15-01-93 
15-02-93 
15-03-03 
15-04-9:> 
14-05-93 
15-06-93 
lS-07-93 
16-08-93 
15-09-93 
15-10-93 

CONCEPTO 

SALDO INICIAL 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 
PAGO ACREEDORES 

DEBE HABER 

s,2~2 

5,232 
S,232 
S,232 
5,232 
5,232 
5,232 
5,232 
S,232 
S,232 

SALDO 

52,320 
37,088 
41,856 
36,624 
31,392 
26,160 
20, 928 
15,696 
10,464 
5,232 

o 



RANCHO ALEGRE, B. A. 
EJERICIO 1993 

AUXILIAR DE !VA ACREDITABLE 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER BALDO 

31-01-93 PAGO GTOS ENE 93 345 345 
31-01-93 PAGO PREST BANC 120 465 
28-02-93 PAGO GTOS FEB. 93 730 1, 195 
01-03-93 PAGO PREST BANC 120 1,315 
31-03-93 PAGO GTOS MZO 93 71 1,386 
31-03-93 PAG PREST BANC 120 1,506 
30-04-93 PAGO GTOS ABR 93 256 1,762 
30-04-93 PAGO PREST BANC 120 1 1·BB2 
31-05-93 PAGO GTOS MAV 93 140 2,022 
31-0S-93 PAGO PREST BANC 120 2,142 
30-06-93 PAGO GTOS JUN 93 1,296 3,438 
30-06-93 PAGO PREST BANC 120 3,:558 
30-07-93 PAGO GTOS JUL 93 319 3,877 
30-07-93 PAGO PREST BANC 180 4,057 
:n-00-93 PAGO GTOS AGO 93 779 4 1 83'6 
31-08-93 PAGO PREST BANC l:SO 4,986 
30-09-93 PAGO GTOS SEP 93 164 5,1:50 
30-09-93 PAGO PREST BANC l:SO 5 1 300 
31-10-93 PAGO GTOS OCT 93 371 5,671 
01-11-93 PAGO PREST BANC l:SO 5,921 
30-11-93 PAGO GTOS NOV 93 70 :S,891 
30-11-93 PAGO PREBT BANC 120 6,011 
28-12-93 PAGO PREST BANC l:SO 6,161 
31-12-93 PAGO GTOB O 1 C 93 1,330 7,491 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
REGIMEN SIMPLIFICADO 
EJERCICIO 1993 

ANALISIS DE GASTOS GENERALES 

CONCEPTO ENE FEB MZD ABR MAY JUN 

NOMINA 12,670 12,550 11,690 12,110 13,230 16,320 
SUELDOS SOCIOS 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 
LUZ V TELEFDNO 950 1,830 990 1,seo 790 1, 100 
PAP. ARTS.DFNA. 1,750 
CUOTAS MUNICIP. 120 1SO 150 90 90 210 
COMIDA P/TRABAJAO 850 920 1,150 1,200 1,590 2,570 
CORREOS 50 75 60 80 75 so 
REFACC. EGI TRANSP 120 85 130 210 
GASOLINA 500 700 670 750 535 1,070 
REPAR.MACUIN 3, 156 2,137 1,892 274 1,530 
REPAR.EC. TRANSP so 120 
REFACC.MACUIN 60 30 13 
PAG R l EGO AGUA 3,000 :s:,ooo 3,500 3,SOO 
DIESEL P/TRACT 1, 700 1,560 70 90 
TRASNSP.CARGA 10,500 
PASAJES 30 ISO 80 65 35 15 
ACCES. P /TRAB 3,500 
NO DE DUC 1 BLES 

TOTAL 45, 036 46,632 40,460 36,299 39,925 53,605 

CONCEPTO JUL AGD SEPT OC::T NOV OIC 

NOMINA 12,sso 12,630 11,690 13,460 13,170 16,380 
SUELDOS SOCIOS 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 
LUZ V TELEFONO 1,980 1,230 1,070 1,400 1, 150 750 
PÁP. ARTS. OFNA. 430 2SO 
CUOTAS MUN IC 1 P 130 250 160 110 95 310 
COMIDA P/TRASAJ 920 900 1,250 1,300 1,700 2,500 
CORREOS 95 70 80 70 60 70 
REFACC. EC. TRANSP 320 250 75 
GASOLINA 690 sss 490 525 740 1,120 
REPAR.MAQUIN 1,286 
RE PAR. EC. TRANSP 600 224 125 
REFACC.MAGIUIN 78 
PAGO RIEGO AGUA s,ooo :S,000 5,000 :s,ooo 
DIESEL P/TRACT 1,650 1,300 40 40 
TRANSP CARGA 10,000 
PASAJES 75 80 110 230 
ACCES. P /TRAS 4,720 
NO DEDUCIBLES 25,000 30,000 20,000 25,000 

TOTAL 68,445 77,950 39, 780 37,169 63,804 76,715 

:;¡:,s•o 



RANCHO ALEGRE S.A. 
AUXILIAR DE GASTOS FINANCIEROS 
EJERCICIO 1993 

INTERESES PAGADOS 

FECHA 

31.01-93 
01-03-93 
31-03-93 
30-04-93 
31-05-93 
30-06-93 
30-07-93 
31-08-93 
30-09-93 
01-11-93 
30-11-93 
28-12-93 

CONCEPTO 

PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 
PAGO DOCUMENTO 

DEBE 

1,200 
1,200 
1,200 
1,200 
1,200 
1,200 
1,800 
1,500 
1,500 
1,500 
1,200 
1,soo 

AUXILIAR DE PRODUCTOS FINANCIEROS 
EJERCICIO 1993 

RENDIMIENTOS BANCARIOS 

FECHA CONCEPTO DEBE 

31.01-93 RENDIM. BANCARIO 
01-03-93 RENDIM. BANCARIO 
31-03-93 RENDIM. BANCARIO 
30-04-93 RENDIM. BANCARIO 
31-05-93 RENDIM. BANCARIO 
30-06-93 RENDIM, BANCARIO 
30-07-93 RENDIM. BANCARIO 
31-08-93 RENDIM. BANCARIO 
30-09-93 RENDIM. BANCARIO 
01-11-93 RENDIM. BANCARIO 
30-11-93 RENDIM. BANCARIO 
28-12-93 RENDIM. BANCARIO 

HABER 

HABER 

5,000 
4,180 
3,106 
4,560 
6,293 

5,256 
6,987 
5,724 
4,378 
3,675 
4,263 
8,979 

SALDO 

1,200 
2,400 
3,600 
4,800 
6,000 
7,200 
9,000 

10,soo 
12,000 
13,SOO 
14,700 
16,200 

SALDO 

5,000 
9, 180 

12,286 
16,846 
23,139 
23, 139 
28,395 
35,382 
41,106 
45,484 
49,159 
~:S,422 
62,401 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 93 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS Y SALIDAS 
ENERO 1993 

FISCAL 

. DEP BANCO (X PAGO DE VENTASl 
INGRESOS POR VENTAS 
PAGO PREST BANCARIO 
GTOS FINANCIEROS (X INTS> 
!VA ACREDITABLE <X !VA> 
RETIRO BANC <X PAG PREST BANC> 
COMPRAS IX COMPRASl 
RETIRO BANC IX PAG COMPRAS> 
ACREEDORES IX OISM. ACREED> 
RETIRO BANC IX PAG ACRE> 
GTOS GRALES IX GASTOS> 
!VA ACREDIITABLE IX !VA) 
RETIRO BANC, (X PAG.GASTOS> 
PRODTS FINANCIEROS <X INTSl 
ING BANC <X RENO BANCl 

SUMA 

ENTRADAS 

115,500 

21,320 

10,000 

5,232 

45,361 

5,000 

202,433 

SALIDAS 

115;500 

20,000 
1,200 

120 

10,000 

s,=32 

45,036 
345 

5,000 

202,433 

.,, ··::· 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 93 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS V SALIDAS 
FEBRERO 1993 

FISCAL 

DEP BANCO ex PAGO DE VENTAS) 
INGRESOS POR VENTAS 
COMPRAS ex COMPRAS> 
RETIRO BANC IX PAG COMPRAS) 
ACREEDORES ex DISM. ACREED) 
RETIRO BANC IX PAG ACREl 
GTOS GRALES ex GASTOS) 
!VA ACREDIITABLE ex !VA) 
RETIRO BANC.(X PAG.GASTOS) 

SUMA 

ENTRADAS SALIDAS 

130,200 
130,200 

25,250 
25,250 

5,23~ 

5,232 
46,63:! 

610 
47,242 

207,924 207,924 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 93 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS V SALIDAS 
MARZO 1993 

FISCAL 

DEP BANCO ex PAGO DE VENTAS> 
INGRESOS POR VENTAS 
PAGO PREST BANCARIO 
GTOS FINANCIEROS ex INTSl 
!VA ACREDITABLE ex !VA) 
RETIRO BANC ex PAG PREST BANC> 
COMPRAS <X COMPRAS> 
RET rno BANC e X PAG COMPRAS) 
ACREEDORES ex OISM. ACREED> 
RETIRO BANC <X PAG ACREl 
GTOS GRALES <X GASTOS> 
IVA ACREDI!TABLE ex !VAl 
RETIRO BANC. ex PAG.GASTOSl 
PRODTS FINANCIEROS <X INTS> 
ING BANC ex RENO BANC> 
DEP BANCO <X PAG DEUDOR> 
DEUDORES <X DISM. DEUDA> 

SUMA 

ENTRADAS 

172,400 

42,640 

6,9:SO 

5,232 

40,651 

7,286 

:soo 

27:5,6!59 

SALIDAS 

172,400 

40,000 
2,400 

240 

6,950 

5,232 

40,46(1 
191 

7,286 

:soo 

27!5,659 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 9:l 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS V SALIDAS 
ABRIL 1993 

FISCAL 

DEF· BANCO <X PAGO DE VENTAS> 
INGRESOS POR VENTAS 
PAGO PREST BANCARIO 
GTDS FINANCIEROS <X INTSl 
IVA ACREDITABLE <X !VA> 
RETIRO BANC <X PAG PREST BANCl 
ACREEDORES <X DISM. ACREED> 
RETIRO BANC <X PAG ACRE> 
GTOS GRALES <X GASTOS> 
!VA ACREDI!TABLE <X IVAl 
RETIRO BANC.<X PAG.GASTDS> 
PRODTS FINANCIEROS <X INTSl 
ING BANC <X RENO BANCl 
~:ETIRD BANC. <X PAG IMPTOSl 
PAG DE IMPTOS 

SUMA 

ENTRADAS SALIDAS 

114,040 
114,040 

20,000 
1,200 

120 
21,320 

5,232 
~,232 

36,299 
256 

36,55'5 
4,560 

4,560 
363 

363 

192,070 192,070 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 93 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS Y SALIDAS 
MAYO 1993 

FISCAL 

DEP BANCO (X PAGO DE VENTAS> 
INGRESOS POR VENTAS 
PAGO PREST BANCARIO 
GTOS FINANCIEROS !X INTSl 
!VA ACREDITABLE (X IVAl 
RETIRO BANC (X PAG PREST BANCl 
ACREEDORES (X DISM. ACREED> 
RETIRO BANC !X PAG ACRE> 
GTOS GRALES (X GASTOS) 
!VA ACREDIITABLE ex IVAl 
RETIRO BANC. tX PAG.GASTOSl 
PRODTS FINANCIEROS tX INTSl 
ING BANC IX RENO BANC) 
IMPTOS.PAGADOS (X IMPTOSl 
RETIRO BANC. (X PAG IMPTOSl 

SUMA 

ENTRADAS SALIDAS 

5,000 
5,ooo 

20,000 
1,~00 

120 
21,320 

5,232 
5,232 

39,925 
140 

40,01>5 
6,293 

6,293 
121 

121 

79 .. 031 7e,o:n 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 93 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS V SALIDAS 
JUNIO 1993 

FISCAL 

OEP BANCO !X PAGO DE VENTAS> 
INGRESOS POR VENTAS 
PAGO PREST BANCARIO 
GTOS FINANCIEROS <X INTS> 
IVA ACREDITABLE <X !VA> 
RETIRO BANC <X PAG PREST BANC> 
ACREEDORES !X DISM. ACREED> 
RETIRO BANC <X PAG ACRE> 
GTOS GRALES <X GASTOS> 
IVA ACREDllTABLE <X !VA> 
RETIRO BANC. !X PAG.GASTOS> 
PRODTS FINANCIEROS IX INTS> 
ING BANC <X RENO BANC> 
DEP BANCO <X PAG DEUDOR> 
DEUDORES <X DISM. DEUDA> 
IMPTOS.PAGADOS <X IMPTOSl 
RETIRO BANC. !X PAG IMPTOS) 

SUMA 

ENTRADAS SALIDAS 

30,000 
30,000 

20,000 
1,200 

120 
21,320 

5,232 
5,232 

53,605 
1,296 

54,901 
5,2511 

S,256 
500 

500 
121 

121 

117,330 117,330 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 9;s 
REGIHEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS Y SALIDAS 
JULIO 1993 

FISCAL 

DEP BANCO (X PAGO DE VENTAS> 
INGRESOS POR VENTAS 
PAGO PREST BANCARIO 
GTOS FINANCIEROS (X INTS> 
!VA ACREDITABLE <X !VA> 
RETIRO BANC <X PAG PREST BANC> 
ACREEDORES (X DISH. ACREED> 
RETIRO BANC <X PAG ACRE> 
GTOS GRALES <X GASTOS> 
!VA ACREDITABLE (X !VA> 
REHRO BANC. ex PAG.GASTOS> 
PRDDTS FINANCIEROS ex INTS> 
ING BANC ex REND BANC> 
DEP BANCO <X PREST BCD) 
PRESTAHO BANCARIO 
IHPTOS.PAGADOS <X IHPTOSl 
RETIRO BANC.(X PAG IMPTOSl 

SUMA 

SALIDAS NO FISCALES POR 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

ENTRADAS SALIDAS 

125,480 
125,480 

30,000 
1,000 

180 
;s!,980 

5,232 
5,232 

4;s,445 
;s¡9 

68,764 
6,987 

6,987 
50,000 

:so,ooo 
121 

121 

288,564 26;s,564 

50,000 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 93 
REGIHEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS V SALIDAS 
AGOSTO 1993 

FISCAL 

DEP BANCO (X PAGO DE VENTAS) 
INGRESOS POR VENTAS 
PAGO PREST BANCARIO 
GTOS FINANCIEROS ex INTS) 
IVA ACREDITABLE <X IVAl 
RETIRO BANC <X PAG PREST BANCl 
ACREEDORES <X DISM. ACREED> 
RETIRO BANC <X PAG ACRE> 
GTOS GRALES (X GASTOS> 
!VA ACREDITABLE <X IVAl 
RETIRO BANC. <X PAG.GASTOS) 
PRODTS FINANCIEROS ex INTSl 
ING BANC ex RENO BANCl 
IMPTOS.PAGADOS <X IMPTOSl 
RETIRO BANC. ex PAG IHPTOSl 

SUMA 

SALIDAS NO FISCALES POR 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

ENTRADAS SALIDAS 

18,5(>0 
18,500 

25,000 
1,5(1(1 

150 
26,650 

5,232 
5,232 

47,950 
779 

78, 729 
5,724 

5,724 
7,496 

7,496 

142,331 112,331 

30,000 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 93 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS Y SALIDAS 
SEPTIEMBRE 1993 

FISCAL 

DEP BANCO ex PAGO DE VENTAS> 
INGRESOS POR VENTAS 
COMPRAS ex COMPRAS> 
RETIRO BANC e X PAG COMPRAS> 
PAGO PREST BANCARIO 
GTOS FINANCIEROS ex INTSl 
IVA ACREDITABLE ex IVAl 
RETIRO BANC ex PAG PREST BANC) 
ACREEDORES ex OISM. ACREED) 
RETIRO BANC ex PAG ACRE> 
GTOS GRALES ex GASTOS) 
IVA ACREDITABLE ex IVAl 
RETIRO BANC. ex PAG.GASTOSl 
PRODTS FINANCIEROS ex INTSl 
ING BANC ex RENO BA~Cl 
IMPTOS PAGADOS ex IMPTOS) 
RETIRO BANC ex PAG IMPTOSl 

SUMA 

ENTRADAS SALIDAS 

64,000 
64,000 

14,875 
14,875 

25,000 
1,500 

150 
26,650 

5,232 
3,232 

39,780 
164 

39, 944 
4,378 

4,378 
10,500 

10,300 

165,579 165,579 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO '13 
REG!MEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS Y SALIDAS 
OCTUBRE 1'1'13 

FISCAL 

DEP BANCO ex PAGO DE VENTAS> 
INGRESOS POR VENTAS 
COMPRAS IX COMPRAS> 
RETIRO BANC 1 X PAG COMPRAS> 
ACREEDORES ex DISM. ACREED> 
RETIRO BANC IX PAG ACRE> 
GTOS GRALES ex GASTOS> 
IVA ACREDITABLE IX IVA> 
RETIRO BANC. IX PAG.GASTOS> 
IMPTOS PAGADOS ex IMPTOS) 
RETIRO BANC ex PAG !MPTOS> 

SUMA 

ENTRADAS 

117,000 

4,075 

5,232 

37,3'10 

121 

163,B18 

SALIDAS 

117,000 

4,075 

5,232 

37, 169 
221 

121 

163,818 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 9~ 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS V SALIDAS 
NOVIEMBRE 1993 

FISCAL 

DEF' BANCO !X F'AGO DE VENTAS> 
INGRESOS POR VENTAS 
PAGO PREST BANCARIO 
GTOS FINANCIEROS !X INTS> 
IVA ACREDITABLE <X IVA> 
RETIRO BANC ex F·AG PREST BANC) 
GTOS GRALES <X GASTOS) 
IVA ACREDITABLE (X IVA> 
RETIRO BANC. !X PAG.GASTOS> 
PRODTS FINANC!E~·os (X INTS) 
ING BANC !X RENO BANCl 
!MPTOS.PAGADOS !X IMPTOS> 
RETIRO BANC. !X PAG IMPTOSl 

SUMA 

SALIDAS NO FI5CALE5 POR 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

ENTRADAS SALIDAS 

175,000 
175,0vO 

45,000 
2, 700 

270 
47,970 

4::,004 
:?20 

64,024 
7,938 

7,938 
121 

121 

295,053 :?75,053 

20,000 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 93 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

RELACION DE ENTRADAS V SALIDAS 
DICIEMBRE 1993 

FISCAL 

PAGO PREST BANCARIO 
GTOS FINANCIEROS <X INTSl 
IVA ACREDITABLE (X IVAl 
RETIRO BANC <X PAG PREST BANCl 
GTOS GRALES <X GASTOS! 
!VA ACREDITABLE <X IVAl 
RETIRO BANC.<X PAG.GASTOS> 
PRODTS FINANCIEROS <X INTSl 
ING BANC (X RENO BANCl 
IMPTOS.PAGADOS <X IMPTDS> 
RETIRO BANC. CX PAG IMPTDS> 

SUMA 

SALIDAS NO FISCALES POR 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

ENTRADAS SALIDAS 

25,000 
1,500 

150 
26,650 

51,715 
1,330 

78,045 
8,979 

8,979 
6,950 

ó,950 

120,624 95,624 

25,000 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
EJERCICIO 93 
REGIHEN SIMPLIFICADO 

PAGOS PROVISIONALES DE !.S.R. 
CALCULO I.S.R. ENERO 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS: 

TOTAL DE SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY I.S.R. 

PAG PROV I,S.R. ENE 93 

IHPORTE 

202,433 

202, 433. 

ACUHULAnO 
ENE A ENE 

202, 43~ 

202, 433 

35% 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
EJERCICIO 93 
REGIHEN SIHPLIFICADO 

PAGOS PROVISIONALES DE I.S.R. 
CALCULO l.S.R. FEBRERO 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS: 

TOTAL DE SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY I.S.R. 

PAG PROV I.S.R. FEB 93 

IHPORTE 

207' 924 

207, 924 

o 

ACUMULADO 
ENE A FES 

410,357 

410,357 

35% 



RANCHO ALEGRE. S.A. 
EJERCICIO 93 . 
REGIHEN SIHPLIFICADO 

PAGOS PROVISIONALES DE I.S.R. 
CALCULO I. S. R. HARZO 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS: 

TOTAL DE SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY I.S.R, 

PAG PROV I.S.R. HZO 93 

IHPORTE 

275,659 

275, 659 

ACUHULADO 
ENE A HZO 

696, 016 

696,016 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
EJERCICIO 93 
REGIHEN SIHPLIFICADO 

PAGOS PROVISIONALES DE I. S. R. 
CALCUcO I.S.R. ABRIL 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS: 

TOTAL DE Sl.UDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY I.S.R. 

PAG PROV 1, S. R. ABR 93 

IHPORTE 

182,07() 

182,070 

ACUHULADO 
ENE A ABR 

868,086 

868, 086 

35X 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
EJERCICIO 9S 
REGIHEN SIHPLIF!CADO 

PAGOS PROVISIONALES DE 1.S.R. 
CALCULO l.S.R. HAYO 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS1 

TOTAL DE SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY l.S.R. 

PAG PROV 1.S.R. HAY 93 

IMPORTE 

78,031 

78,031 

ACUMULADO 
ENE A HAY 

946, 117 

• 946, 117 

35% 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
EJERCICIO 9S 
REGIHEN SIHPLIFICADO 

PAGOS PROVISIONALES DE I. S. R. 
CALCULO I.S.R. JUNIO 9S 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS1 

TOTAL DE SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY I.S.R. 

PAG PROV I.S.R. JUN 9S 

IHPORTE 

117,SSO 

117,SSO 

o 

ACUHULADO 
ENE A JUN 

t,063,447 

1,063,447 

35X 

o 



RAHCHO ALEGRE, S. A. 
nERCICIO 93 
REGI"EN SIHPLIF"ICADO 

PAGOS PROVISIONALES DE I. s. R, 
CALCULO I.S.R. JULIO 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENDS1 

TOTAL DE SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY l.S.R. 

1.S.R. DETERH A JUL 93 

- PAG PRDV EFECT EN EL EJ 93 

. PAG PROV 1.S.R. JUL 93 

ACUMULADO 
IHPORTE ENE A JUL 

298,564 1,362,011 

273,564 1,3V,011 

25,000 25,000 

35% 

B,750 

B,750 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
EJERCICIO 93 
REGIHEN SIHPLIFICADO 

PAGOS PROVISIONALES DE l.S.R. 
CALCULO l.S.R. AGOSTO 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS1 

TOTAL DE SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY l. S.R. 

1.s.R. DETERH A AGO n 
- PAG PROV EFECT EN EL EJ 93 

PAG PROV l. S.R. AGO 93 

IHPORTE 

147,331 

117,331 

30,000 

ACUHULADO 
ENE A AGD 

1,509,342 

1,454,342 

55,000 

35% 

19,250 

B,750 

10,500 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
EJERCICIO 93 
REGIHEN SIHPLIFICADO 

PAGOS PROVISIONALES DE l. s. R. 
CALCULO 1.S.R.· SEPTIEHBRE 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS: 

TOTAL DE SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY I.S.R. 

1.S.R. DETERH A SEP 93 

- PAG PROV EFECT EN EL EJ 93 

r~G PROV 1.5.R. SEP 93 

IHPORTE 

165,579 

165,579 

ACUHULADO 
ENE A SEP 

1,674,921 

1,619,921 

55,000 

19,250 

19,250 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
EJERCICIO 93 
REGIHEN SIHPLIFICADD 

PAGOS PROVISIONALES DE 1. S. R. 
CALCULO I.S.R. OCTUBRE 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS: 

TOTAL DE SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY I.S.R. 

I.S.R. DETERH 

- PAG PROV EFECT EN EL EJ 93 

PAG PROV I.S.R. OCT 93 

ACUHULADO 
IHPDRTE ENE A SEP 

163,818 1.674,921 

163,018 1,619,921 

55,000 

35X 

19,250 

19,250 

ACUHULADO ACUHULAOO 
OCT A DCT ENE A OCT 

163,BlB 1,839,739 

163,818 1,783,739 

~S,OC'O 

34. 75X 

19,:?SO 

19,250 



RANCHO ALEGRE, S. A, 
EJERCICIO 93 
REGIHEH SIHPLIFICADO 

PAGOS PROVISIONALES DE I.S.R, 
CALCULO I.S.R, HOVIEHBRE 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS: 

TOTAL DE SALIDAS 

F.ESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY 1.S.R. 

I.S.R, OETERH 

- PAG PROV EFECT EH EL EJ 93 

PAG PROV I.S.R. HOV 93 

lHPORTE 

295,053 

275, 053 

20,000 

ACUHULADO ACUHULADO ACUHULADO 
ENE A SEP OCT A HOV EllE A HOV 

1,674,921 4SB,B71 2, 133, 792 

1,619,921 4~8, 871 2,ose, 792 

55,000 20, 000 75,000 

35% 34. 75% 

19,250 6,950 26, 200 

19,250 19,250 

6,950 



RANCHO ALEGRE, S, A. 
EJERCICIO 93 
REGIHEH SIHPLIFICADO 

PAGOS PROVISIONALES DE 1, S. R. 
CALCULO 1, S. R. DICIEHBRE 93 

TOTAL DE ENTRADAS 

HENOS1 

TOTAL DE SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

X TASA ART 10 LEY I. S. R. 

l.S.R, DETERH 

- PAG PROV EFECT EH EL EJ 93 

PAG PROV I.S.R. DIC 93 

IHPORTE 

120,624 

95, 624 

25,000 

ACUHULADO 
ENE A SEP 

1,674, 921 

1,619,921 

55,000 

35% 

19,250 

19,250 

ACUHULADO ACUHULADO 
OCT A DIC ENE A DIC 

579,495 2,254,266 

53~, 495 2, 154,266 

45,000 100, ººº 
34, 75% 

15,639 34,899 

6,950 26,200 

e,6ee 



RANCHO ALEGRE, B.A. 
REGIMEN SIMPLIFICADO 
EJERCICIO 1993 

PAGOS PROVISIONALES DE IMPUESTO AL ACTIVO 

VALOR OEL ACTIVO EN EL EJERCICIO 92 

POR : TASA DEL 1 MPUESTO 

IMPUESTO AL ACTIVO OETERM 1 NADO EJ 9~ 

MENOS : sor. REOUCC ART 2-A L IA 

IMPUESTO AL ACTIVO DETERMINADO EJ 92 

POR i FACT ACTUAL INPC OIC 92 
INPC DIC 91 

IMPUESTO AL ACTIVO ACTUAL! ZADO 

ENTRE : 12 MESES DEL EJ 93 

IMPUESTO AL ACTIVO MENSUAL 

IMPORTE 

129, 700 

0.02 

2,59'1 

1,297 

1,297 

1.1193 

1,452 

121 

NOTAS EL ACTIVO FIJO QUE SE TIENE AL INICIO OEL EJERCICIO ESTA 
PAGADO TOTALMENTE 

CUANDO EXISTA 1.8.R. A CARGO EN ALGUNO DE LOS PAG PROV 
DEL EJ 93, BE REALIZA LA COMPARACIDN DE IMPUESTOS CART .-
7-A LEY I.A. l Y GE PAGA EL IMPUESTO MAYOR. 

EN LOS MESES EN QUE NO RESULTE 1.8.R. A CARGO, BE PAGA 
EL l.A. CORRESPONDIENTE PREVIENDO QUE AL FINAL DEL EJER­
CICIO LA SUMA DE ESTOS PAGOS SE CONVERTIRA EN UN BALDO A 
FAVOR PERO QUE DEBE PAGARSE PARA DAR CUMPLIMIENTO A LAS 
LEYES F IBCALES. 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
REGillEN &IKPLif"[CADO 
EJERCICIO 1993 

CALCULO DE PAGOS PROlllSIONALES 
DEL IHPUESTO AL llALOR AGREGADO 

IllA 
CONCEPTO ACREDITABLE 

ENERO 465 
F'EBRERD 730 
HARZO 311 
ABRIL 376 
HAYO 260 
JUllIO 1,416 
JULIO 499 
AGOSTO 929 
&EPTlEHDRE 314 
OCTUBRE 371 
MOlllEHDRE 340 
DICIEHIJRE 1,480 

SUllA 7,491 

IIJA IllA POR IllA A 
TRASLADADO PAGAR F'AVOR 

465 
730 
311 
376 
260 

1,416 
499 
929 
314 
371 
340 

1,480 

7,491 
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El formato para declaracidn de pago provisional. cambi6 
para el' ejercicio 1994, por este motivo Be anexan dos me 
ses.como ejemplo para que el contribuyente pueda darse 
cuenta de la forma en que ea realiza su llenado. 
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RANCHO ALEGRE, S.A. 
REG!HEN S!HPL!F!CADD 
EJERCICIO 1993 

ENTRADAS DEL EJERCICIO SALIDAS DEL EJERCICIO 

CONCEPTO !HPORTE CONCEPTO !HPORTE 

INGRESOS PROPIOS DE 1,067,120 ADQUISICIONES NETAS 76, 150 
LA ACTIVIDAD EN TERR!T. NAL. 

RECURSOS QUE PROV!E so,ººº DEPOS!TDS E IN VER- 1,110,120 
NEN DE PRESTAMOS S!ONES BANCARIAS 

INT COBRADOS 62,401 PAGOS DE PREST BANC 2~0, ººº 
RETIROS BANCARIOS 1, 07:S, 895 SUELDOS, SALARIOS Y 398,450 
CHEQUES PAGADOS HANO DE OBRA 

OTROS INGRESOS 1,000 PREVIS!DN SOCIAL 16,840 
FLETES Y ACARREOS ::!0,500 
INT PAGADOS 16,200 

OTRAS SALIDAS 
GASTOS GENERALES 90,0:SO 
!VA ACRED!TABLE 7,491 
PAGO A ACREEDORES 52,320 
REND!H BANCARIOS 62,401 
PAGO !HPTOS !A 968 
PAGO !HPTOS !SR 24,946 

TOTAL 2,254,416 TOTAL 2, 154, 416 

------------ ------------



RANCHO ALEGRE, S.A. 
REGIMEN SIMPLIFICADO 
EJERCICIO 1993 

ENTRADAS DEL EJERCICIO 

CONCEPTO 

INGRESOS PROPIOS DE 
LA ACTIVIDAD 

RECURSOS QUE PROVIE 
NEN DE PRESTAMOS 

INT COBRADOS 

RETIROS BANCARIOS 
CHEQUES PAGADOS 

OTROS I NG~:ESOS 

TOTAL 

CONCEPTO 

INGRESOS PROPIOS DE 
LA ACTIVIDAD 

RECURSOS QUE PROVIE 
NEN DE PRESTAMOS 

INT COBRADOS 

RETIROS BANCARIOS 
CHEQUES PAGADOS 

OTROS INGRESOS 

TOTAL 

ENERO 

115,500 

o 

5,000 

81,933 

o 

202,433 

JULIO 

125,480 

50,000 

6,987 

116,097 

o 

298,564 

FEBRERO MARZO 

130,200 172,400 

o o 

o 7,286 

77,724 95,473 

o 500 

207,924 275,659. 

AGOSTO SEPTIEMBRE 

18,500 64,000 

o o 

5,724 4,378 

123,107 97,201 

o o 

147,331 165,579 

ABRIL 

114,040 

o 

4;560 

63,470 ·•:; 

o· 

182,07.0 

----------------

OCTUBRE· 

11i,ooo .. 

.. Q. H 

o 

46,818 "·' 

'.lj; 

o 

163;8lÍ3 

MAYO 

5,000 

o 

6,293 

. 66,738 

o 

78,031 

NOVIEMBRE 

175,000 

o 

7,938 

112, 115 

o 

295,053. 

------"':"'-.-~-:--~------------

JUNIO SUMA 

30,000 567,140 

o o 

5,256' 28,395 

;.81,574 . 466,912 

500 liººº 

117,330 1,063, 447 

DICIEMBRE TOTAL 

o 1,067, 120 

o 50,000 

8,979 62,401 

111,645 ·1,073,895 

o 1,000 

1'.w',624 2,,254,416 

:,.. __ ..;._ 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
REGIMEN SIMPLIFICADO 
EJERCICIO 1993 
SALIDAS DEL EJERCICIO 

CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO SUMA 

ADQIJIS. NETAS EN 10, 000 25,250 6, 950 O O O 42, 200 
TERR IT. NAL. 
DEPOSITOS E INVER- 115,500 !30,200 172,900 114,040 ... 

1
5,000 30,500 568,140 

SIONES BANCARIAS · 
PAG PREST BANC 20,000 O 40,000 20,000 •20,000 20,000 120,000 
SUELDOS, SALARIOS 32,670 32,550 31,690 32,110 '33,230 36,320 198,570 
Y MANO DE OBRA '-

PREV IS IDN SOCIAL 850 920 1, 150 1, 200 ''.1, 58() 2, 570 8, 270 
FLETES y ACARREOS o o o o o 10,500 10,500 
INTS PAGADOS 1,200 O 2,400 1-,200 1,200 1,200 7,200 

OTRAS SALIDAS .,. 
GASTOS GENERALES 11 1 516. 13,162 -·7,620 2,989 ._.5,115 4,215 44,617 
IVA ACREDITABLE 465 : 616· 431 .376 ' 260 1, 416 3, 558 
PAGO A ACREEDORES 5,232 1 5,232 5,232 5,232 .' :5,232 5,232 31,392 
RENDIM BANCARIO 5,000 . O '7,286. 4;560 "'6;293 5,256 28,395 
PAGO HlPTDS IA O O o· · 363 . ' 121 121 605 
PAGO IMPTOS ISR O O O .. O . O . .O O 

TOTAL 202,433 207,924 275,659 '.,"7e,031 ·117;330, 1,063,447 

--------------------------------------------- '-'.' ·,>:· :;'-( .. -·',,:; 

CONCEPTO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE ·DICIEMBRE- l°OTAL 

ADOUIS. NETAS EN 10,000 5,000 14,875 -~·.{-; O .......... O· 

1

• 76,150 
TERRIT NAL ... · · . . ,. , ..•. ·· .,,e·. '.. ·• . 
oEPosrÍ-os E. INVER- 175,480 10,500 64,ooo · 175,oÓo · / ._: :·¿, ·:1;·úa;12o 
SIONES BANCARIAS .... . ·.-_:·: :(' . . .-_·. ·, . ,· 
PAG PREST BANC 30,000 25,000 25,000 o '.,'45,000 ·25;000 . .. .'.270,000 
SUELDOS, SALARIOS 32,550 32,630 31,690 33,460 /'.33,170 .36,380.:·::.ii· '398,450 
Y MANO DE OBRA . .. .. . '" .:: .. 

F'REVISIDN SOCIAL 920 900 1,250 1,300. ":( :1, 700 ·' '2,500 16;840 
FLETES Y ACARREOS O O O O O 10i000 , 20, 500 
INTS PAGADOS 1,800 1,500 1,500 o ·2,100 1,500'. 16,200' 

OTRAS SALIDAS .:'"" 
GASTOS GENERALES 9,975 14,420 6,840 2,'409 1.:"8,934 Z,835 90,030 
IVA ACREDITABLE 499 929 314 221 -. .:'.:C. 490 1, 480 7, 491 
PAGO A ACREEDORES 5,232 5,232 5.232 5,232 .:·:·;~'.' O O 52,320 
RENDIM BANCARIO 6,987 5,724 4,378 O .:-_·;:1.7,938 8,979 62,401 
PAGO IMPTDS IA 121 O O 121 . . . 121 O 968 
PAGO IMPTOS !SR O 7,496 10,500 o O 6,950 24,946 

TOTAL 273, 564 117, 3::1 165, 579 163, 818 2i5, 053 95, 624 2, 154, 416 

---·----------------------------------------------------



Rl>Nl-0 lll..EGRE, B. A. 
REGltEN Bll'FLIFICAIXI 
EJERCICIO 1993 
~ l'NA CE !IR.ESTO 9JBRE LA RENTA 

TOTA'... CE ENTRADAS IEl.. E"JERCICIO 

l'E1IClS 1 

TOTA'... CE ~ID<IS IEl.. EJERCICIO 

RESU. TAIXJ F !OCA'.. IEl.. EJERCICIO 

l'E1IClS : 

01911/11..CICN AAT 67-B LEY !SR 

RESU. TAOO FIOCA'... 

l'E1IClS 1 

0!911/11..CICN PCR DIFEREl\CIA CE CAPITA'... 

!WE: !EL !fft.EBTO 

RlR 1 

TABA ~ <AAT !0/5to •. ~ IXF 03-12-93) 

la.A.. A : 

llfl.EBTO IE1Ell1INAOO 

l'E1IClS : 

0191 50'1. 1.S.R. <U.T PAARAF AAT 67> 

la.A.. A : 

llfl..ESTO !EL EJERCICIO 

tENOS 1 

F'l'G PRO\/ EFECT EN EL éJ 93 

la.A. A: 

llfl..ES'TO SOBRE LA RENTA éJ 93 

llfORTE 

2,254,416 

2,134,416 

100,oo:i 

39,040 

ó0,960 

o ** 
l::IJ,960 

0.3475 

21,164 

10,:592 ... 
10,592 

34,889 

<24,296) 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
REGIHEN SIHPLIFICADO 
EJERCICIO 1993 

CALCULO ANUAL DEL IHPUESTD SOBRE LA RENTA 

ART. 67-B 

5 SOCIOS 

S.tt.G. ANUAL a 14.27 * 36~ • :i,208 

S. H. G, ANUAL POR SOCIO * 20 = 104, 160 

5 SOCIOS = 104, 160 * 5 = 520,800 

S.H.G. ANUAL DE S SOCIOS 
PROPORCION = 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

PROPORCIONES 

EJERCICIO 1991 
EJERCllCO 1992 
EJERCICIO 1993 

SUHA 

0.4472 
0,236 
0.4BB 

1.1712 

PROPORCIDN A DISHINUIR Al RESULTADO FISCAL o. 3904 

520, BOO 

1,067,120 

0.3904 



WHMl A.EGl'E, S.A. 
REGil'EN Blrf'LIFICACO 
EJERCICIO 1993 

** ART. 67-E a:M'ARA'.:!Cl'J CE CAPIT~ 

CAPITl'L ID/TAa..E l'L F!~ CEL EJERCICIO l'CTU'LIZAOO 

RESU. TAOO FIOCAL CEL EJERCICIO 

Sl'LOO r:E LA a..ENTA CE CAPlTl'L CE IRRTf'CICl'l i:cru:t.IZADA 

a.tlA 2 

NJTA 1 

684,928 

100,COJ 

784,928 

219.169 

219,169 

IXMJ LA a.t1A 1 ES m'IDl 11.E LA a.tlA 2, N'.l EXIEm: REIU::C!CJ>I Pal D!9'11NJ­
CICJ>I !E CAPITl'L l'L REEU.TAOO FIOCl'L 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
REGIMEN SU1PLIFICADO 
EJERCICIO 1993 

ACTUALIZACION DE CAPITAL CONTABLE AL PINAL DEL EJERCICIO 

SALDO DE LA CUE!ITA DE CAPITAL CONTABLE 
AL 31 DE DICIE!UBRE DE 1993 

POR : 

PACTOR DE ACTUALIZACION 

INPC DIC 93 

INPC DIC 92 

36 068.50 

33 393.90 

CAPITAL CONTABLE AL PINAL DEL EJERCICIO 

ACTUALIZADO 

634,193 

1.0800 

684,928 



RANCHO ALEGRll S.P.R. ILIMITAliA 
REGillEN SIMPLIFICADO 
EJERCICIO 1993 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION AL 31/DIC/93 

CAPITAL CONTABLE AL INICIO DEL EJERCICIO 

MAS : 

APORTACIONES DE CAPITAL (EJERCICIO 93) 

MENOS : 

RETIROS DE CAPITAL (EJERCICIO 93) 

IGUAL A : 

SALDO DE LA CUEllTA DE CAPITAL DE APORTACION 

AL FINAL DEL EJERCICIO 

POR: 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

INPC DIO 93 

INPC DIO 92 

36 068.~0 

33 393.90 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION 

AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUALIZADA 

202,934 

o 

o 

202,934 

1.0800 

219,169 



RANCHO ALEGRE, S.A. 
REGIMEN SIMPLIFICADO 
EJEMPLO 1993 

CALCULO ANUAL DE:. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ART 67 ULT PARRAFO EL CUAL NOS REMITE AL 

ART. 13 REDUCCION AL I.S.R. 

El artícu1o 13 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta permi­
te a los contribuyentes dedicados a actividades agrícolas -
(que sus ingresos correspondan cuando menos el 90% por agrí 
cultura) reducir del impuesto determinado en el ejercicio­

el 50%. 

En este caso el Impuesto queda como sigue 

IMPUESTO ·DETERMiliADO 1EJ 93) 
MENOS : 

DIS!llINUCION 50% ACT AGR 

(ART 67 ULTIMO PARRA.FO -13 LEY I.S.R.) 

IMPUESTO SOBRE LA REw.rA DEL EJERCICIO 93 

21,184 

10,592 

10,592 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
REGIMEN SIMPLIFICADO 
EJERCICIO 1993 
CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

TERRENOS 70 HECTAREAS 

llALDR CATASTRAL <PREDIALl 

BASE DE IMPUESTO 

POR 1 

TASA DEL IMPUESTO 

IGUAL A : 

IMPUESTO DETERMINADO 

POR 1 

153, 600 

153,600 

0.02 

3,072 

50% REDUCCION ART 2-A LEY I.A. 1,536 

IMPUESTO DEL EJERCICIO l, 536 

llENOS 1 

I. S.R. DEL EJERCICIO ACREDITADO l, 536 

IGUAL A : 

DIFERENCIA A CARGO 

HENOS 1 

o 

PAG PROV 1. A. EFECT EN EL EJ 93 968 

IGUAL A 1 

Il1PUESTO AL ACTillO EJERC 1993 
A CARGO O <A FAllOR> 

(968) 



RANCHO ALEGRE, S. A. 
REGIHEN SIHPLIFICADO 
EJERCICIO 1993 
CALCULO ANUAL DEL IHPUESTO AL VALOR AGREGADO 

CONCEPTO 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

TASA nPLICABLE AL SECTOR AGRICOLA 
OX ART . LEY !. U, A. 

IUA TRASLADADO DEL EJERCICIO 

HENOS s 

!VA ACREDITABLE DEL EJERCICIO 

IGUAL A : 

IHPUESTO AL VALOR AGREGADO 
nEL EJERCICIO 1993 A CARGO 
O <A FAVOR! 

1, 066, 020 

7,491 

<7,491) 



IUHCHO ALBGRB. S.A. 
REGillBH SillPLIPICADO 
EJERCICIO 1993 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL 31 DB DICIEllBRE DE 1993 

ACTIVO 

CAJA CHICA 
BANCOS 
CLIENTES 
All!ACEN 
PAGOS ANTICIPADOS 
IVA ACREDITABLE 

TIERRAS 
14AQ. Y EQUIPO 
EQ. DE 'fRA.NSPORTE 
l!OB. Y EQ. OPHA. 
GASTOS DE ORGANIZACION 

PASIVO 

PRESTAJ!OS BANCARIOS 
IMPUESTOS POR PAGAR 

CAPITAL 

0.Al'I'HL 

3,000 
151,tl56 

41,000 
24,270 
25,264 
7,491 

100,000 
109,100 
170,000 
13,700 

2,200 

64'1,881 

5,000 
B,668 

634,193 

647,881 
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CONCLUSIONES 

XL desarrollo de esta investigacidll, nos permito obtener 
las siguientes ooncl"*toaes1 

El eeotor agrícola es uno Ce los seotores más ol.vidadoe 
por las autoridades fiscales, a pesar de la impcrtancia 
que una actividad as!, representa para ua pa!e eoao el. 
nuestro. 

Anterior al aEe de l.990, loa pequefios contribu,yentee de 
este sector, paro. dar oumpl.imicnto a sus obl.:!.gaciones en 
materia fiscal, se l.imitaban al. pago de una cuota est!1: 
bl.ooida que las autoridades correspondientes oalcul.aban­
do acuerdo a l.as oaraoter!sticas de oada oo~tribuyente,­
este tratBlllientc se conoo!a como bases especiales de t~ 
butacidn; siu embar~, exist!an tB!llbi6n otros contribtl. -
yeates agricul.tores que ten!an que adaptarse al. régimen 
fiscal. general. de ley y en este caso habl.amos de grandes 
extensiones do tierra y fuertes ingresos obtenidos por -
actividaden agr!colas; logicamente, adaptarse a un r6gi­
men general de ley no resul.ta sencill.o cuando se real.i -
zen esto tipo de actividades, l.os agricultores deb!ea o~ 
ganizarse para manteAer el. control. de todas l.as operaci! 
nea que realizaban¡ pero impl.antar con ellos l.oa prcced! 
mientes necesarios para la administracidn, el. control 1!! 
torao, l.a oontabil.ida41 la determinacidn de impuestos, y 
algunas otras cosas, no era fácil. tarea, porque dadas 
l.as caracter!sticaa so requer!a un tratañento especial, 
que l.ea permitiera l.levarl.os a cabe y no obteniellldc ooll 
ell.o, el. 6xito esperado. 
El r6glliea geaeril de l.ey cuenta con una variimt• euando 
se hace referencia al. sector agriool.a. Al deterainar el 
Impuesto Sobre l.a Rcnta y el Impuesto al. Activo l.as aut.!!. 



ridades fiscales otorgaron una diemiauoi6a do impuesto 
do un 50" para quienes obtenge.n al menee el 90" do sus -
iagreeoe por actividades exclusive.mente agrícolas. 
En el Impuesto SObro la Renta se otorga tambi6a una oxea 
cidn a este impuesto s! los ingresos obtenidos en el año 
(ejercioio fiscal) no rebas.!'Jl el mouto estableaidD llJl el 
art. 10 - B de esta ley. 
Bate• tratamientos fiscales menoionadoe anteriormente, -
prevalecieron por mucho tiempo sin ninguna modifioacida­
importante, pero loe resultados de captación que obtuvi,!! 
ron con ello las autoridades fiscales fueron preocupan -
tea y fu6 por ello que las bases especiales de tributa -
cidn del sector agr!cola se reflejaron entonces, como un 
procedimiento fiscal obsoleto, el oual deb!a tre.nsfcrma;: 
se. 
En el año de 1990, nació un régimen fiscal conocido como 
el régimen simplificado de les pereonae morales, el cual 
entre sus objetivos principales pretendía captar el ma­
yor ndmero de contribu,yentee entre loe cuales se encon -
traban loa que ven!an efectuando sue pagos mediante las 
bases especiales de tribUtaoi6n, ae! como aquellos que­
nunoa hab!an estado inscritos e incluso loe contribuyen­
tes de reciente oreaci6n. 
Se pretendía establecer un procedimiento eenoillo que 
permitiera al oontribUyente adaptarse poco a pooe, hasta 
el momento que formara parte de loe contribuyentes que 
tribUtan actualmente en el r6g111en general de ley. 
Las caracterAticae principal.en de este régimen simplifi­
cado se detallBJS en adelante. 
El.· r6gimea simplificado ee orea como una medida de adap­
taoi6n del contribuyente en su prcoeeo de traneformaci6n 



fiscal.. 
Las autoridades fisoa1es bUscaroa eetabl.eoer prooedimi~ 
toa sencillos qu• 1e permitieraa al. contribuyente detet 
minar sus :1.mpueatos sin tener mayores oomplioacionea. 
Adt.ils del aspecto fieoa1, eete régimen oontespla 1a a~ 

celli~d de reinvertir para oreoer a aivel individua1 7 -
como c ou eoueaoia, e:a grupo. 
m. tranourso del. tiempo, moatr6 que loe ob;leti!ºª que 
oontempl& la Secrete.ría de Hacienda. 7 Cr6dito.J!ll~lieo T 

por l.011 oual.es ore6 este r6gimen, no fueron logrados tg_ 
talmente. Dado que eete cambio afeat6 la'estril~tura de -
cada contribuyente que lo adoptó, hasta la fecha no ha.­
sido posible obte111.er los reaul.tadoe espera.deo. Eato se 
debe a diversas os.usas; los pl"Ooesos que se eatableoie -
ron T que debían ser eencil.l.os, resulte.ro». de dificil ll!! 
tendimiento para peder aplicarlos, en el. Impuesto Sobre­
la Renta per sje111pl.o, se requiere llevar dos contabil.id~ 
des, una que sea contable y otra que sea !isoal 7 sí no 
se tenía la costumbre de 11.evnr contabilidad de las op&­
raciones, esto fu6 l.o que ocasionó laa complicaciones. 
En el Impuesto al Active el. proceso de determ1naoi6n es 
aenaill.o, pero habría que preguntarse a! una actividad -
oomo la agriouJ.tura debe efectuar el pago de este iapue~ 
to, porque sabeaoa que el objetivo del impuesto a1 acti­
vo ea e1 de pagarle si no existen utilidades 'T por tanto 
no existe impuesto sobre lb reata a pagar. Al. tenn- que 
pagar por un concepto u otro, se afecta en ocasiones la 
posibi11dad de reiJLveraida 'T desa.rrel.1e. 



REGIME!f GENERAL 

m. r6gimfl». &l!ll.eral de 1e;r, oontl.ima actua1mente para los 
oontribuTentea del sector agrícola que ya tribu.taba.n en-
61, por sua características; ain embargo, hacemos un 
atento 11an:ado a las autoridades fiscales para que reQ1! 
cen un.a revioi6n de este tratamiento ;r conte11pl.en la P! 
aibilidad de cambio, al mismo tiempo, proponemos que s! 
esta en sus man.os, otor!!1lea la exención tota1 de il!lpues­
tos a este sector para fomentar el. desarrollo econ611ioo­
del pa!a apoyando con esto al campo mexicano. 

RECUMEN SIMPLIFICADO 

Ell. r~gimen simplificado naoi6 en ley; en conjunto se re~ 
lizaron a151lllos capítulos de facilidades administrativas 
que se publ.ioan año con año en el. Diario Oficial de la -
pederaci6n, esto provocó mayor complicaci6n al determi -
nar loa impuestoo ya que se utilizaron desde su inicio -
una diversidad de oriterioe, loa cua1es ter.ainaron oon -
:tundiendo a. qllienes tuvieron la necesidad de tribu.ter en 
este r6gimen. 
Por 1;odo lo que ae ha expuesto anteriormente, al hablar 
de r6gimen simplificada para concluir, 'dnic8lllenta menoi,g, 
naremoa que los procedimientos establecidos desde el -
principio, reaul.taron difioil.ee de entender y que inde -
pendienhmente de e1l.o, al igual. que en el r6giaeA gene­
ral, cona1der8llloa que el sector agricola por el papel. -
que desempeña eJl =eatro país, debe estar o:z:ento de im -
puestos y que s! las autoridades f1aoa1es estudiaran e! 
te pu.nto 7 lo aoeptaran, otorgar!aa una gran ~da para 
el crecimiento de nu.eatro pa!s. 
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